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Boost í skál ...
Það má alveg!

Katrín Jakobsdóttir forsætisráðherra, Bjarni Benediktsson fjármálaráðherra og Sigurður Ingi Jóhannsson, samgöngu- og sveitarstjórnarráðherra, kynntu annan pakka aðgerða til þess að 
sporna við efnahagslegum skakkaföllum af völdum COVID-19 faraldursins, í Safnahúsinu við Hverfisgötu síðdegis í gær. Enn f leiri aðgerðir verða boðaðar í vor. FRÉTTABLAÐIÐ/ANTON BRINK

VIÐSKIPTI Breska fjártæknifyrir­
tækið Rapyd, sem hefur keypt 
Korta, áformar að fjárfesta háum 
fjárhæðum í uppbyggingu á starf­
semi íslenska fyrirtækisins.

„Eitt af því fyrsta sem við hyggj­
umst gera er að ráðast í verulega 

fjárfestingu á íslenska markaðin­
um og við munum líklega tvöfalda 
starfsmannafjölda Korta,“ segir 
Arik Shtilman, forstjóri Rapyd, en í 
dag starfa 40 manns hjá Korta. Ráða 
á sérhæft starfsfólk þannig að Korta 
verði miðstöð vöruþróunar Rapyd í 
Evrópu. – þfh / sjá Markaðinn

Tvöfalda fjölda 
starfsmanna

Arik Shtilman, 
forstjóri Rapyd

STJÓRNMÁL Formenn stjórnar­
andstöðuf lokkanna munu styðja 
aðgerðir  í öðrum aðgerðapakka 
ríkisstjórnarinnar vegna COVID-
19 faraldursins en telja að ekki sé 
nóg að gert.

Logi Már Einarsson, formaður 
Samfylkingarinnar, segir aðgerðirn­
ar í heild sinni allt of smáar og stórir 
hópar verði út undan. „Það virðist 
sáralítið vera gert fyrir heimilin, 
sem einnig verða fyrir tekjufalli,“ 
segir Logi og nefnir hækkun 
atvinnuleysisbóta og frystingu 
lána sem leiðir. „Sveitarfélögin, 
sem eru risastór eining, virðast líka 
gleymast. Þess er krafist að þau auki 
kostnað án þess að geta aflað tekna 
á móti. Þetta gengur ekki upp.“

Þorgerður Katrín Gunnarsdóttir, 
formaður Viðreisnar, segir að hún 
hafi búist við meiru í ljósi þess 
að mánuður sé liðinn frá síðasta 
aðgerðapakka.

„Við töldum að ríkisstjórnin 
ætlaði að hafa skref in stór og 
afgerandi eins og ráðherrar hafa 
ítrekað boðað. Annað hefur komið 
á daginn. Það  eru ákveðin von­
brigði,“ segir Þorgerður Katrín. 
„Mér finnst ríkisstjórnin vera svo­
lítið föst í því að ýta skaf linum á 
undan sér í stað þess að ráðast í að 
moka hann.“

Sigmundur Davíð Gunnlaugs­
son, formaður Miðf lokksins, tekur 
í sama streng. Þörf sé á umfangs­
meiri aðgerðum fyrir ferðaþjón­

ustuna. „Ég velti því fyrir mér hvort 
þær verði þess eðlis að vakúm­
pakka þessi fyrirtæki og þau sett í 
frost til að hægt sé að taka þau upp 
fersk aftur þegar markaðurinn 
opnast.“

Hann setur stórt spurningar­
merki við útfærsluna á 350 millj­
óna króna styrk til einkarekinna 
fjölmiðla. „Það er ekki vanþörf á. 
Svo fylgir sögunni að ráðherrann 
fái heimild til að setja reglugerð 
um hvernig ráðherrann skiptir 
peningunum á milli fjölmiðlanna, 
það finnst mér ótrúlegt,“ segir Sig­
mundur. „Ég ætlaði varla að trúa 
þessu og ég held að við hljótum að 
taka þetta upp í þinginu.“
 – khg, ab / sjá síðu 6

Telja ekki nóg að gert
Formenn stjórnarandstöðuflokkanna munu styðja þær aðgerðir sem boðaðar 
voru í gær en telja þær of smáar í sniðum og að margir hópar verði útundan.VIÐSKIPTI Fimm íslenskir lífeyris­

sjóðir, sem fara með meirihluta í 
Bakkastakka, félagi sem heldur 
utan um milljarða króna f jár­
festingu þeirra í kísilverinu PCC á 
Bakka, hafa lækkað mat sitt á virði 
hlutafjár sjóðanna í kísilverinu um 
á bilinu 75 til 100 prósent. 
    Þá hefur Íslandsbanki, næst­
stærsti hluthaf i Bakkastakks, 
sömuleiðis fært eign sína „töluvert 
niður“ en í svari til Markaðarins 
segist bankinn ekki vilja gefa upp 
um hversu mikið. Niðurfærslan 
kemur til vegna mikillar óvissu í 
rekstri PCC. 

Samtals hafa lífeyrissjóðirnir, 
ásamt Íslandsbanka, fært niður 
hlutafé sitt í PCC um liðlega tvo 
milljarða en þeir lögðu kísilverinu 
upphaflega til nærri 2,5 milljarða í 
hlutafé 2015. – hae / sjá Markaðinn 

Færa niður virði 
hlutafjár í PCC 
um milljarða 



Veður

Hæg breytileg átt í dag og bjart 
með köflum, en sunnan 5-10 
m/s og smáskúrir um vestan-
vert landið. Hiti 5 til 15 stig að 
deginum, hlýjast austanlands.
SJÁ SÍÐU 16

Losað úr lóninu

Með því að auglýsa í 
Atvinnublaðinu nær 
þitt fyrirtæki til 89% 
lesenda dagblaða* 
á höfuðborgarsvæðinu.

SMÁDÝR Árlega koma upp allnokk­
ur tilvik þar sem flær valda usla á 
heimilum fólks, yfirleitt í rúmum og 
að nóttu til. „Flær lifa helst í grenj­
um dýra eða hreiðrum enda halda 
dýrin sig þar helst og heimsækja 
þann stað aftur og aftur. Rúmið er 
því rökréttur staður fyrir f lærnar ef 
þær vilja komast í tæri við okkur,“ 
segir Karl Skírnisson, sníkjudýra­
fræðingur hjá Háskóla Íslands.

Að sögn Karls skiptast f lær í tvo 
flokka á Íslandi. Annars vegar spen­
dýraflær sem finnast helst á haga­
músum og brúnrottum og fugla­
f lær sem, eins og nafnið gefur til 
kynna, sækja helst í fugla. Alls eru 
fimm tegundir spendýraf lóa hér­
lendis og  fimm tegundir fuglaflóa. 
Algengust er svokölluð starafló eða 
hænsnaf ló en einnig dúnf ló sem 
flestir dúnbændur landsins þekkja 
af illu einu.

Helst eru það flærnar sem sækja í 
fugla sem angra okkur mannfólkið 
„Ég hef aldrei greint spendýrafló á 
heimili en árlega greini ég talsvert 
af fuglaflóm. Ástæðan er líklega sú 
að nagdýrin fá ekki að vera í friði í 
nálægð við mannabústaði. Rott­
urnar eru að mestu lokaðar niðri 
í holræsum og mýs eru ekki beint 
velkomnar á heimilum fólks,“ segir 
Karl.

Fuglar verpa hins vegar oft nærri 
mannabústöðum, sérst ak lega 
nýlegir landnemar eins og starrinn. 
Þessi nálægð getur orðið til þess að 
flærnar leggist á menn.

Lífsferill fuglaflóa er á þá leið að 
flóin heldur til í hreiðri fuglsins og 
sýgur þar blóð úr stálpuðum fuglum 
og ungum. Flóin verpir eggjum í 
hreiður og örsmáar hvítar lirfur, eða 
eins konar maðkar, líta dagsins ljós. 
Þessar lirfur lifa á skít, í bókstaflegri 

merkingu, og að endingu púpast 
þær. Þegar fuglarnir yfirgefa hreiðr­
ið hafa púpurnar hægt um sig þar til 
einhver hreyfing kemst á hreiðrið að 
ári. Þá klekjast púpurnar út sem flær 
og sama hringrás hefst.

„Ef engin afskipti eru höfð af 
hreiðrum þá gengur þessi hringrás 
svona. Flóin fer bara á f lakk ef 
hún kemst ekki lengur í blóðið í 

fuglinum,“ segir Karl. Nefnir hann 
sem dæmi að hreiður spörfugla eru 
oft lokuð af þegar þeirra verður vart 
við mannabústaði. „Þá skyndilega 
svelta flærnar og leita sér að öðrum 
valkostum. Flærnar eru mjög blóð­
þyrstar og smakka á öllu sem þær 
komast í tæri við. Þá eiga þær til að 
fara inn á heimili fólks og valda þar 
yfirleitt usla,“ segir Karl.

Þá er einnig mjög algengt að 
heimiliskettir komist í hreiður fugla 
og beri þannig flærnar inn á heimili 
fólks.

Að sögn Karls er besta leiðin í 
baráttu við flær að fjarlægja hreið­
ur nálægt húsum eftir að fuglarnir 
hafa yfirgefið það. Flær lifa bara í 
nokkrar vikur og því ólíklegt að þær 
sem eru í fullu fjöri þetta vorið eða 
sumarið muni leita annað eftir að 
fuglarnir hverfa á braut. Það er kyn­
slóð næsta árs sem fólk þarf að hafa 
áhyggjur af. bjornth@frettabladid.is

Fuglaflær farnar að 
valda usla á heimilum
Nú er sá tími ársins runninn upp að flær geta gert vart við sig í híbýlum fólks. 
Að sögn sníkjudýrafræðings koma árlega upp nokkur slík tilvik hérlendis. 
Helst eru það fuglaflær sem herja á fólk og kunna þær best við sig í rúmum.

Fuglaflóin, Ceratophyllus gallinae, er bráðhuggulegt dýr með mikinn stökkkraft.

Flærnar eru mjög 
blóðþyrstar og 

smakka á öllu sem þær 
komast í tæri 
við.
Karl Skirnisson, 
sníkjudýrafræð-
ingur

�Á hverju vori er lón Árbæjarstíflu tæmt, en tilgangurinn með því er að  tryggja fiskgengd í gegnum stífluna yfir sumarmánuðina. Rennsli um Elliðaárnar 
mun því aukast nokkuð á meðan lónið tæmist. Svæðið er hættulegt vegna vatnsstraumsins og þá sérstaklega á meðan lónið tæmist. MYND/ANTON BRINK

K JARAMÁL Atkvæðagreiðsla um 
verkfall félagsmanna Ef lingar 
sem starfa hjá Kópavogsbæ, Sel­
tjarnarnesbæ, Mosfellsbæ, Hvera­
gerðisbæ og Sveitarfélaginu Ölfusi 
hefst klukkan 13 í dag. Mun rafræn 
atkvæðagreiðsla standa fram á 
mánudag.

Greidd verða atkvæði um tillögu 
samninganefndar Eflingar gagnvart 
Sambandi íslenskra sveitarfélaga 
um ótímabundið verkfall sem tæki 
gildi á hádegi þriðjudaginn 5. maí.

Fyrri verkfallsaðgerðum félags­
manna Ef lingar hjá umræddum 
sveitarfélögum var frestað 25. mars 
síðastliðinn vegna COVID-19 far­
aldursins. Boðun þess verkfalls sem 
hófst 9. mars var samþykkt með 87 
prósentum atkvæða.

Kjarasamningur aðila rann út 31. 
mars 2019. Síðasti samningafundur 
hjá Ríkissáttasemjara í deilunni var 
haldinn 24. mars síðastliðinn. – sar

Verkfall gæti 
hafist að nýju 5. 
maí hjá Eflingu

SAMFÉLAG Fjölskylduhjálp Íslands 
mun úthluta matvælum til þeirra 
sem á þurfa að halda á morgun, 
föstudag og á laugardag.

Ásgerður Jóna Flosadóttir, for­
maður Fjölskylduhjálpar, segir að 
einungis verði tekið við umsóknum 
frá íbúum í póstnúmerum 101-116 
fyrst um sinn vegna takmarkaðs 
f jármagns. Fólk getur sótt um 
úthlutun á heimasíðu Fjölskyldu­
hjálpar.

Ásgerður seg ir g r íðarlegan 
fjölda fólks vera í mikilli neyð og 
að margir séu komnir á ystu nöf. 
„Við höfum fengið fjöldann allan 
af tölvupóstum og skilaboðum frá 
fólki sem veit ekki sitt rjúkandi ráð, 
grætur jafnvel í símtölum til okkar,“ 
segir hún. „En fólk getur sótt um 
hjá okkur og svo sótt til okkar mat. 
Við munum fylgja öllum reglum og 
gæta allra varúðarráðstafana, hér 
verða tveir metrar á milli manna og 
engin snerting á milli fólks.“

Þeir sem hljóta matarúthlutun fá 
tölvupóst eða sms um það hvenær 
þeir geta nálgast sína úthlutun. „Þá 
verðum við búin að gera allt tilbúið 
fyrir viðkomandi sem þarf ekki 
að gera annað en að sækja,“ segir 
Ásgerður. – bdj

Margir komnir  
í mikla neyð

Ásgerður Jóna segir marga í neyð.

Einungis er tekið við 
umsóknum frá fólki í 
póstnúmerum 101 til 116 
vegna fjárskorts.
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20% afsláttur 
af sólgleraugum

Gleðilegt sumar!
FJÖLMIÐLAR Ísland fer niður um 
eitt sæti á heimslista samtakanna 
Blaðamenn án landamæra og 
vermir nú f immtánda sætið. 
For maðu r Blaða ma nna félag s 
Íslands telur niðurstöðurnar ekki 
trúverðugar. Samtökin gefa út á 
hverju ári lista yfir 180 ríki heims og 
flokka eftir frelsi fjölmiðla í hverju 
landi. Norrænu löndin verma fjögur 
efstu sætin, Noregur það fyrsta.

Í  sk ý r slu s a mt a k a n na er 
tek ið fram að á Íslandi rík i 
„algjört málfrelsi“ samk væmt 
stjórnarskránni. Þrátt fyrir það hafi 
staða blaðamanna versnað síðan 
2012 vegna súrnandi sambands 
þeirra við stjórnmálamenn.

„Ef það er staðreynd að við 
erum að lækka út af því þá 
ættum við í raun að vera að 
hækka,“ segir Hjálmar Jónsson, 
for maðu r Blaða ma n na félag s 

Íslands. Hann segir að þrátt fyrir 
að tíu sæti séu á milli Íslands og 
hinna Norðurlandanna séum við 
alveg á pari við þau hvað varðar 
fjölmiðlafrelsi.

Alma Ómarsdóttir, formaður 
Félags f rét t amanna, tek u r í 
svipaðan streng. „Maður veltir 
aðeins fyrir sér á hverju þeir byggja 
þetta. Það hefur gengið upp og 
niður á undanförnum árum, árið í 
ár er ekkert endilega eitthvað verra 
en í fyrra.“

Hún segir að síðustu ár hafi 
íslenskir fjölmiðlar fjallað ítarlega 
um mál sem hafa leitt af sér afsögn 
ríkisstjórna svo fátt eitt sé nefnt. 
„Það er samt sem áður áhyggjuefni 
að Ísland sé að lækka núna enda 
mikilvægur tími fyrir frjálsa fjöl-
miðlun.“

Listinn byggir á gögnum eins og 
tölfræði um réttindabrot blaða-
manna. Tölfræði um myrta og fang-
elsaða blaðamenn í hverju landi 
vegur þó mikið. Evrópulöndin er 
flest að finna í efstu sætunum Norð-
ur Kórea vermir neðsta sætið. – así

Ísland er tíu sætum neðar en hin 
Norðurlöndin yfir frelsi fjölmiðla 

GARÐABÆR Minnihlutinn í bæjar-
stjórn Garðabæjar lagði á síðasta 
bæjarstjórnarfundi fram þá tillögu 
að vinnureglu fyrir sveitarfélagið að 
á undan eða eftir viðburðum sem 
meirihlutinn skipuleggur, eins og 
opnun eða skóf lustungu við upp-
haf framkvæmda, þá yrði haldinn 
annar slíkur viðburður fyrir minni-
hlutann.

Forsaga málsins er sú að í apríl-
byrjun var blásið til fagnaðar á 
Álftanesi í tilefni af því að gatna-
gerðarframkvæmdir eru að hefjast 
í Breiðumýri, sem er ný fjölbýlis-
húsabyggð miðsvæðis á Álftanesi. 
Var fulltrúum minnihlutans í bæj-
arstjórn ekki boðið til fagnaðarins 
sem féll í grýttan jarðveg.

Eftir nokkrar umræður var gengið 
til atkvæða og hlaut tillagan ekki 
hljómgrunn innan bæjarstjórnar. 
Var hún felld með átta atkvæðum 
me i r i h lut a n s ge g n þr e mu r 
atkvæðum fulltrúa minnihlutans. 
– bþ

Sérstakar 
athafnir fyrir 
minnihlutann

Frá fagnaði bæjarstjórnar við 
Breiðumýri. MYND/AÐSEND

ATVINNUMÁL Rúmlega 13 þúsund 
manns sem hafa minnkað starfs-
hlutfall eru í ferðaþjónustu eða 
40 prósent þeirra sem sótt hafa 
um úrræði stjórnvalda. Sam-
band íslenskra sveitarfélaga sendi 
sveitarfélögum tilkynningu varð-
andi fjölda sem nýtt hefur sér slíkt 
úrræði og var tilkynningin tekin 
fyrir á bæjarráðsfundi í Garðabæ 
í gær. Tölurnar voru teknar saman 
15. apríl en 66 prósent eru á höfuð-
borgarsvæðinu. Alls voru 33.154 
skráðir með minnkað starfshlut-
fall þegar skýrslan var tekin saman. 
Suðurnesin hafa 11 prósent og 

Norðurland eystra átta prósent.
Karlar eru 56 prósent þeirra sem 

hafa sótt um minnkað starfshlutfall 
en konur 44 prósent. Ungt fólk, sem 
er 18-29 ára, er 27 prósent þeirra 
sem hafa sótt um en talan fer lækk-
andi eftir því sem árunum fjölgar.

Á fundi Garðabæjar var höfuð-
borgarsvæðið sérstaklega tekið 
fyrir og þar má sjá að 56 prósent 
þeirra sem hafa nýtt sér úrræðið 
búa í Reykjavík, 16 prósent í Kópa-
vogi og 13 prósent í Hafnarfirði. 
Sjö prósent búa í Garðabæ. Stærsta 
einstaka atvinnugreinin sem hefur 
minnkað starfshlutfall er verslun 

og vöruf lutningar en 5.112 ein-
staklingar hafa nýtt sér úrræði 
stjórnvalda.

Atvinnuleysi hefur aldrei verið 
meira, en það rauk upp við faraldur-
inn. Á sama tíma í fyrra var atvinnu-
leysi innan við fjögur prósent en er 
samkvæmt þessum tölum um 17 
prósent. Í áætlun fyrir maí er spáð 
14,4 prósenta atvinnuleysi um land-
ið allt, þar af 20,2 prósenta atvinnu-
leysi á Suðurnesjum sem sker sig 
úr þegar tölurnar eru skoðaðar. 
Langminnst atvinnuleysi verður á 
Norðurlandi vestra en þar er spáð 
7,4 prósenta atvinnuleysi. – bb

Starfshlutfall minnkað langmest hjá ferðaþjónustufyrirtækjum

Ferðaþjónustan hefur farið illa út úr COVID-19. FRÉTTABLAÐIÐ/SIGTRYGGUR ARI

SAMFÉLAG Tæp tíu prósent þeirra 
kvenna sem leituðu til Land-
spítalans á árunum 2005-2014 
með áverka vegna heimilisof beldis 
höfðu verið teknar kyrkingartaki 
af núverandi eða fyrrverandi maka 
sínum eða barnsföður. Þetta kemur 
fram í nýrri rannsókn Drífu Jónas-
dóttur, doktorsnema við lækna-
deild Háskóla Íslands.

Niðurstöður rannsóknarinnar, 
sem var unnin úr gögnum frá Land-
spítala, sýna að 1.454 konur leituðu 
til spítalans á tímabilinu vegna 
ofbeldis sem þær höfðu orðir fyrir af 
hálfu maka. Tæp 93 prósent þeirra 
leituðu á bráðamóttöku og rúm þrjú 
prósent þeirra voru lagðar inn.

„Þetta er mikill fjöldi kvenna en 
þetta eru samt bara konurnar sem 
segja beint frá því að hafa orðið fyrir 
of beldi,“ segir Drífa.

Í rannsókninni er sjónum beint að 
líkamlegum áverkum og segir Drífa 
stærstan hluta áverkanna vera yfir-
borðsáverka. „Konurnar koma með 
áverka á spítalann meðal annars 
vegna þess að þær hafa verið kýldar, 
slegnar, sparkað hefur verið í þær, 
þeim hrint, þær teknar kyrkingartaki 
og dregnar um á hárinu. Tegundir 
áverka eru til dæmis yfirborðsá-
verkar, tognanir, sár og beinbrot.“

Áverkana segir Drífa f lesta vera 
á höfði, hálsi og andliti kvennanna 
og á handleggjum. „Svo eru þetta 
oft dreifðir áverkar þannig að hver 
kona er með áverka á víð og dreif 
um líkamann. Þetta eru ekki stað-
bundnir áverkar,“ segir Drífa.

„Á bak við þær konur sem voru til 
skoðunar í þessari rannsókn voru 
karlar,“ segir Drífa. „Þrátt fyrir að 
fólk af öllum kynjum sé beitt ofbeldi 

og beiti of beldi þá sneri þessi rann-
sókn að konum sem beittar voru 
of beldi af karlkyns mökum sínum, 
þannig að þeir bera ábyrgð á þessum 
áverkum,“ bætir hún við.

„Það er alls konar fólk sem 
beitir of beldi og hefur alls konar 
útskýringar á sinni hegðun en það 
þarf að fá aðstoð við að hætta að 
beita of beldi,“ segir Drífa.

Andrés Ragnarsson sálfræðingur 

rekur verkefnið Heimilisfriður, þar 
sem fólki sem beitir of beldi er veitt 
meðferð. Hann segir að til Heim-
ilisfriðar leiti helst fólk sem beiti 
maka sinn of beldi, um 75 prósent 
skjólstæðinga eru karlar og 25 pró-
sent konur. Öll kyn séu velkomin og 
að til séu úrræði fyrir alla sem vilji 
hætta að beita hvers konar of beldi.

„Okkar hlutverk er það að stoppa 
alla of beldishegðun,“ segir Andrés. 
„Hingað kemur gríðarlega mikið 
af fólki og síðasta mánuðinn hefur 
orðið sprenging í komum,“ bætir 
hann við.

Hann segir mikilvægt að þeir sem 
leiti til Heimilisfriðar komi þangað 
af fúsum og frjálsum vilja og að 
rannsóknir sýni að meðferðin sem 

beitt er minnki of beldishegðun. 
„Við notum sálfræðilegar aðferðir 
til þess að breyta þessari hegðun. Í 
mörgum tilvikum er það þannig að 
fólk sem beitir of beldi kann ekki 
annað eða að of beldi sé viðbragð 
sem það hefur lært,“ segir Andrés.

„Við sýnum fólkinu sem til 
okkar kemur virðingu þrátt fyrir 
að við tökum algjöra afstöðu gegn 
of beldi,“ segir hann og bætir við 
allir geti leitað til þeirra. „Hér 
er ekki löng bið eftir viðtölum 
og ekki dýrt að leita sér hjálpar. 
Félagsmálaráðuneytið niðurgreiðir 
starfsemina svo viðtalið kostar 
aðeins 3.000 krónur. Ég hvet alla 
sem beita ofbeldi til þess að leita sér 
hjálpar.“ birnadrofn@frettabladid.is

Ein af tíu tekin kyrkingartaki
Tæplega fimmtán hundruð konur leituðu til Landspítala með áverka vegna heimilisofbeldis á 
tíu ára tímabili. Tæp tíu prósent þeirra höfðu verið teknar kyrkingartaki af maka sínum. Sál-
fræðingur segir mikilvægt að ofbeldismenn leiti sér aðstoðar til að stöðvar ofbeldishegðun.

1.454 konur leituðu til Landspítalans árin 2005 til 2014 vegna ofbeldis af hálfu maka síns. FRÉTTABLAÐIÐ/HEIÐA

Ég hvet alla sem 
beita ofbeldi til þess 

að leita sér hjálpar.

Andrés Ragnarsson, sálfræðingur

Það hefur gengið 
upp og niður á 

undanförnum árum, árið í 
ár er ekkert endilega eitt-
hvað verra en í 
fyrra.

Alma 
Ómarsdóttir, 
formaður Félags 
fréttamanna

Eftir nokkrar umræður 
var tillagan felld með 8 
atkvæðum gegn 3.
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26” Speedster  

39.999 kr

  
20” Alissa  

34.999 kr

  
24” Rebel 

57.999 kr 

  
29” GRX 9  

89.999 kr

  
24” Alissa  

37.999 kr

Dreifum álaginu - minnkum biðraðir
Við hvetjum viðskiptavini að nýta sér langan opnunartíma 
eftirfarandi Hagkaups verslana:
• Skeifa og Garðabær - opið allan sólarhringinn.
• Spöng, Eiðistorgi og Akureyri - 08:00 til 00:00 alla daga.

*yfirvöld hafa fellt niður virðisaukaskatt af öllum reiðhjólum undir 200.000 kr. 

  
16” Ultra  

23.999 kr 

  
16” Ultra  

23.999 kr

  
20” Rebel

  

53.999 kr

ÖLL REIÐHJÓL 
ERU NÚ ÁN VSK*



Við erum engir 
nýgræðingar í 

niðursveiflum.

Katrín Jakobsdóttir  
forsætisráðherra

n	Áætlað er að 
heildarumfang að-
gerðanna verði 60 
milljarðar króna

n	Einkareknir fjöl-
miðlar styrktir um 
350 milljónir króna

n	14 þúsund fyrir-
tæki fá stuðnings-
pakka. Allt að 800 
þúsund krónur fyrir 
hvern starfsmann, 
2,4 milljóna króna 
styrk að hámarki

n	Lítil fyrirtæki með 
meira en 40 pró-
senta tekjufall geta 
fengið lán upp á 
6 milljónir króna 
með 100 prósent 
ríkisábyrgð

n	600 milljónum 
króna veitt í frí-
stundastyrki barna

n	200 milljónir króna 
fara í stuðning til 
Barnahúss, hjálpar-
símann 1717 auk 

félagasamtaka sem 
sinna ráðgjöf

n	1,5 milljarðar króna 
fara í að bæta að-
gengi fyrir fatlað 
fólk og lagfæra 
byggingar

n	Endurgreiðslur 
vegna rannsókna 
og þróunar verða 
hækkaðar úr 20 í 25 
prósent

n	500 milljónir króna 

verða settar í Mat-
vælasjóð 

n	250 milljónir króna 
verða settar í 
listamannalaun til 
viðbótar, nemur 
hækkunin um 40 
prósentum

n	1 milljarður króna 
fer í launaauka til 
framlínustarfs-
manna. Nánari út-
færsla er í höndum 
heilbrigðisstofnana

n	200 milljónir fara í 
nýjan samning við 
garðyrkjubændur

n	2,2 milljarðar króna 
fara í sérstakt átak 
til að fjölga tíma-
bundnum störfum 
fyrir námsmenn hjá 
hinu opinbera, eða 
sem nemur 3000 
störfum

n	800 milljónir króna 
verða lagðar í að 
bjóða upp á sumar-

nám á framhalds- 
og háskólastigi

n	Atvinnuleysi mun 
ná 17 prósentum 
í apríl samkvæmt 
áætlun Vinnumála-
stofnunar, sem er 
mesta atvinnuleysi 
frá því að mælingar 
hófust árið 1957. 
Mun það minnka í 
maí

COVID -19 Annar aðgerðapakki 
ríkisstjórnarinnar var kynnt­
ur á blaðamannafundi í Safna­
húsinu í gær af Katrínu Jakobs­
dóttur forsætisráðherra, Bjarna 
Benediktssyni fjármálaráðherra 
og Sigurði Inga Jóhannssyni, 
samgöngu- og sveitarstjórnar­
ráðherra. Heildarkostnaðurinn er 
metinn á um 60 milljarða króna og 
kemur ofan á fyrsta pakkann, sem 
metinn var á um 230 milljarða.

Eins og búist var við verður 
komið frekar til móts við fyrirtæki 
sem orðið hafa fyrir tekjumissi 
vegna faraldursins. Kynnti Bjarni 
svokallaða lokunarstyrki til handa 
þeim fyrirtækjum sem sóttvarnayf­
irvöld hafa skipað að loka, svo sem 
hárgreiðslustofum, nuddstofum, 
líkamsræktarstöðvum og fleirum. 
Eru þetta 800 þúsund krónur á 
hvern starfsmann en 2,4 milljónir 
að hámarki til hvers rekstraraðila.

Einnig stuðningslán til smærri 
fyrirtækja, sem orðið hafa fyrir 40 
prósenta tekjufalli, með fullri rík­
isábyrgð að hámarki sex milljónir 
króna. Þá verður fyrirtækjum, sem 
rekin voru með hagnaði, heimilað 
að fresta skattgreiðslum fyrir árið 
2019.

Sigurður Ingi kynnti ýmsar 
félagslegar aðgerðir og stuðning 
til að koma til móts við ýmsa 
hópa. Meðal annars verða 540 
milljónir lagðar í geðheilbrigðis- 
og f jarheilbrigðisþjónustu, 145 
milljóna framlag til að tryggja 
hjálp og stuðning við þolendur 
heimilisof beldis, 55 milljónir 
til styrkingar Barnahúss og 200 
milljónir fara til f jölsk yldna 
langveikra barna. Þá verða börn 
í tekjulægri fjölskyldum styrkt 
um 600 milljónir til íþrótta- og 
tómstundastarfs.

Vegna tekjutaps jöfnunarsjóðs 
verða sveitarfélög styrkt um 1,5 
milljarð til að bæta aðgengi fyrir 
fatlaða. Verði staða sveitarfélaganna 
greind almennt af Byggðastofnun 
og tækniþróun efld. Sagði Sigurður 
Ingi að sérstaklega yrði horft til 
Suðurnesja þar sem atvinnuleysi er 
gríðarlega hátt. „Jafnframt boðum 
við að skoða þurfi verkefni annarra 
sveitarfélaga þar sem atvinnuleysi 
er jafnvel komið yfir 40 prósent þó 
þar séu færri íbúar,“ sagði hann.

Þ á  k y n n t i  S i g u r ð u r  a ð 
eink a rek nir f jölmiðla r y rðu 
styrktir um 350 milljónir, vegna 
tapaðrar auglýsingasölu og er það 
menntamálaráðherra að útfæra 

Formenn kynntu víðtækan stuðning 
við fyrirtæki og viðkvæma hópa
Formenn stjórnarflokkanna þriggja kynntu annan hluta aðgerða til að mæta efnahagslegum skakkaföllum vegna COVID-19 far-
aldursins á blaðamannafundi í Safnahúsinu í gær. Lokunarstyrkir fyrirtækja, frestun skatta, geðheilbrigðismál og stuðningur við 
nýsköpun og einkarekna fjölmiðla eru hluti af aðgerðunum. Heildarkostnaðurinn við aðgerðirnar er metinn 60 milljarðar króna.

Katrín Jakobsdóttir forsætisráðherra kynnti meðal annars stuðning við stúdenta og nýsköpunarfyrirtæki í Safnahúsinu í gær. FRÉTTABLAÐIÐ/ANTON BRINK

Segir hlutabótaleiðina betri og kröftugri leið en að fikta í tryggingargjaldinu

Bjarni Benediktsson fjármálaráð-
herra segir að þær aðgerðir sem 
kynntar voru til stuðnings fyrir-
tækjum muni ekki duga fyrir alla 
og óumflýjanlega verði gjaldþrot. 
Aðgerðirnar séu þó hannaðar til 
að ná til breiðs hóps.

„Af þeim 18 þúsund fyrir-
tækjum sem eru með fólk á 
launaskrá hjá sér þá sjáum við að 
14 þúsund af þeim munu upp-
fylla almennu skilyrðin til að fá 
aðgengi að stuðningslánunum, 
en þá er aðeins spurningin hvort 
þau hafa orðið fyrir því tekjufalli 
sem gert er skilyrði um. Sam-
kvæmt grófu mati gætu það verið 
um átta þúsund fyrirtæki sem er 
gríðarlegur fjöldi fyrirtækja,“ segir 
hann.

Aðspurður um eftirlit með 
lánum og styrkjum sem nú flæða 
úr ríkissjóði segir hann að byggt 

sé á sömu meginreglu og fylgdi 
brúarlánunum sem kynnt voru 
í fyrsta pakkanum. Að lögfesta 
öll helstu skilyrði og síðan verði 
komið á fót eftirlitsnefnd sem 
ber að skila skýrslu til þingsins og 
ráðherra um framvinduna.

Lækkun eða afnám tryggingar-
gjalds hefur verið í umræðunni en 
er ekki hluti af aðgerðapakkanum. 
Bjarni segir að sú leið komi vissu-
lega til móts við atvinnurekendur 
hvað launakostnaðinn varðar. 
„Það sem við erum að gera með 
hlutabótaleiðinni er miklu stærri 
og kraftmeiri aðgerð en að fikta 
í tryggingargjaldinu, sem er sex 
prósent og dugar mjög skammt 
gagnvart fyrirtækjum sem eru að 
horfa upp á tugprósenta tekju-
hrun.“

Segir hann jafnframt að skoða 
þurfi launakostnaðinn í víðara 

samhengi. „Nú eru laun að hækka 
og lítill vilji til að létta undir með 
fyrirtækjunum hvað það snertir. 
Eftir því sem launakostnaður 
hækkar er eðlilegt, og ég skil það 
vel, að fólk fari að horfa á launa-
tengdu gjöldin. Við teljum þó á 
þessu stigi máls að við eigum að 
vera að horfa til annarra þátta 
sem eru skilvirkari,“ segir hann.

Um samráð segir Bjarni að 
hagsmunaaðilar hafi haft greiðar 
boðleiðir að stjórnvöldum í þessu 
ástandi. Margt í félagslega pakk-
anum eigi rætur hjá stéttarfélög-
unum og sumt snýr að fyrirtækj-
um í samtali við atvinnurekendur. 
Hvað stjórnarandstöðuna varðar 
segir hann að hugmyndirnar hafi 
verið kynntar á fundum. „Helsta 
tækifæri stjórnarandstöðunnar til 
að hafa áhrif á mál eru í gegnum 
hina þinglegu meðferð.“ 

styrkina með reglugerð. Sem og 
framlínuálag, eingreiðslu til á þriðja 
þúsund heilbrigðisstarfsmanna 
vegna ástandsins.

„Við erum engir nýgræðingar í 
niðursveif lum,“ sagði Katrín Jak­
obsdóttir og vísaði til efnahags­
hrunsins 2008. „Ég lít svo á að þess­
ar félagslegu aðgerðir endurspegli 
þá lærdóma að grípa strax inn í 
gagnvart viðkvæmum hópum.“

Sjálf kynnti hún aðgerðir fyrir 

námsmenn, að tveimur millj­
örðum yrði varið til tvö til þrjú 
þúsund sumarstarfa fyrir stúdenta 
og vonast til þess að sveitarfélögin 
komi með mótframlag. Einnig verði 
námsframboð í sumar aukið og 
tveimur milljörðum varið í mennta­
úrræði fyrir atvinnuleitendur.

Stutt verður við nýsköpunarfyrir­
tæki. Rúmlega milljarður króna ferí 
stuðning við nýsköpunarsjóðinn 
Kríu og hækkaða heimild lífeyris­

sjóða til að fjárfesta í nýsköpun. 
„Með þessu erum við að segja að við 
ætlum að veðja á þau sóknartæki­
færi sem við teljum að liggi í þekk­
ingargeiranum og nýsköpunargeir­
anum,“ sagði Katrín.

Verður komið á fót nýjum mat­
vælasjóði með 500 milljóna fram­
lagi til þess að tryggja matvælaör­
yggi landsins og að listamannalaun 
yrðu aukin um 250 milljónir. 
kristinnhaukur@frettabladid.is

✿ Helstu tölur úr öðrum aðgerðarpakka

Bjarni kynnti stuðning við einkafyrirtæki. FRÉTTABLAÐIÐ/ANTON BRINK
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Fimmtán hótel um land allt Ódýrast í öllum landshlutum 

Ísland vill sjá þig
í sumar Bílabúð Benna gefur þér tækifæri til að kynnast 

Íslandi betur í sumar og styðja við íslenska 
ferðaþjónustu í leiðinni.

Kaupauki!
með völdum bílum

Eldsneytiskort
að verðmæti 50.000 kr.

Sjö nætur
á Fosshótelum

að verðmæti 210.000 kr.

Ævintýrapottur
Skráðu þig til leiks á notadir.benni.is

Vinningar dregnir út á Bylgjunni

Notaðir bílar

Reykjanesbær
Njarðarbraut 9
Sími: 420 3330

Opnunartímar:
Virka daga 12-17Meira úrval á

notadir.benni.is
Reykjavík
Krókháls 9
Sími: 590 2035

Opnunartímar:
Virka daga 9-18
Laugardaga 12-16

* Birt með fyrirvara um mynda- og textabrengl.

Dæmi
SsangYong Tivoli ‘16: Verð frá 1.790.000 kr.

Dæmi
Suzuki Vitara ‘19: Verð frá 2.990.000 kr.

Dæmi
SsangYong Korando ‘16: Verð frá 1.590.000 kr.

Dæmi
Opel Grandland X ‘19: Verð frá 2.990.000 kr.

Dæmi
SsangYong Rexton ‘16: Verð frá 2.490.000 kr.

Dæmi
Nissan Qashqai ‘18: Verð frá 2.890.000 kr.



Mótmælendur virða tveggja metra regluna

�Um 2.000 ísraelskir mótmælendur mættu á Rabin torgið í borginni Tel Avív til að mótmæla spillingu stjórnvalda. Mótmælendurnir notuðu 
farsímaljós til að vekja athygli á málstaðnum. Eins og sjá má á myndinni virtu f lestir tveggja metra regluna um samskiptafjarlægð. MYND/EPA

BANDARÍKIN Donald Trump Banda-
ríkjaforseti hyggst bjarga olíu- og 
gasframleiðslurisum þar í landi í 
kjölfar COVID-19 faraldursins. Í 
tísti í gær lofaði hann að ráðherrar 
orkumála og fjármála myndu setja 
saman aðgerðapakka til að tryggja 
fyrirtækjum iðnaðarins örugga 
framtíð.

„Við munum aldrei bregðast 
hinum frábæra olíu- og gasiðnaði 
Bandaríkjanna,“ sagði Trump.

H a n n  t í s t i  f r e k a r  u m 
þjóðaröryggismál því fyrr um 
daginn sagðist hann ætla að loka 
landinu tímabundið fyrir innflytj
endum. „Í ljósi árásar þessa ósýni
lega óvinar og einnig vegna skyldu 
okkar að vernda störf okkar frá
bæru íbúa,“ sagði hann í tístinu 
áður en hann lofaði að skrifa undir 
forsetatilskipun þessa efnis.

Verð á bandarískri hráolíu 
hrundi á mánudag og varð neikvætt 
í fyrsta sinn í sögunni. COVID-19 
faraldurinn hefur orðið til þess 
að eftirspurn eftir olíu hefur nær 
þurrkast upp á sama tíma og olíu-
tankar víða í Bandaríkjunum eru 
óðum að fyllast. Markaðir tóku við 
sér í gær en verðið var þá enn þá 
sögulega lágt, einungis 12 dollarar á 
hverja tunnu. Í byrjun árs var verðið 
nær 60 dollurum. – así

Vill tryggja 
olíuiðnaði 
örugga framtíð

Donald 
Trump, forseti 
Bandaríkjanna

RÚSSLAND COVID-19 faraldurinn 
breiðist hraðast um Rússland þessa 
dagana miðað við uppgefnar tölur 
um smit. Í gær komu upp 5.642 
tilfelli í landinu en tæplega  53 
þúsund tilfelli eru greind í heildina 
og rúmlega 450 staðfest andlát. 
Marga grunar þó að útbreiðslan sé 
mun meiri og gagnrýni á Vladimir 
Pútín, forseta landsins, eykst.

Rússland hefur ekki verið mikið 
í faraldursdeiglunni fram að 
þessu vegna fárra tilfella. Fyrstu 
tilfellin komu þó upp snemma í 
faraldrinum, í lok janúar. Lang
f lest tilfellin hafa komið upp í 
höfuðborginni Moskvu og nágrenni 
hennar, eða rúmlega 36 þúsund. 
Aðeins 2 þúsund tilfelli hafa kom
ið upp í Sankti Pétursborg, næsts
tærstu borginni, en rúmlega  500 
tilfelli hafa komið upp í hinu 
mjög fámenna Komi héraði í 
norðurhlutanum.

„Það er að verða nokkuð ljóst að 
rússnesk yfirvöld vanmátu hættuna 
af COVID-19. Viðbrögðin voru of 
sein og þess vegna sjáum við nú mik-
inn fjölda nýrra tilfella,“ segir And-
rius Tursa, sérfræðingur um málefni 
Austur-Evrópu, í samtali við CNBC. 
„Raunveruleg útbreiðsla víðs vegar 
um Rússland gæti verið umtalsvert 
hærri en tölurnar segja til um, því að 
efasemdir eru uppi um áreiðanleika 
prófana og rússnesk yfirvöld eiga 
langa sögu yfirhylmingar á stórum 
atvikum.“ Nærtækast er vitaskuld 
yfirhylmingin á kjarnorkuslysinu í 
Chernobyl árið 1986.

Eins og víðs vegar um heim hafa 
harðar takmarkanir og útgöngu
bann verið sett á í Rússlandi. Pútín 
sjálfur hefur þó reynt að halda 
sig til hlés og látið ríkisstjóra 
í einstökum héröðum um að 
ákveða og boða aðgerðir, sem eru 
síst líklegar til að af la vinsælda. 
Stjórnmálaskýrendur segja að 

þó að þessi aðferð forsetans virki 
að einhverju leyti, þá glati hann 
samt þeirri stöðu að sýnast sterkur 
leiðtogi á krísutímum.

Í Rússlandi óttast margir að heil-
brigðiskerfið muni ekki ráða við 
faraldurinn, ef hann nær sömu hæð
um og gerðist á Spáni og Ítalíu, og er 
nú að gerast í Bandaríkjunum. Rúss-
neska heilbrigðiskerfið sé þegar 
mjög undirfjármagnað og helmingi 
færri spítalar nú en þegar Pútín 
tók við árið 2000. Birgðaskortur 
er mikill á rússneskum spítölum 
og búnaður gamall og úreltur. Það 
var ekki fyrr en 15. apríl sem Pútín 
veitti héröðum aukafjármagn til 

að takast á við útbreiðsluna og í lok 
mars var hafist handa við að byggja 
16 sérstaka bráðabirgðaspítala.

Pútín sjálfur er hins vegar ekki 
aðeins gagnrýndur fyrir sein við
brögð við faraldrinum sjálfum held
ur einnig efnahagslegum af leið
ingum. Áður en faraldurinn skall 
á voru Rússar þegar í erfiðri stöðu 
vegna olíuverðstríðs við Sádi-Araba 
og tekjur ríkisins því minni. Opin-
berlega hafa deiluaðilar nú slíðrað 
sverðin en bak við tjöldin beita 
þeir rýtingunum. Verðið á olíu er 
í frjálsu falli og rúblan hefur fallið 
um 30 prósent á þessu ári.
kristinnhaukur@frettabladid.is

Forsetinn heldur sig til hlés
Rússland er það land þar sem COVID-19 faraldurinn er í mestum vexti. Vladimir Pútín forseti heldur sig 
til hlés og lætur héraðsstjóra um óvinsælar ákvarðanir en er þó harðlega gagnrýndur fyrir sein viðbrögð.

Spítölum hefur fækkað mikið og þeir úrelst í 20 ára valdatíð Pútíns. MYND/EPA

Efasemdir eru uppi 
um áreiðanleika 

prófana og rússnesk yfir-
völd eiga langa sögu 
yfirhylmingar á stórum 
atvikum.
Andrius Tursa, sérfræðingur um 
málefni Austur-Evrópu

FRAKKLAND Netsölurisinn Amazon 
á nú í deilum við frönsku verkalýðs-
hreyfinguna um starfsemi fyrir-
tækisins á tímum COVID-19. Verka-
lýðshreyfingin sakar Amazon um að 
gera ekki nóg til að vernda starfsfólk 
gegn kórónaveirunni.

Í gær fór fram málf lutningur 
fyrir áfrýjunardómstóli í Versölum. 
Þar reyndi Amazon að fá hnekkt 
úrskurði lægra dómstigs frá síðustu 
viku sem takmarkar starfsemi fyrir-
tækisins. Samkvæmt úrskurðinum 
má Amazon aðeins flytja matvörur 
og aðrar nauðsynjar.

Af þeim sökum neyddist Ama-
zon til að loka sex vöruhúsum í 
Frakklandi þar sem um tíu þúsund 
manns starfa. Einn lögmanna Ama-
zon sagði fyrir dómstólnum í gær 
að fólk hefði líka þörf fyrir ýmsar 
tæknivörur, síma, vörur fyrir börn 
og líkamsræktartæki.

Lögmaðurinn sagði markmið 
verkalýðshreyfingarinnar að loka 
á starfsemina myndi koma sér illa 
fyrir lítil fyrirtæki sem seldu vörur 
sínar hjá Amazon. Fyrirtækið 
gæti þurft að draga úr starfsemi í 
landinu.

Lögmaður verkalýðsfélaganna 
segir starfsmenn reiðubúna til við-
ræðna um öryggismál og bendir 
á að af koma Amazon undanfarið 
jafnist á við jólavertíð. Ekki sé  við-
eigandi að kvarta undan ósann-
girni. Búist er við niðurstöðu í lok 
vikunnar. – sar

Amazon 
í deilum í 
Frakklandi

Netrisinn lokaði sex vöruhúsum.
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Sumartilboð
í Húsasmiðjunni og Blómavali
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Gróðurmold
45 ltr.

999kr

39.990kr
46.990 kr

Reiðhjól 26"
A- Matrix 26”. 
3901795

Evrópskt gæðamerki 
á ótrúlegu verði
Skoðaðu allt úrvalið á husa.is

26"

Rafmagnshekkklippur
620W, 60 cm blað, klippir allt 
að 22 mm, þyngd 3,6 kg.
5083686

Pallaefnið er komið 

Minnum á pallareiknirinn á 
husa.is. Fáðu tilboð hjá okkur. 

11.996kr
14.995 kr

Rafmagnskeðjusög
1800W, 35 cm blað, hraði keðju 13,5 m/s. 
5083681

21%
afsláttur

16.995kr
21.496 kr

20%
afsláttur

Mikið úrval
Græn
vara

Gasgrill GEM 320
Þriggja brennarar, grillflötur 55x37 cm, 
grillgrind í steypujárni, hliðarborð.
3000613

Hjólin eru 
komin

37.490kr
49.990 kr

Trampólín 3,66 m
12 fet/3,66 m, 6 fætur með öryggisneti. 
Vandað og gott.
3900557

31.900kr
39.990 kr

32.240kr
42.990 kr

36.990kr

19.490kr
25.990 kr

Gasgrill Omega 200
Outback gasgrill, grillflötur 50x36 cm.
3000225

25%
afsláttur

25%
afsláttur

25%
afsláttur

Sýpris

1.990kr/stk.

80-100 cm.

Allar háþrýstidælur

20%
afsláttur

Allar Hyper cut greina-
og hekkklippur

25%
afsláttur

Gasgrill Solo
Eitt vinsælasta gasgrillið frá Outback, 
frábært grill fyrir heimilið eða bústaðinn, 
þrír ryðfríir brennarar, grillsvæði
628x406 mm. 
3000393

Reiðhjól 20”
Hvítt og bleikt 10”.
3901789

20%
afsláttur

Öll trampólín

Hefst í dag
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Komið hefur 
á daginn að 
veiran er 
verst þar 
sem lygin er 
mest.

 

Dýravelferð 
er nátengd 
velferð 
mannsins og 
það er mjög 
ljóst í nú-
verandi 
ástandi.

Aðalheiður  
Ámundadóttir
adalheidur @frettabladid.is

Það er nokkuð víst að COVID-19 
sjúkdómurinn er ekki síðasti heims
faraldurinn sem mannkynið þarf að 

kljást við. En hvernig tengist sú staðreynd 
dýravelferð? Nú búa um 8 milljarðar manna á 
jörðinni en þeir voru um helmingi færri þegar 
ég fæddist fyrir rúmum 40 árum. Jarðarbúar 
stefna í að verða um 10 milljarðar eftir um 30 
ár. Samhliða þessari miklu fjölgun jarðarbúa 
hefur kjötframleiðsla aukist mjög mikið með 
tilheyrandi samneyti við dýr.

Nú er talið að það megi rekja kóróna-veiruna 
frá leðurblökum til hreisturdýra og þaðan 
til manna. SARS-faraldurinn, svínaflensuna, 
fuglaflensurnar og fleiri faraldra má einnig 
rekja til náins samneytis manns og dýra. 
Vegna hrikalegra aðstæðna á matarmörkuðum 
úti í hinum stóra heimi geta þeir virkað sem 
gróðrarstía fyrir stökkbreyttar veirur og sem 
stökkpallur veiru á milli tegunda.

Dýravelferð er velferð mannsins
Í því ljósi má velta fyrir sér hvernig við komum 
í veg fyrir eða að minnsta kosti lágmörkum 
hættuna á fleiri hættulegum sjúkdómum í 
framtíðinni. Það þarf að huga miklu betur að 
þeim aðstæðum sem dýrin búa við ásamt hinni 
gegndarlausu kjötframleiðslu. Einungis þrjár 
húsdýrategundir, það er kjúklingar, svín og naut-
gripir, vega meira en öll önnur dýr, þar með talið 
mannfólkið, samanlagt á jörðinni. Það er bæði 
upplýsandi og hrollvekjandi staðreynd.

Við munum ráða niðurlögum kórónaveirunnar 
með vísindin að vopni. En við munum hins vegar 
þurfa aftur að kljást við ættingja veirunnar áður 
en langt um líður, ef við breytum ekki um stefnu 
í samneyti okkar við dýr, aðbúnað þeirra og 
framleiðslu.

Dýravelferð er nátengd velferð mannsins og 
það er mjög ljóst í núverandi ástandi. Hugsum vel 
um dýr. Þá farnast okkur mönnunum vel.

Næsta veira bíður okkar

Ágúst Ólafur 
Ágústsson
þingmaður Sam-
fylkingarinnar

Borga fyrir að fylla
Í dag hefst atkvæðagreiðsla um 
verkfall félagsmanna Efling­
ar í nokkrum sveitarfélögum. 
Bendir allt til þess að það verði 
samþykkt. Verður það að teljast 
aðdáunarvert af hálfu Eflingar 
að fara ekki í verkföll á meðan 
það versta gekk yfir og að halda 
kröfum sínum til streitu. Verður 
það ærið verkefni að kreista 
út krónur þegar meira að segja 
æðstu embættismenn ríkisins 
eru mögulega kannski hugsan­
lega tilbúnir að frysta laun sín 
tímabundið. Mun það jafnvel ná 
til hinna ýmsu forstöðumanna 
bingóvöðva báknsins.
Verða verkfallsaðgerðir á þessum 
tímapunkti jafn erfiðar og 
að reyna að fá bensínstöðina til 
að borga sér fyrir að fylla á bílinn 
vegna stöðunnar á hráolíumark­
aði. Það má þó alltaf reyna.

Hrossalækningar
Oft hefur verið talað um 
hrossalækningar þegar kemur 
að efnahagsmálum. Hefur nú 
verið gengið skrefinu lengra 
þegar Framsóknarf lokkurinn 
tef lir fram dýralækni í stórar 
efnahagsaðgerðir í stað þess ráð­
herra sem mögulega hefur mesta 
þekkingu á efnahagsmálum. 
Ástæðan er auðvitað einföld, 
það mega ekki f leiri en tuttugu 
vera samankomnir á einum 
stað og bæði f lokksformenn og 
ofurbloggarar þurfa að komast 
fyrir. Mun ráðherrann þó líklega 
komast inn fyrr en síðar.
arib@frettabladid.is

Sannleikurinn á undir högg að sækja. Réttar upp-
lýsingar eru æ oftar dregnar í efa og rangar upp-
lýsingar flæða um allt. Á sama tíma og gegnsæið 
sannar gildi sitt hefur heimsfaraldurinn með 
átakanlegum hætti varpað ljósi á skaðsemi jafnt 

þöggunar sem árása á frjálsa og óháða fjölmiðla. Komið 
hefur á daginn að veiran er verst þar sem lygin er mest.

Mikilvægi vandaðra frétta er engu minna en hinna 
pólitísku stjórnmála sem kippt hefur verið úr sam-
bandi. Valdhafar hafa nú aukið svigrúm til að taka 
fordæmalausar ákvarðanir og borgararnir sitja heima, 
kvíðnir fyrir framtíðinni, óttaslegnir vegna farald-
ursins og þyrstir í upplýsingar.

Það gefur auga leið að fjölmiðlar sem átt hafa í alvar-
legum rekstrarerfiðleikum um árabil eru illa í stakk 
búnir til að takast á við það mikilvæga hlutverk að 
veita áreiðanlegar og vandaðar upplýsingar á þessum 
örlagatímum. Því síður þegar keppt er við villt vestur 
samfélagsmiðlanna þar sem innan um frjálsa umræðu 
borgaranna leynast duldar auglýsingar, pólitískur 
undirróður, sögusagnir og samsæriskenningar af 
óljósum uppruna, oft í virðulegum fréttabúningi.

Þessi upplýsingaóreiða veldur tvenns konar hættu. 
Rangar upplýsingar eru skaðlegar í sjálfu sér en þær 
geta líka skapað vítahring falsfrétta og þöggunar. Í 
nýrri skýrslu samtakanna Blaðamenn án landamæra 
er varað við þeim hvata sem upplýsingaóreiðan skapar 
fyrir stjórnvöld til að bregðast við. Bent er á að við-
leitni til að koma böndum á hana með reglusetningu 
geri sjaldan annað en bregða fæti fyrir gagnrýninn og 
óháðan fréttaflutning.

Íslensk stjórnvöld eru nýfallin í þessa gryfju en 
þjóðaröryggisráð ákvað á dögunum að skipa vinnu-
hóp til að kortleggja umfang upplýsingaóreiðu á tímum 
COVID-19 og gera tillögur um aðgerðir gegn henni.

Lög gegn upplýsingum eru ekki fýsileg leið til að auka 
veg upplýsingar. Vaxandi tekjusamdráttur fjölmiðla á 
undanförnum árum hefur grafið undan gæðum frétta-
flutnings og bolmagni fjölmiðla til að veita stjórnvöld-
um gagnrýnið aðhald. Vegna viðvarandi manneklu og 
lágra launa er reynsluleysi íslenskra blaðamanna orðið 
nánast sjálfbært, því þeir brenna út af álagi áður en þeir 
ná að öðlast víðtæka reynslu í starfi og ávinna sér traust 
lesenda, viðmælenda og heimildarmanna. Það tekur 
tíma og lærdóm að mynda slíkt traust. Í því fjandsam-
lega rekstrarumhverfi sem íslenskir fjölmiðlar búa við 
eru reyndir blaðamenn sjaldséðir.

Það viðbótaráfall sem faraldurinn hefur valdið íslensk-
um fjölmiðlum undanfarnar vikur skapaði ekki þennan 
vanda, heldur hafa íslenskir fjölmiðlar holast að innan á 
mörgum árum án þess að nokkuð hafi verið að gert.

Til að sporna gegn upplýsingaóreiðunni þarf að skapa 
rekstrargrundvöll fyrir frjálsa og óháða fjölmiðla til fram-
tíðar. Það þolir ekki lengri bið því í kjölfarið þarf að byggja 
upp öfluga stétt blaðamanna. Það er langtímaverkefni.

Í fyrrnefndri skýrslu spyr Christophe Deloire, fram-
kvæmdastjóri Blaðamanna án landamæra, hvernig 
umhverfi frjálsra fjölmiðla og upplýsingafrelsis muni 
líta út árið 2030. „Það eru aðgerðir eða aðgerðaleysi 
dagsins í dag sem móta svarið við þeirri spurningu.“

Óreiðunefndin
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Okkur Íslendingum hefur 
gengið nokkuð illa að vinna 
ú r ý msum ef tir málum 

bankahrunsins sem varð hér fyrir 
rétt rúmum áratug. Allerfitt hefur 
reynst að safna saman upplýsing­
um um margt það sem þá gerðist. 
Núverandi stjórnvöld hafa geng­
ið nokkuð ákveðið fram í viðleitni 
sinni til að fela mál í leyndarhjúpi. 
Sum gögn hafa verið læst inni til ára­
tuga, önnur er erfitt að nálgast og 
ýmist borið við bankaleynd eins og í 
tilfelli Eignarhaldsfélags Seðlabank­
ans og Lindarhvols, persónuvernd 
líkt og með sölu fullnustueigna 
Íbúðalánasjóðs (nú HMS), ellegar að 
um viðskiptaleyndarmál sé að ræða 
eins og um málefni Landsvirkjunar.

Ein af fremstu skyldum Alþingis 
og þar með alþingismanna er að 
sinna eftirlitsskyldu með fram­
kvæmdavaldinu og stofnunum ríkis­
ins. Þingmenn hafa einkum þrjár 
leiðir til að vekja athygli á málum 
og/eða kalla eftir upplýsingum um 
þau. Það er með fyrirspurnum, með 
því að biðja um sérstaka umræðu 
um tiltekið mál eða vekja máls á 
þeim undir dagskrárliðnum „Störf 
þingsins“. Í nokkur ár hefur pistil­
ritari gert nokkrar tilraunir til að fá 
fram upplýsingar um tiltekin mál. 
Það hefur gengið misilla og mjög 
hægt. Mig langar hér að greina frá 
fyrirspurnum um eitt ákveðið efni – 
sölu fullnustueigna Íbúðalánasjóðs.

Á árunum eftir hrun misstu 
þúsundir fjölskyldna húsnæði sitt í 
hendur fjármálastofnana. Þær eignir 
voru síðar seldar ýmist ein og ein eða 
í „kippum“. Fjöldi einstaklinga sem 
missti húsnæði sitt á þessum tíma 

hefur verið í sambandi við þingmenn 
þar á meðal þann sem ritar þennan 
pistil í von um að fá að vita hvað varð 
um eignir þeirra. Einnig í von um að 
geta aftur eignast þak yfir höfuðið. 
Engin frásögn sem pistilritari hefur 
heyrt frá þessum aðilum lætur mann 
ósnortinn.

Ég sendi inn fyrstu fyrirspurn 
mína varðandi þetta mál snemma 
árs 2018. Ég fékk svar við hluta fyrir­
spurnarinnar rétt um ári síðar en 
vinnureglan er sú að fyrirspurnum 
þingmanna sé svarað innan hálfs 
mánaðar eða að beðið sé um frest til 
svara. Í þessu hlutasvari kom fram að 
um 4.600 íbúðir höfðu verið teknar 
af fólki af Íbúðalánasjóði á árunum 
2010 til ársloka 2017. Fyrir þær höfðu 
verið greiddar um 57 milljarðar 
króna. Þegar ég óskaði frekari upp­
lýsinga, þ.e. hverjir hefðu keypt, var 
borið við persónuverndarsjónar­
miðum. Boðið var upp á að svar yrði 
sent Alþingi og þinginu látið eftir 
hvort það yrði birt. Eftir að hafa innt 
bæði félags- og barnamálaráðherra 
svo og dómsmálaráðherra eftir upp­
lýsingum um kaupendur, sem eru 
NB opinberar upplýsingar og liggja 
fyrir í þinglýsingabókum, alls fimm 
sinnum á árunum 2018 og 2019 án 
þess að fá svör, leitaði ég liðsinnis 
forseta Alþingis og forsætisnefndar. 
Rétt er hér að þakka viðbrögð for­
seta Alþingis og starfsmanna þess 
við þeirri bón.

Í framhaldi af því var unnið minn­
isblað af lögfræðisviði þingsins þar 

sem fram kemur að persónuverndar­
lög gilda ekki um Alþingi. Þar kemur 
einnig fram að Alþingi ritstýrir ekki 
svörum ráðherra við fyrirspurnum, 
svörin eru birt í Alþingistíðindum 
um leið og þau berast skv. þing­
skapalögum. Að síðustu kemur 
fram í minnisblaðinu að svör þeirra 
tveggja ráðherra sem um ræðir við 
fyrirspurnum mínum standast 
hvorki þingskapalög né lög um ráð­
herraábyrgð.

Svo langt var gengið að ráðherr­
arnir skirrðust ekki við að brjóta 
þingskapalög og fara á svig við ráð­
herraábyrgð til að viðhalda þöggun 
í málinu, en þetta hefur félags- og 
barnamálaráðherra nú gert undan­
farin þrjú ár. Allt virðist lagt að 
veði til að koma í veg fyrir að opin­
berað verði hverjir gerðu sér veislu úr 
ógæfu annarra á árunum eftir hrun.

Með rök minnisblaðs lögfræði­
sviðs Alþingis í farteskinu lagði ég 
fyrirspurn mína fram í sjöunda 
sinn nú í byrjun febrúar. Svar hef­
ur ekki borist en þegar ýtt var eft­
ir málinu nýlega var skyndilega 
beðið um ótímabundinn frest til 
að svara fyrirspurninni sem nú 
varðar upplýsingar um sölu fulln­
ustueigna Íbúðalánasjóðs (nú HBS) 
til síðustu áramóta. Enn er beðið 
svars og í ljósi reynslunnar virðist 
félags- og barnamálaráðherra ætla 
að hanga á svarinu til þingloka en 
þá dettur fyrirspurnin upp fyrir 
og þarf að endurtaka hana á næsta 
þingi. Hvað er þá til ráða? Einfalda 
svarið er að hægt er að bera fram 
vantraust á ráðherra sem brýtur lög 
um ráðherraábyrgð. Hætt er við að 
meirihlutinn að baki viðkomandi 
slái um hann skjaldborg og felli van­
traustið. Færi svo tæki sami meiri­
hluti ábyrgð á lögbrotum viðkom­
andi ráðherra. Það yrði athyglisverð 
niðurstaða. Annar möguleiki er að 
stefna ráðherrunum fyrir dóm til að 
fá upplýsingarnar fram. Eitt er víst 
að einskis verður látið ófreistað til 
að fá niðurstöðu í þessu máli.

Leyndarhyggja og laumuspil

FRÉTTIR, FÓLK & 
MENNING á Hringbraut
og hringbraut.is

Fylgstu með!

Dagskráin
á Hringbraut

,,Umhyggjuhagkerfi er það 
sem við tökum út úr þessari 
kreppu,’’ 
segir Katrín Jakobsdóttir forsætis-
ráðherra. Katrín er á einlægum nótum í 

viðtali hjá Ásdísi Olsen í þættinum Undir 
yfirborðið og notar orð eins og auðmýkt, 
mannúð, kvennasamstaða, 
gegnsæi, jafningjastjórnun, kvenorka og 

umhyggjuhagkerfi.

Umræðuefni þáttarins er kvenna-
samstaða og umhyggjuhagkerfi 
en auk Katrínar er rætt við Hönnu Björgu 
Vilhjálmsdóttur, jafnréttisfrömuð.  

Þátturinn er sýndur á Hringbraut  

kl. 20:00 í kvöld.

Þorsteinn  
Sæmundsson
þingmaður  
Miðflokksins

Í framhaldi af því var unnið 
minnisblað af lögfræði-
sviði þingsins þar sem fram 
kemur að persónuverndar-
lög gilda ekki um Alþingi. 

Nú þegar Alþingi er með alla 
sína þingmenn starf hæfa 
og góðan fjarfundarbúnað 

ber því skylda til þess að afgreiða 
þingmál sem eru bein viðbrögð við 
faraldrinum (kölluð COVID-mál). 
Það höfum við gert og verið í líf leg­
um umræðum í þingsal um leið og 
við virðum sóttvarnir. Fundarskjáir 
vítt og breitt um húsnæði Alþingis 
tryggja að það gengur upp. Ávallt 
eru aðeins þeir í sal sem ræða mál 
eða hafa uppi andsvör (oftast 5-10 
þingmenn). Aðrir fylgjast með og 
fjöldinn í þingsal alla jafna svipaður 
og þegar enginn er faraldurinn!

Fjöldatakmörkun brast í fyrsta 
og eina skipti þegar nokkrum 
mönnum var ofaukið í þingsal 16. 
apríl. Þá átti að hefja þóf um fundar­
stjórn forseta en með öðrum orðum 
um dagskrá þingfundarins. Fimm 
þingmönnum var þar ofaukið, á 
þeirra ábyrgð.

Ásakanir og feluleikur með 
raunverulegar ástæður upphlaups 
stjórnarandstöðunnar er rauna­
legur; orð um aðför að lýðræðinu 
alröng. Á dagskrá þingsins voru 
nokkur stjórnarmál, m.a. um 
hollustuhætti á vinnustöðum, 

sjúkratryggingar, stuðning við 
sprota- og nýsköpunarfyrirtæki 
og framkvæmdasjóð ferðamanna, 
og samvinnuverkefni í vegagerð. 
Fyrir þeim átti ráðherra að mæla, 
þingmenn að ræða innihaldið, hafa 
uppi andsvör ef svo bæri undir, en 
málum svo vísað til þingnefnda 
sem nota fjarfundarbúnað. Flokkar 
stjórnarandstöðunnar virðast aftur 
á móti vilja hindra að löngu kunn 
stjórnarmál komist áleiðis í alllangt 
en brýnt vinnuferli. Bera fyrir sig 
sóttvarnir eða að mál séu „í ágrein­
ingi“. Hvað annað ætli gildi um flest 
stjórnarmál?

Einna verst er þó orðræðan um 
að semja skuli um framlagningu 
stjórnarmála. Þau eru að öllu 
jöfnu í forgangi á þingdagskrá 
í  þi ng bu nd nu lýðr æ ði .  Að 
sjálfsögðu var gert samkomulag 
í upphaf i faraldursins um að 
COVID-mál hefðu forgang alla 
leið til atkvæðagreiðslu. En engin 
stjórnarandstaða getur svo krafist 
þess að auki, ef nægt rými er í tíma 
og rúmi, að þingstarf á borð við 
fyrstu umræðu um stjórnarmál og 
nefndastarf, sem oftast tekur vikur 
með hvert mál, leggist með öllu af.

Á fimmtudaginn lágu engin hrein 
COVID-mál fyrir. Virðing fyrir 
þingbundnu lýðræði felst í að nýta 
ekki undantekningarástand (t.d. 
faraldur) til þess að halda aftur af 
reifun annarra þingmála og kleifri 
nefndavinnu, auk þess sem mörg 
fyrirliggjandi þingmál til fyrstu 
umræðu varða beinlínis atvinnu 
fólks, efnahagsmál og velferðina; 

varða viðbrögð við faraldrinum 
þegar allt kemur til alls! Hver eru 
rökin fyrir slíkum töfum?

H r o l l k a l d u r  t ö l v u p ó s t u r 
Sigmundar Davíðs Gunnlaugssonar 
16 . apr íl ,  sem ha nn misst i 
greinilega úr höndum sér til 
annarra en flokksmanna, afhjúpar 
a n d l ý ð r æ ð i s l e g a  p ó l i t í s k a 
aðferðafræði með þessum kjarna: 
Því f leiri óumdeild stjórnarmál 
sem andstaðan skemmir fyrir 
í núverandi ástandi, hvað sem 
gagnsemi þeirra líður, þeim mun 
betra fyrir mig og mína. Í póstinum 
af hjúpast gróf tilraun til að grafa 
undan þingbundnu lýðræði sem 
ekki má líða. Eru aðrir úr forystu 
stjórnarandstöðunnar samþykkir 
þessari aðferðafræði? Ég vona ekki, 
en það á eftir að koma í ljós.

Svona virkar  
þingbundið lýðræði

Ari Trausti  
Guðmundsson
þingmaður VG

En engin stjórnarandstaða 
getur svo krafist þess að 
auki, ef nægt rými er í tíma 
og rúmi, að þingstarf á borð 
við fyrstu umræðu um 
stjórnarmál og nefndastarf, 
sem oftast tekur vikur með 
hvert mál, leggist með öllu af.
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 Vöruúrval mismunandi eftir verslunum. Tilboðsverð gilda á til og með 27. apríl eða meðan birgðir endast. Gildistími ávísunar er til og með 27. apríl. Upplýsingar eru birtar með fyrirvara um villur og myndabrengl. 

Sápukúlusverð
Verð: 379.-

Vatnsblöðrupumpa
Verð: 1.799.-

Hvolpasveitin - Sápukúluvél 
Verð: 3.999.-

Sápukúlur kóngur | drottning 
Verð: 499.-

Gripkörfur sett  
Verð: 799.-

Flugdreki
Verð: 1.499.-

Sippuband 210 cm
Verð: 599.- Vatnsbyssa  

Verð: 999.-

Krítar jumbo 54stk í boxi 
Verð: 1.799.- 
Götukrít 15 litir í fötu 
Verð: 499.- 
 

Golfsett
Verð: 1.999.-

TIL ÞÍN 
FRÁ 

OKKUR!

ÞAÐ ER KOMIÐ 
SUMAR!

Allt í plati!
Verð: 4.299.-

Þögla stúlkan
Verð: 3.999.-

Vigdís - Bókin um fyrsta  
konuforsetann 
Verð: 4.499.-

Tumi ætlar út
Verð: 1.499.-

Ennþá ég
Verð: 3.999.-

Emma og litli bróðir
Verð: 1.499.-

Dullarfulla símahvarfið
Verð: 2.999.-

BFG
Verð: 2.899.-

Georg og magnaða mixtúran 
Verð: 2.699.-

Á fjarlægri strönd
TILBOÐSVERÐ: 3.299.-
Verð áður: 3.999.-

Ketóflex   3-3-1
TILBOÐSVERÐ: 4.999.-
Verð áður: 5.999.-

Villinorn nr.4 - Blóðkindin
Verð: 2.999.-

Skólaráðgátan
Verð: 4.299.-
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Til að birta andláts-, útfarar- eða 
þakkartilkynningar í Fréttablaðinu þarf að 
senda tölvupóst á timamot@frettabladid.is  

eða hringja í síma 550 5055 .

Elsku móðir okkar,  
tengdamóðir og amma,

Svana Sigtryggsdóttir
Syðri-Kárastöðum,

lést á Landspítalanum 19. apríl. 
Vegna ástandsins í samfélaginu mun 

útförin fara fram í kyrrþey.

Ólafía R. Ingólfsdóttir Jón Óskar Pétursson
Unnsteinn Fannar Ingólfsson
Jón Loftur Ingólfsson Elísa Sigríður Guðmundsdóttir
Guðbjörg Lilja Ingólfsdóttir

og barnabörn.

Ástkær eiginkona mín,  
móðir, tengdamóðir og amma,

 Kristín Guðmundsdóttir
Strandvegi 1, Garðabæ,

       lést á líknardeild  
Landspítalans mánudaginn 13. apríl.  

  Í ljósi aðstæðna í þjóðfélaginu mun 
útför hennar fara fram í kyrrþey.

Valsteinn Víðir Guðjónsson
Þóra Björk Valsteinsdóttir Asimakis Tsoukalas
Valsteinn Konstantín Tsoukalas
Kristín Krisúla Tsoukala

Elskulegur eiginmaður minn,  
faðir okkar, tengdafaðir, afi og langafi,

Sigurjón Guðjónsson
vélfræðingur,  
Vorsabæ 8, 
Reykjavík,

       lést á Landspítalanum Fossvogi,  
                                      föstudaginn 17. apríl.

Magnea Helgadóttir
Ragna Jóna Sigurjónsdóttir Magnús Matthíasson
Helgi Sigurjónsson Freydís Ármannsdóttir
Ingibjörg Sigurjónsdóttir Grímur Þór Grétarsson

barnabörn og barnabarnabörn.

Ástkær systir okkar,  
mágkona og frænka,

Sylvia Sveinsdóttir
frá Hveravík,  

Hafnargötu 66, Keflavík,
lést á heimili sínu,  

mánudaginn 20. apríl.  
Útförin fer fram í kyrrþey að ósk hinnar látnu.

Alda Sveinsdóttir Valdimar Axelsson
Reynir Sveinsson

og frændsystkini.

Elskuleg eiginkona mín, móðir, 
tengdamamma, amma og langamma,

Helga Valtýsdóttir
Einilundi 6, Garðabæ,

lést þann 19. apríl á Hrafnistu í 
Hafnarfirði. Vegna aðstæðna í 

þjóðfélaginu mun útförin fara fram í 
kyrrþey. Sérstakar þakkir til starfsfólks Ölduhrauns fyrir 

hlýju og alúð við umönnun.

Björn Björnsson
Ásta María Jónasdóttir Hallgrímur Júlíusson
Sigríður Björnsdóttir Páll Ásmar Guðmundsson
Birna Björnsdóttir Anthony Mills

barnabörn og barnabarnabörn.

Ástkær móðir okkar,  
tengdamóðir og amma,

Hildur Björnsdóttir

lést þann 18. apríl í faðmi 
fjölskyldunnar.  

Útförin fer fram í kyrrþey.  
Með sérstökum þökkum til Heimahlynningarinnar á 

Akureyri viljum við benda þeim sem vilja minnast hennar 
á Heimahlynninguna og Krabbameinsfélag Akureyrar  

og nágrennis.

Yngvi Hrafn Pétursson 
Helena Guðlaug Bjarnadóttir 

Inga Gerða Pétursdóttir  
Jón Ágúst Guðmundsson
Jón Sigurbjörn Pétursson 

og barnabörn.

Okkar ástkæra móðir,  
tengdamóðir, amma og langamma,

Margrét Sigurrós Ingvadóttir

lést á heimili sínu laugardaginn  
18. apríl. Útför verður auglýst síðar.

Bára Mjöll Ágústsdóttir Helgi Magnús Baldvinsson
Jóna Vigdís Kristinsdóttir Stefán Þorvaldsson
Ómar Þór Ágústsson Margrét Rósa Sigurðardóttir

barnabörn og  barnabarnabörn.

Ástkær eiginkona, móðir, tengdamóðir, 
amma og langamma,

Þóra Kristín Helga 
Magnúsdóttir

Klettahlíð 18, 
Hveragerði,

  lést 18. apríl á hjúkrunarheimilinu  
             Fossheimum, Selfossi.  
Útförin fer fram í kyrrþey. Minningarathöfn verður auglýst 

síðar. Þeir sem vilja minnast hennar láti Fossheima njóta 
þess. Starfsfólki Fossheima þökkum við sérstaklega góða 

umönnun og hlýju.

Guðbrandur Valdimarsson
Magnús Jensson Ásta Guðleifsdóttir
Ólöf Ásbjörg Grissom David Grissom

barnabörn og barnabarnabörn.

Elskuleg eiginkona, móðir, 
tengdamóðir, amma og langamma, 

Sigurborg Skjaldberg

lést þann 16. apríl sl. á Landspítalanum. 
Vegna aðstæðna verður eingöngu 

nánasta fjölskylda viðstödd útförina sem  
 fram fer 30. apríl nk. en minningarathöfn 

verður haldin síðar.

Baldur Snæhólm Einarsson
Katrín Snæhólm Baldursdóttir Ólafur Kristjánsson
Ólöf Snæhólm Baldursdóttir
Davíð Snæhólm Baldursson Stella Ingibjörg Gunnarsdóttir

barnabörn og barnabarnabörn.

Ástkær eiginmaður minn,  
faðir, tengdafaðir og afi,

Guðmundur Guðbrandsson
bóndi, Saurbæ, Vatnsdal,

lést 19. apríl. Útför mun fara fram í 
kyrrþey en þeim sem vilja minnast hans  

 er bent á Hollvinasamtök HSN á Blönduósi. 
Starfsfólki HSN viljum við færa bestu þakkir fyrir góða 

umönnun á liðnum árum.

Sigrún Grímsdóttir
börn, tengdabörn og barnabörn.

Ætli krían sé ekki 
nýjasti farfuglinn? 
Ég sá  tvær þann 
18. apríl og  áðan 
voru  milli tíu og 
tuttugu úti í Óslandi, 

segir Brynjúlfur Brynjólfsson, fugla-
áhugamaður á Höfn, sem fylgist vel 
með  komu hinna  vængjuðu sumar-
dvalargesta.  Hann segir þá ekki alla 
komna. „Einn og einn af hverri tegund 
slæðist oft á undan, svo kemur megnið 
á réttum tíma. Áttirnar hafa verið þeim 
hagstæðar síðustu daga.“

Brynjúlfur, eða Binni, eins og hann er 
kallaður, kveðst ferðast talsvert vegna 
fuglaskoðunar. „Mest er ég á svæðinu 
frá Jökulsárlóni í vestri að Starmýri í 
Álftafirði í austri. Mikill hluti farfugl-
anna kemur inn á Suðausturlandið en 
þá getum við miðað við að það nái frá 
Djúpavogi að Vík. Við erum með GPS-
senda á grágæs, heiðagæs og helsingja 
og þær tegundir taka strikið frá Bret-
landi beint í Hornafjörðinn, svo breyta 
þær stefnunni, aðallega til vesturs. 
Túnin í Flatey á Mýrum voru algerlega 
þakin gæsum í gær.“

Binni er einn af stofnendum Fuglaat-
hugunarstöðvar Suðausturlands og það 
er félagi hans, Björn Arnarson frá Reyni-
völlum líka. Binni segir þá félaga yfirleitt 
hafa samband nokkrum sinnum á dag. 
„Við skiptumst á að merkja fugla sem 
við föngum fyrir Náttúrufræðistofnun 
í rannsóknarskyni. Í gær náðum við 
fimmtán þúsundasta skógarþrestinum 
á rúmum fimmtán árum.“ 

Hvað um sjaldgæfa fugla? „Við fengum 
einn í netið nýlega sem heitir grátitt-
lingur og er líkur þúfutittlingi. Tveir 
kjarnbítar hafa verið hér í kring og ég sá 
einn á Stafafelli í Lóni áðan. Sú tegund 
sést æ oftar og gæti farið að verpa hér á 
landi. Á túnum í Suðursveit eru líka tvær 
sjaldgæfar gæsir, alaskagæs og kanada-
gæs. Báðar litlar.

Heldurðu að hrafninn sé farinn að 
huga að hreiðurgerð? „Örugglega. Það 
er einn að labba hér á girðingunni hjá 
mér. Þeir eru tveir sem vita alveg hvar 
fóðurdallurinn minn er.“ 
gun@frettabladid.is

Kjarnbítar kringum Höfn
Þó ferðamennina vanti þetta vorið halda farfuglarnir okkar vananum og flykkjast til 
landsins þessa dagana. Brynjúlfur Brynjólfsson á Höfn er manna fróðastur um þá.

Brynjúlfur við sína uppáhaldsiðju – að fylgjast með fuglum. MYND/AÐSEND

Við erum með GPS-senda á 
grágæs, heiðagæs og helsingja 
og þær tegundir taka strikið frá 
Bretlandi beint í Hornafjörðinn, 
svo breyta þær stefnunni, aðal-
lega til vesturs. 
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Sigurborg Selma leggur áherslu á ljósa liti á heimilinu, sem gerir það bjartara og opnara. Þá eru svalirnar tvennar ekki af verri endanum. FRÉTTABLAÐIÐ/ANTON

Ljóst og bjart heima, jafnvel     
í allra mesta skammdeginu
Sigurborg Selma Karlsdóttir býr ásamt eiginmanni sínum og tveimur sonum 
í bjartri og fallegri íbúð í nýju hverfi sem rís nú í Hlíðunum. Fjölskyldan er afar 
heimakær og eru gæðastundirnar nú orðnar margar í opnu alrýminu.    ➛2

DAG HVERN LESA
93.000

ÍSLENDINGAR
FRÉTTABLAÐIÐ 
AÐ MEÐALTALI

HEIMILD: PRENTMIðLAMÆLING GALLUP OKT-DES 2019, 12-80 ÁRA, 
ALLT LANDIð HAGSTOFA ÍSLANDS, MANNFJÖLDATÖLUR, 2019



Sigurborg Selma er hönn­
uður eins og sjá má á fallegu 
heimilinu sem einkennist 

af ríkulegri birtu, fallegum list­
munum og opnu rými. „Ég bý með 
manninum mínum Gísla Halldóri 
Ingimundarsyni og sonum okkar 
þeim Kára og Benjamín.“

Ánægð í Hlíðunum
Sigurborg hefur búið í Hlíðunum 
um árabil og segir fjölskyldunni 
líða vel á þeim slóðum. „Ég hef 
búið í Hlíðunum í 15 ár. Við erum 
mjög ánægð hérna í Hlíðunum.“ 
Þau fluttu þegar Benjamín litli var 
nýfæddur. „Við fluttum hingað 
sumarið 2018. Þá var Benjamín 10 
daga gamall.“

Sigurborg segir að birtan og opið 
rýmið hafi heillað þau við eignina, 
en gluggarnir eru stórir og opið er á 
milli eldhúss og stofu. „Hvað hún er 
rosalega björt og rúmgóð. Gólfsíðir 
gluggarnir eru algjört æði og svo 
er mjög næs að vera með tvennar 
svalir.“

Þau hafa ekki staðið í miklum 
framkvæmdum þar sem íbúðin var 
tilbúin, að undanskildu gólfefni 
sem þau völdu. „Húsið var nýbyggt 
þegar við keyptum íbúðina. Hún 
var tilbúin en við völdum sjálf 
partekið sem er úr gegnheilli eik.“

Nýtt í bland við gamalt
Eikarparketið er ljóst að lit sem 
gerir það að verkum að rýmið verð­

Fólk er kynningarblað  sem býður auglýsendum 
að  kynna vörur og þjónustu í formi viðtala og  
umfjallana. Í blaðinu er einnig hefðbundið rit-
stjórnarefni. Blaðið fylgir Fréttablaðinu daglega. 

Umsjónarmenn efnis: Elín Albertsdóttir, elin@frettabladid.is, s. 550 5761 | Hjördís Erna 
Þorgeirsdóttir | hjordiserna@frettabladid.is s. 550 5767 | Oddur Freyr Þorsteinsson, oddurfreyr@
frettabladid.is s. 550 57686 | Sandra Guðrún Guðmundsdóttir, sandragudrun@frettabladid.is, s. 
550 5762 | Þórdís Lilja Gunnarsdóttir, thordisg@frettabladid.is, s. 550 5768

Útgefandi: 
Torg ehf 
Ábyrgðarmaður:  
Jóhanna Helga Viðarsdóttir

Sölumenn: Arnar Magnússon, arnarm@frettabladid.is, s. 550 5652, Atli 
Bergmann, atli@frettabladid.is, s. 550 5657, Jón Ívar Vilhelmsson, jonivar@
frettabladid.is, s. 550 5654, Jóhann Waage, johannwaage@frettabladid.is, 
s. 550 5656, Ruth Bergsdóttir, ruth@frettabladid.is, s. 694 4103,

Hjördís Erna  
Þorgeirsdóttir
hjordiserna@frettabladid.is 

Kertastjakarnir frá KER eru í miklu uppáhaldi. 

Vörurnar frá KER eru á Instagram.com/kerrvk.is. Herbergi Benjamíns er afar hlýlegt. FRÉTTABLAÐIÐ/ANTON

Svartur Le Creuset pottur hvílir á eldavélinni.

Eldhúsið fallega og kaffivélin kærkomna, en hún er í miklu uppáhaldi.

ur enn bjartara og léttara. „Okkur 
líður vel að hafa allt svona ljóst og 
bjart inni hjá okkur, jafnvel í mesta 
skammdeginu er íbúðin einhvern 
veginn samt björt, líklega vegna 
þess að hún mjög opin og hátt til 
lofts,“ segir Sigurborg.

Fjölskyldan unir sér vel heima 
eins og greina má á innilegu and­
rúmsloftinu. „Ég er mikið fyrir að 
blanda saman gömlum munum og 
nýjum. Við erum öll mjög heima­
kær og höfum gaman af því að gera 
fínt í kringum okkur.“

Fallegir list- og keramikmunir 
eru áberandi í íbúðinni en móð­
ir Sigurborgar er einn færasti 
leirkerasmiður landsins. „Uppá­
haldsverkið okkar fengum við í 

brúðkaupsgjöf og er eftir Ignacio 
Uriarte. Uppáhaldsmunirnir okkar 
eru svo frá KER Reykjavík. Móðir 
mín, Guðbjörg Káradóttir, hannar 
og handrennir keramik og postulín 
undir því merki og er nýbúin að 
opna netverslunina kerrvk.mys­
hopify.com“

Það stendur ekki á svörum þegar 
Sigurborg er spurð að því hver sé 
uppáhaldsstaðurinn í íbúðinni.

„Alrýmið. Það er frábært að geta 
verið að elda á meðan strákarnir 
eru að dunda sér í stofunni, en 
samt verið í sama rými. Við eyð­
um langmestum tíma saman í 
alrýminu.“

Þá nefnir hún nokkra hluti 
sem eru í miklu eftirlæti. „Uppá­
haldshluturinn minn er nýi 
blómavasinn minn frá KER og 
Lavala kertastjakarnir frá KER. 
En svo verð ég líka að nefna nýju 
kaffivélina mína.“

Hvar færðu innblástur? „Úr 
tímaritum og af Instagram.“

Það eru ekki fyrirhugaðar fram­
kvæmdir á heimilinu, enda búið að 
nostra við hvern krók og kima. „Við 
erum ofboðslega sátt við heimilið 
eins og það er.“

Ég er mikið fyrir 
að blanda saman 

gömlum munum og 
nýjum. Við erum öll 
mjög heimakær og 
höfum gaman af því að 
gera fínt í kringum 
okkur.

Framhald af forsíðu ➛

Svarti Eames-
fuglinn nýtur 
sín í bakgrunn
inum á píanóinu 
sem Kári leikur 
á. Blómavasinn 
er frá KER og 
blómin eru frá 
4 árstíðir. Hægt 
er að skoða 
vörurnar frá 
KER bæði á 
Instagram og á 
kerrvk.is. MYND/

SIGURBORG SELMA
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Miðvikudagur 22. apríl 2020
MARKAÐURINN

16. tölublað | 14. árgangur
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Verið velkomin í nýja og glæsilega
verslun okkar á Hafnartorgi

Hafnartorg - 511 1900 - michelsen.is

FRÍ HEIMSENDING
Pantið linsur á heimasíðu 
Opticalstudio.is 
eða í síma 511 5800

Acuvue Moist, 3 pk.  kr.   8.000

Acuvue Oasys, 3 pk.  kr. 10.250

Dailies Total, 3 pk.  kr. 10.250

Dailies AquaComfort Plus, 3 pk. kr.   7.250

Acuvue Vita, mánaðar, 2 pk. kr.   6.150

Acuvue Oasys, 2. vikna, 2 pk. kr.   4.950

Acuvue, sem dökkna í sól, 1 pk. kr.   5.900

Brynja Baldursdóttir, fram-
kvæmdastjóri Creditinfo, segir 
að á næstu dögum og vikum 
þurfi að meta nokkur þúsund 
fyrirtæki sem standa höllum 
fæti. Ákveða þarf hvort og 
hvaða úrræði eigi að standa 
þeim til boða á tímum kór-
ónaveirunnar. Lykilatriði sé 
að ákvörðunin sé hlutlaus, 
byggð á gögnum en ekki 
huglægu mati. »8-9

   Sjálfvirkni 
tryggi hlutleysi 
   við björgun

Fjöldi íslenskra fyrirtækja 
er í fjárhagslegri gjörgæslu 
um þessar mundir.

Færa niður hlutafé í PCC 
Fimm íslenskir lífeyrissjóðir hafa 
lækkað virði hlutabréfa sinna í 
kísilverinu á Bakka við Húsavik um 
meira en 75 prósent.

2

Stuðlað að minni veltu  
Minni umsvif viðskiptavakta 
bankanna sæta gagnrýni. Munur 
á kaup- og sölutilboðum hefur 
numið allt að sex til átta pró-
sentum.

4

Vilja tvöfalda umsvif Korta
Rapyd ætlar ráðast í verulega fjár-
festingu á íslenska markaðinum 
og líklega tvöfalda starfsmanna-
fjölda Korta.

6

Getur verið án tekna um tíma
Langflestar alþjóðlegar ráð-
stefnur sem hætt hefur verið við 
í Hörpu vegna kórónaverufarald-
ursins hafa færst yfir á næsta ár.

10

Samkeppni í kreppum
„Í kreppum kemur iðulega upp sú 
umræða að vernda þurfi innlenda 
atvinnustarfsemi til að halda fyrir-
tækjum í rekstri og fólki í vinnu,“ 
segir aðalhagfræðingur SKE.

14



Fasteignafélögin gætu tapað 
árlegum leigutekjum upp á 
samtals 1.440 milljónir króna 

til frambúðar vegna efnahagslegra 
áhrifa kórónafaraldursins. Þetta 
kemur fram í greiningu hagfræði-
deildar Landsbankans sem lagði 
mat á hvað 25-30 prósenta lækkun 
félaganna á tímabilinu 17. janúar 
til 8. apríl, þýddi í væntingum til 
nýtingarhlutfalls og markaðsleigu 
næstu árin.

Samkvæmt greiningunni, sem var 
birt í lok síðustu viku og Markaður
inn hefur undir höndum,  myndi 
nýtingarhlutfall lækka um 5-8 
prósent á næstu tveimur árum og 
ná jafnvægi eftir þrjú ár. Nýting 
hjá Regin myndi lækka um fimm 
prósent en átta prósent hjá Reitum 
og Eik. Markaðsleiga myndi lækka 
að raunvirði um 6-7 prósent hjá 
Reitum og Eik en eingöngu tvö 
prósent hjá Regin.

Í tilfelli Reita þýðir þetta að 
770 milljóna króna leigutekjur, 
og þar með EBITDA, séu horfnar 
til frambúðar árið 2023. Í tilfelli 
Eikar eru það 470 
milljónir en ein
göngu 200 milljónir hjá 
Regin. „Þetta er fyrir 
utan tímabundna 
læk k u n EBITDA 
á árunum 2020-
2022,“ segir í grein
ingunni.

Í umfjöllun Mark
aðarins í síðustu 
viku kom fram að 
f a s t eig n a félög i n 
hefðu styrkt lausa
f j á r s t ö ð u  s í n a 
um meira en 13 
milljarða króna 
miðað við stöðuna 
í byrjun árs og 
f y r r i  á æ t l a n i r 
um arðgreiðslur 
og endu rk aup. 

Stjórnendur félaganna sögðust ekki 
hafa áhyggjur af því að skilmálar 
lánasamninga yrðu brotnir.

Greinendur Landsbankans segja 
erfitt að meta hvort skilmálar í 
lánasamningum félaganna geti 
brotnað þar sem fasteignir félag
anna eru metnar á gangvirði og þar 
með út frá forsendum stjórnenda. 
Þeir benda hins vegar á að ef lækk
un á markaðsvirði félaganna á milli 
17. janúar og 14. apríl yrði færð 
sem lækkun á bókfærðu virði fast
eigna myndi eiginfjárhlutfallið ná 
niður í 25 prósent og lánaþekjan 
vera mjög nærri 70 prósentum. 
Það eru fjárhagslegu viðmiðin í 
lánasamningunum.

Þá er bent á að virði fermetra Reg
ins sé hærra en hinna félaganna.

„Markaðurinn metur virði Reg
ins einnig hærra enda heildarvirði á 
fermetra 12-13 prósentum hærra hjá 
Regin en hinum fasteignafélögun-
um. Ástæðan liggur í töluvert hærri 
væntingum um leiguverð á fermetra 
í framtíðinni,“ segir í greiningunni. 
Heilvirði á fermetra er 307 þúsund 
krónur hjá Regin samanborið við 
um 270 þúsund krónur hjá hinum 
félögunum.

Skuldir á fermetra eru einnig 
hæstar hjá Regin. Þær eru 220 þús

und krónur saman
borið við um 195 
þúsund hjá Reitum 

og Eik.  Vegnir 
m e ð a l v e x t i r 
óverðtr yg gðra 
skulda eru hæst
i r hjá Reg in 
ásamt því að 
afborgunarferill 
lána er fram-
þyngri en hjá 
hinum félögun-
um. Þá er Reginn 
með hæst hlut-
fall bankalána. 
– þfh

Gætu orðið árlega af 1.440 
milljónum í leigutekjur

Álver Rio Tinto í Straumsvík 
framleiddi 45 þúsund tonn 
af áli á fyrstu þremur mánuð-

um ársins, samkvæmt framleiðslu-
tölum sem námu- og álrisinn birti í 
liðinni viku, og dróst framleiðslan 
saman um tæp 13,5 prósent frá 
sama tíma í fyrra.

Er framleiðsluminnkunin í sam-
ræmi við þá ákvörðun stjórnenda 
Rio Tinto að draga úr framleiðslu 
ársins í 85 prósent af af kastagetu 
álversins.

Miðað við framleiðslu álversins 
á fyrsta fjórðungi ársins má ætla 
að það muni skila um 180 þúsund 
tonnum af áli á árinu. Til saman-

burðar var framleiðslan 212 þúsund 
tonn árið 2018 og 184 þúsund tonn 
í fyrra en eins og kunnugt er þurfti 
á síðasta ári að slökkva á einum af 
þremur kerskálum álversins eftir að 
ljósbogi myndaðist þar.

Rio Tinto vinnur um þessar 

mundir að endurskoðun á starfsemi 
álversins í Straumsvík í því augna-
miði að meta rekstrarhæfi þess 
og leita leiða til þess að bæta sam-
keppnisstöðu þess eftir taprekstur 
síðustu ára. Félagið hefur sagt að 
allar leiðir verði skoðaðar og þar á 
meðal frekari framleiðsluminnkun 
og mögulega lokun álversins. Er gert 
ráð fyrir að vinnunni ljúki á fyrri 
helmingi ársins.

Landsvirkjun hefur sagt að hún 
verði af um tuttugu milljón dala 
tekjum vegna samdráttarins í fram-
leiðslu álvers Rio Tinto en álverið er 
annar stærsti kaupandi raforku af 
orkufyrirtækinu. – kij

Framleiðslan minnkaði um 13 prósent

MARKAÐURINN
ÚTGÁFUFÉLAG Torg., Kalkofnsvegur 2, 101 Reykjavík, sími 550 5000 

Netfang ritstjorn@markadurinn.is | Sími 550 5051 
Ritstjóri Hörður Ægisson hordur@frettabladid.is  

Netfang auglýsingadeildar auglysingar@frettabladid.is  Veffang frettabladid.is

184
þúsund tonn af áli var fram-
leiðsla álversins í Straums-
vík í fyrra.

82
milljónir dala var upphafleg 
fjárfesting lífeyrissjóðanna 
og Íslandsbanka í PCC.

Sími: 561 1433

mánudaga-föstudaga   7.30 -17.30
laugardaga    8.00 -16.00
sunnudaga 9.00 -16.00
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• Austurströnd 14
• Hringbraut 35

NÝBAKAÐ

BRAUÐ
ALLA DAGA
.......................................

www.bjornsbakari.is

Fimm íslenskir lífeyris-
sjóðir, sem fara með 
meirihluta hlutafjár í 
Bakkastakka, félagi sem 
heldur utan um millj-
arða króna fjárfestingu 

þeirra í kísilverinu PCC á Bakka 
við Húsavík, hafa lækkað mat sitt á 
virði hlutafjár sjóðanna í kísilver-
inu um á bilinu 75 til 100 prósent. 
Þá hefur Íslandsbanki, næststærsti 
hluthafi Bakkastakks með rúmlega 
18 prósenta hlut, sömuleiðis fært 
eign sína „töluvert niður“ en í svari 
til Markaðarins segist bankinn ekki 
vilja gefa upp um hversu mikið.

Samtals hafa lífeyrissjóðirnir, 
ásamt Íslandsbanka, fært niður 
hlutafé sitt í PCC um liðlega tvo 
milljarða en þeir lögðu Bakk-
astakka upphaf lega til nærri 2,5 
milljarða í hlutafé 2015. Við það 
eignaðist félagið 13,5 prósenta hlut 
en þýska fyrirtækið PCC SE fer með 
86,5 prósenta hlut í kísilverinu.

Varúðarniðurfærslur sjóðanna 
– Gildi, Stapi, Birta, Frjálsi og 
Almenni – koma til vegna mikillar 
óvissu um starfsemi kísilversins, 
að minnsta kosti til skemmri tíma. 
Tafir og erfiðar aðstæður á hrávöru-
mörkuðum hafa einkennt starf-
semina frá því að verksmiðjan var 
formlega gangsett í maí 2018. Í lok 
mars náðist samkomulag við lán-
veitendur og hluthafa um fjárhags-
lega endurskipulagningu í því skyni 
að bæta bágborna lausafjárstöðu 
PCC. Veittur var frestur á greiðslu 
vaxta og af borgana og þá setti PCC 
SE um 40 milljónir Bandaríkja-
dala, jafnvirði 5,8 milljarða króna, 

í reksturinn í formi hluthafaláns.
Lífeyrissjóðurinn Gildi, stærsti 

hluthafi Bakkastakks með 19,4 pró-
senta hlut, metur eignarhlut sinn í 
kísilverinu í árslok 2019 á 56 millj-
ónir króna, að því er fram kemur í 
nýbirtum ársreikningi. Hefur virði 
eignarhlutarins þannig verið fært 
niður um nærri 500 milljónir miðað 
við kostnaðarverð hans, eða um 
liðlega 90 prósent. Þá hefur Stapi 
lífeyrissjóður lækkað virði hluta-
fjár síns um 85 prósent og er 15 pró-
senta hlutur sjóðsins í Bakkastakk 
nú metinn á 58 milljónir. Sama á 
við um Almenna lífeyrissjóðinn, 
sem er sjötti stærsti hluthafi Bakk-
astakks með um fimm prósenta 
hlut, en sjóðurinn hefur fært niður 
verðmæti hlutarins um 75 prósent, 
samkvæmt ársreikningi síðasta árs.

Birta lífeyrissjóður hefur hins 
vegar ákveðið að færa hlutafé sitt 
niður um 100 prósent, að því er 
fram kemur í skrif legu svari til 
Markaðarins. Hlutur Birtu í Bakk-
astakka nemur um ellefu pró-
sentum og var hann áður metinn 
á um 300 milljónir króna. Þá hefur 
Frjálsi lífeyrissjóðurinn, sem er 
fimmti stærsti fjárfestirinn í félag-
inu, sem heldur utan um eignarhlut 

sjóðanna og Íslandsbanka í kísilver-
inu á Bakka, lækkað verðmat sitt á 
virði hlutafjárins í Bakkastakka 
um 99 prósent, að því er segir í svari 
sjóðsins til Markaðarins.

Ólafur Sigurðsson, framkvæmda-
stjóri Birtu, segir að ákvörðun um 
að færa hlutafé sjóðsins alveg niður 
í núll hafi komið til vegna þess 
að rekstur kísilversins sé háður 
það mikilli óvissu til skemmri 
tíma. Gunnar Baldvinsson, fram-
kvæmdastjóri Almenna lífeyris-
sjóðsins, tekur í sama streng í sam-
tali við Markaðinn. „Okkur þótti 
ekki annað verjandi en að vera með 
varúðarniðurfærslu í ljósi óviss-
unnar,“ útskýrir hann, en segir að 
sjóðurinn líti samt enn á verkefnið 
sem „ágætis fjárfestingu“.

Auk þess að leggja kísilverinu 
PCC til hlutafé á sínum tíma þá fjár-
festu íslensku lífeyrissjóðirnir og 
Íslandsbanki sömuleiðis í víkjandi 
breytanlegu skuldabréfi að fjár-
hæð 62,5 milljónir dala, jafnvirði 
níu milljarða króna á núverandi 
gengi. Samkvæmt svari Frjálsa þá 
var ákveðið að færa niður virði 
skuldabréfsins um 46 prósent í 
árslok 2019 – það var áður metið á 
um 912 milljónir í bókum sjóðsins 
– en aðrir lífeyrissjóður hafa f lest-
ir hverjir, meðal annars Birta og 
Almenni, ekki fært niður verðmat 
sitt á skuldabréfinu. Hins vegar eru 
sjóðirnir ekki að meta inn vaxta-
greiðslur af bréfinu, sem ber árlega 
8,5 prósent vexti, en sem fyrr segir 
náðist samkomulag um að veita 
kísilverinu frest á þeim greiðslum. 
hordur@frettabladid.is 

Færa niður hlutafé í  
PCC um tvo milljarða 
Lífeyrissjóðir, ásamt Íslandsbanka, lækka virði hlutafjár síns í kísilverinu um 
allt að 100 prósent. Óvissa um starfsemina og erfiðar aðstæður á mörkuðum.  
Frjálsi færði niður verðmat sitt á breytanlegu skuldabréfi um 400 milljónir.  

Árleg framleiðsla kísilvers PCC á Bakka við Húsavík átti að nema um 32 þúsund tonnum.
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Það er óheppilegt 
að viðskiptavaktir 

bankanna hafi minnkað 
verulega og verðbilið þannig 
aukist í aðdrag-
anda áfallsins.

Eggert Þór 
Aðalsteinsson, 
sérfræðingur í 
eignastýringu Kviku

Kristinn  
Ingi Jónsson
kristinningi@frettabladid.is

✿  �Vikuleg velta á hlutabréfamarkaði það sem af er ári
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VIÐ ERUM TIL STAÐAR FYRIR ÞIG
Hjá fyrirtækjaþjónustu A4 starfa reynslumiklir söluráðgjafar sem veita faglega og persónulega ráðgjöf er varðar innkaup 
á rekstrar- og skrifstofuvörum. Gott samband við viðskiptavini er mikilvægasti hlekkurinnn og á þessum tímum þegar 
söluráðgjafar fara ekki í heimsóknir er tilefni til þess að minna á nýju vefverslunina, A4.is. 

• Hafðu samband við okkur til að tryggja að ykkur vanti aldrei skrifstofuvörur.

• Þú getur pantað á A4.is eða haft samband við söluráðgjafa í síma 580 0000 / panta@a4.is.

• Við sjáum um að afgreiða og koma með vörurnar til þín, þú sparar bæði tíma og fyrirhöfn.

2019 - 2022

2018
   2019

A4 er aðili að eftirfarandi samningum
• Samningur við Reykjavíkurborg um skrifstofuvörur og prenthylki.

• Samningur við Ríkiskaup um skrifstofuvörur og prenthylki.

Verulega hefur dregið 
úr veltu á hlutabréfa-
markaði á allra síð-
ustu vikum og þrátt 
fyrir að hafa farið 
minnkandi nemur 

munur á kaup- og sölutilboðum 
í hlutabréf margra skráðra félaga 
enn nokkrum prósentum í sumum 
tilfellum. Minni umsvif af hálfu 
bankanna sem viðskiptavaka skýra 
að hluta minni veltu og seljanleika á 
markaðinum að mati nokkurra við-
mælenda Markaðarins á fjármála-
markaði og innan skráðra félaga.

„Vakarnir voru f ljótir að hverfa 
þegar á reyndi,“ segir stjórnandi hjá 
skráðu félagi í samtali við blaðið.

„Einhvern tímann þurfa þeir að 
fá aftur kjarkinn til þess að sinna 
þessari þjónustu,“ bætir annar 
stjórnandi við.

Brotthvarf erlendra og skuld-
settra fjárfesta af markaðinum er 
auk þess ekki sagt hafa bætt úr skák.

Umfang viðskiptavakta bank-
anna, sem gegna því hlutverki að 
stuðla að góðri verðmyndun og 
seljanleika á markaði með því að 
leggja á hverjum tíma fram kaup- og 
sölutilboð í hlutabréf skráðra félaga, 
hafði þegar minnkað áður en hluta-
bréfamarkaðurinn tók dýfu vegna 
kórónaveirunnar í seinni hluta 
febrúar.

Í kjölfar þess að vakarnir nýttu 
sér um miðjan síðasta mánuð heim-
ild til þess að víkja frá skilyrðum 
samninga sinna við skráð félög um 
verðbil og fjárhæðir – vegna óvið-
ráðanlegra aðstæðna – hafa þeir 
lítið beitt sér á markaði að sögn 
þeirra sem þekkja til stöðu mála.

„Það er óheppilegt að viðskipta-
vaktir bankanna hafi minnkað 
verulega og verðbilið þannig aukist 
í aðdraganda áfallsins. Það leiðir til 
þess að verðsveiflur verða meiri og 
öfgakenndari en annars,“ segir Egg-
ert Þór Aðalsteinsson, sérfræðingur 
í eignastýringu Kviku.

Hann nefnir einnig að kvikir og 
skuldsettir fjárfestar og erlendir 
fjárfestingarsjóðir hafi jafnframt 
minnkað umsvif sín á hlutabréfa-
markaðinum á meðan lífeyrissjóðir, 
sem séu langtímafjárfestar og hreyfi 
sig í eðli sínu minna, hafi aukið við 
sinn hlut. Það geti til viðbótar haft 
áhrif á seljanleika á markaðinum.

Til marks um hve lítill seljanleiki 
hefur verið á hlutabréfamarkað-

inum á undanförnum vikum hefur 
munurinn á kaup- og sölutilboðum 
í hlutabréf sumra félaga verið á milli 
sex og átta prósent í einhverjum til-
fellum. Munurinn hefur þó almennt 
farið minnkandi að undanförnu.

Til samanburðar er í mörgum 
samningum um viðskiptavakt í 
skráðum félögum gert ráð fyrir að 
hámarksmunur á kaup- og sölu-
tilboðum viðskiptavaka sé undir 
venjulegum kringumstæðum 1,5 
prósent.

Ek k i l ig g u r f y r i r hvenær 
viðskiptavakarnir munu meta 
aðstæður svo að þeir geti hafið á 

nýjan leik eðlilega viðskiptavakt 
með hlutabréf. Á meðan sumir 
viðmælendur Markaðarins benda 
á að eftir verðhækkanir síðustu 
vikna sé hlutabréfamarkaðurinn 
í betra jafnvægi en þegar vakarnir 
viku frá skilyrðum samninga sinna 
um miðjan mars, nefna aðrir að enn 
vofi mikil óvissa yfir markaðinum 
með tilheyrandi verðsveif lum frá 
degi til dags.

Einn stjórnandi hjá skráðu félagi 
nefnir að félögin geti lítið gert. Ef 
þau færu að þrýsta á viðskiptavak-
ana að hefja aftur viðskiptavakt - í 
ljósi þess að aðstæður frá því í mars 

hafi breyst - eigi þau á hættu að 
vakarnir segi hreinlega upp samn-
ingum við þau.

Eins og áður sagði endursömdu 
mörg félög á fyrstu mánuðum 
ársins við bankana um að draga 
úr umfangi viðskiptavakta eftir 
að bankarnir hækkuðu verð sitt á 
umræddri þjónustu. Í einhverjum 
tilfellum var viðskiptavökum 
fækkað og vaktirnar minnkaðar.

Staðan orðin heilbrigðari
Valdimar Ármann, í markaðsvið
skiptum Arctica Finance, nefnir að 
staða hlutabréfamarkaðarins sé 
orðin heilbrigðari en í lækkunar
hrinunni í febrúar og mars.

„ M a rk aðu r i n n he f u r n áð 
meira jafnvægi að því leyti að 
hreyfingarnar á honum eru ekki eins 
öfgakenndar frá degi til dags og við 
sáum í síðasta mánuði. Fjárfestum 
gefst nú meira tóm til þess að 
greina stöðu fyrirtækja og leggja 
mat á hvernig þau munu standa að 
óvissutímabilinu loknu,“ segir hann.

Í hremmingum hlutabréfamark
aðarins í febrúar og mars hafi verð
myndun félaga ekki endurspeglað í 
öllum tilfellum sýn fjárfesta á rekst
ur þeirra. Veðköll og innlausnir, auk 
fleiri þátta, hafi haft sitt að segja. Það 

hafi sýnt sig í miklum verðsveiflum 
á milli daga.

Nú sé spurningin hins vegar sú 
hvort það verði nægilegt f læði á 
markaðinum til þess að viðhalda 
skilvirkri verðmyndun. Í því sam
bandi bendir hann á að veltan á 
hlutabréfamarkaði síðustu tvær 
vikur hafi verið í kringum níu millj
arðar króna hvora viku, en áður hafi 
vikuleg velta verið á bilinu 12 til 68 
milljarðar króna það sem af var ári.

Eggert Þór segir mikinn viðsnún
ing hafa verið á mörkuðum um 
allan heim frá því að þeir náðu 
botni í seinni hluta síðasta mánað
ar. Íslenski markaðurinn sé þar 
ekki undanskilinn en sum félög 
hafi hækkað um meira en tuttugu 
prósent frá lægstu gildum.

„Á meðan rekja má viðsnúninginn 
á erlendum mörkuðum að stórum 
hluta til innspýtingaraðgerða af 
hálfu seðlabanka og stjórnvalda,“ 
útskýrir hann, „höfðu hérlendir 
lífeyrissjóðir, sem komu mjög sterkir 
inn á hlutabréfamarkaðinn í mars, 
mikil áhrif til hækkunar hér. Þeir 
hafa að miklu leyti tekið við flæðinu 
frá erlendum sjóðum og gíruðum 
fjárfestum.

Í raun má segja að sjóðirnir séu 
aftur komnir í eins konar höft, enda 
hafa þeir úr færri fjárfestingar
kostum að velja um þessar mundir. 
Það er því ekki óeðlilegt að þeir beini 
sjónum sínum í auknum mæli að 
innlenda hlutabréfamarkaðinum. 
Og áhrifin verða auðvitað mikil 
þegar stórir fjárfestar fara að hreyfa 
sig á markaði sem samanstendur af 
fáum fyrirtækjum.

Hættan er alltaf fyrir hendi að 
það geti myndast eignabóla þegar 
svona sterkir kraftar verka í aðeins 
aðra áttina,“ segir Eggert Þór.

Markaðurinn sé grunnur og því 
þurfi lítið til þess að hreyfa við 
honum.

Stuðlað að minni veltu og seljanleika
Minni umsvif viðskiptavakta bankanna skýra að hluta minni seljanleika á hlutabréfamarkaði. Brotthvarf erlendra sjóða og skuld-
settra fjárfesta bætir ekki úr skák. Munur á kaup- og sölutilboðum hefur numið allt að sex til átta prósentum en fer þó minnkandi.

Hlutabréfamarkaðurinn hefur hækkað um nærri átján prósent frá því að hann náði botninum í seinni hluta mars. 
Gengi bréfa í sumum félögum hefur á þeim tíma rokið upp um hátt í þrjátíu prósent. FRÉTTABLAÐIÐ/ANTON BRINK
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Þorsteinn Friðrik  
Halldórsson
tfh@frettabladid.is

Breska fjártæknifyrir­
tækið Rapyd, sem hefur 
undirritað samning um 
kaup á Korta, áform­
ar að fjárfesta veru­
legum f járhæðum í 

uppbyggingu á starfsemi íslenska 
fær slu hirðinga r f y r ir t æk isins . 
Fjárfestingin miðar að því að tvö­
falda markaðshlutdeild Korta á 
næstu þremur árum og að byggja 
upp miðstöð vöruþróunar Rapyd í 
Evrópu.

„Eitt af því fyrsta sem við hyggj­
umst gera er að ráðast í verulega 
fjárfestingu á íslenska markaðin­
um og við munum líklega tvöfalda 
starfsmannafjölda Korta,“ segir 
Arik Shtilman, forstjóri Rapyd, í 
samtali við Markaðinn, en í dag 
starfa um 40 manns hjá Korta.

Tilkynnt var um undirritun 
kaupsamningins, sem er háður 
samþykki fjármálaeftirlits Seðla­
banka Íslands, í lok síðustu viku. 
Kaupverðið greiðist með reiðufé og 
tekur hluti þess mið af rekstri Korta 
á þessu ári. Því liggur ekki fyrir 
hvert endanlegt kaupverð verður 
fyrr en í upphafi næsta árs.

Samkvæmt heimildum Mark­
aðarins var ráðgjafi Korta Aðal­
steinn Jóhannsson, hluthafi í Korta 
og meðeigandi í f járfestingar­
bankanum Bryan, Garnier & Co.

Leituðu að kauptækifærum
Rapyd kom inn á greiðslumiðlunar­
markaðinn árið 2016 með tækni­
lausn sem gerir fyrirtækinu kleift 
að bjóða viðskiptavinum upp á 900 
ólíkar greiðsluleiðir. Breska félag­
ið er meðlimur að VISA Europe og 
MasterCard en er hins vegar ekki 
með starfsleyfi sem færsluhirðir. 
Með kaupunum á Korta fær félagið 
slíkt leyfi.

„Framan af hefur fókusinn verið á 
að bjóða upp á lausnir sem krefjast 
ekki greiðslukorta eða posa. Við­
skiptavinir okkar hafa hins vegar 
óskað eftir því að boðið verði upp 
á lausnir fyrir greiðslukort og posa, 
og þess vegna byrjuðum við að leita 
að fyrirtækjum á því sviði,“ segir 
Arik.

„Við vorum að skoða ýmis tæki­
færi í Evrópu og Asíu, og okkur datt 
ekki í hug að við gætum fundið það 
sem við erum að leita að á Íslandi. 
Síðan rákumst við á Korta og 
okkur þótti mikið til fyrirtækisins 
koma,“ bætir hann við. „Við vorum 
sérstaklega hrifin af stjórnenda­
teyminu sem er algjört lykilatriði 
í yfirtökum sem þessum. Auk þess 
er reksturinn stöðugur, vörufram­
boðið er ríkt og það er góð blanda 
milli netlausna og posalausna.“

Koma með nýjungar
Rapyd gekk frá 100 milljóna króna 
hlutafjáraukningu í október 2019 
þar sem fyrirtækið var verðmetið á 
meira en milljarð Bandaríkjadala, 
jafnvirði 146 milljarða króna. Á 
meðal hluthafa er fjártæknirisinn 
Stripe, sem er sjálfur metinn á 35 
milljarða dali, Oak HC/FT, Tiger 
Global Management, General Cata­
lyst og Target Global. 

Rapyd rekur nú fjórar stórar 
skrifstofur. Vöruþróunin er í höfuð­
stöðvunum í Tel-Aviv en sölustarfið 
í Singapúr, San fransisco og London.

„Hugmyndin er að ráða sérhæft 
starfsfólk þannig að Korta verði 
miðstöð vöruþróunar Rapyd í 
Evrópu. Við ætlum einnig að fjár­
festa í sölu- og markaðssetningu á 
íslenska markaðinum vegna þess að 
markmiðið er að tvöfalda innlenda 
markaðshlutdeild á næstu þremur 
árum,“ segir Arik. Aðspurður segir 
hann að viðskiptavinir Korta muni 

Vilja tvöfalda umsvif Korta á Íslandi
Rapyd, sem hefur undirritað samning um kaup á Korta, áformar að tvöfalda umsvif Korta á Íslandi. Vilja byggja Korta upp sem 
miðstöð vöruþróunar. Með kaupunum á Korta fær Rapyd starfsleyfi sem færsluhirðir. Metið á meira en 146 milljarða króna.

Jakob Már Ásmundsson verður áfram forstjóri Korta. Hann hóf störf hjá félaginu í lok árs 2018. FRÉTTABLAÐIÐ/ERNIR

Kaupverðið sagt hlaupa á tugum milljóna dala

Tæknifréttavefurinn CTech 
fjallaði um kaup Rapyd á Korta 
en heimildarmenn fjölmiðilsins 
sögðu kaupverðið hlaupa á 
nokkrum tugum milljóna dala.

Arik Shtilman sagði við CTech 
í kjölfar undirritunar kaup-
samningsins að efnahagsleg áhrif 
kórónafaraldursins hefðu greitt 
götuna fyrir yfirtöku.

„Við leituðum til fjárfest-
ingabanka og spurðum hvaða 
fyrirtæki væru í lausafjárvand-
ræðum,“ sagði Arik „Mörg fyrir-

tæki sem áttu til dæmis mikið 
undir ferðaþjónustu fengu stórt 
högg.“

Arik sagði að þetta væri ekki 
eina yfirtakan sem Rapyd mun 
ganga frá á tímum kórónaveir-
unnar. Þá væri vel í stakk búið 
fyrir niðursveiflu í heimshag-
kerfinu eftir síðustu hlutafjár-
aukningu. „Fyrirtæki sem eru 
með minna en 50 milljónir dala í 
hirslum sínum munu eiga erfitt 
uppdrátt, sérstaklega í fjár-
tækni.“

njóta góðs af vöruframboði Rapyd.
„Með okkar tækni geta posar 

til dæmis tekið við greiðslum frá 
reikningum á Alipay og WeChat 
sem eru helstu greiðslulausnir Kín­
verja. Það er mikil eftirspurn eftir 
því að posar geti unnið úr ólíkum 
tegundum af greiðslum. Auk þess 
munum við bjóða upp á nýjungar 
í fjármögnun í kortaviðskiptum (e. 
point-of-sale financing),“ segir Arik.

Takmarkanir á ferðalögum vegna 
kórónafaraldursins knúðu forsvars­
menn fyrirtækjanna til að klára 
viðræðurnar með fjarfundabúnað­
inum Zoom.

„Viðræðurnar hófust í janúar og 
þegar stjórnvöld um allan heim 
byrjuðu að takmarka ferðalög milli 
landa vöknuðu spurningar um 
hvort hægt væri að klára kaupin 
með fjarfundum. Traustvekjandi 
stjórnendateymi Korta og góð sam­
skipti okkar á milli sannfærði okkur 

um að þetta væri hægt,“ segir Arik.

Fleiri sýndu áhuga
Jakob Már Ásmundsson, forstjóri 
Korta, segir að forsvarsmenn Rapyd 
hafi haft samband fljótlega eftir ára­
mót. „Við höfðum ekki verið í form­
legu söluferli en alls konar fyrirtæki 
hafa sýnt Korta áhuga á undan­
förnum misserum. Viðræðurnar 
tóku þannig ekki mjög langan tíma 
þótt þær hafi ekki verið auðveldar,“ 
segir Jakob.

Spurður hvort að salan hafi verið 
í hættu vegna efnahagslegra áhrifa 
kórónafaraldursins segist Jakob 
ekki telja að svo hafi verið.

„Við þurftum augljóslega að taka 
tillit til þess í viðskiptunum að það 
ríkir mikil óvissa í efnahagslífinu 
og það er tekið á því í samning­
unum,“ segir Jakob, en hluti kaup­
verðsins tekur mið af rekstri Korta 
á þessu ári. Aðspurður segir Jakob 

að afkoman í fyrra hafi verið í sam­
ræmi við áætlanir. „Árið gekk vel og 
grunnreksturinn skilaði hagnaði.“

Dýrmæt störf sköpuð
Þá segir Jakob aðspurður að ekki 
verði breytingar á stjórnendateymi 
Korta við nýtt eignarhald og að 
hann verði áfram forstjóri félags­
ins. Hann segir fyrirhugaða fjár­
festingu Rapyd í starfsemi Korta 
afar jákvæða.

„Þetta eru dýrmæt störf, sem 
hægt er að gera í reynd hvar sem er í 
heiminum, og því er afar jákvætt að 
við getum við með slíka starfsemi á 
Íslandi,“ segir Jakob.

Sem kunnugt er keypti Kvika 
banki og hópur einkaf járfesta 
Korta á eina krónu í lok árs 2017 
og lögðu félaginu um leið til nærri 
1.500 milljónir króna í nýtt hlutafé. 
Kortafyrirtækið stóð frammi fyrir 
alvarlegum lausafjárvanda í kjöl­
far greiðslustöðvunar Monarch 
Airlines.

Hlutafé Korta var aukið um 1.055 
milljónir í lok árs 2018 en þar af 
greiddi Kvika banki tæplega 664 
milljónir króna með því að breyta 
kröfum sínum í hlutafé. Jakob Már 
kom þá inn í hluthafahópinn en 
hann lagði kortafyrirtækinu sjálfur 
til um 80 milljónir króna.

Kvika var fyrir söluna stærsti 
einstaki hluthafi Korta með ríflega 
fjörutíu prósenta hlut. Í tilkynningu 
Kviku vegna sölunnar er tekið fram 
að núverandi mat bankans á kaup­
verði fyrir hlutnum í Korta sé að það 
verði í samræmi við bókfært virði 
hlutarins um síðastliðin áramót. 
Því hafi salan ekki áhrif á afkomu 
bankans á þessu rekstrarári.

Aðrir stórir hluthafar eru meðal 
annars Bull Hill Capital, sem er að 
mestu í eigu Aðalsteins Jóhanns­
sonar, fjárfestingafélagið Óskabein, 
félög á vegum Sigurðar Bollasonar 
fjárfestis og Sigurður Valtýsson, 
fjárfestir og fyrrverandi forstjóri 
Exista.

Hugmyndin er að 
ráða sérhæft starfs-

fólk þannig að Korta verði 
miðstöð vöruþróunar 
Rapyd í Evrópu. 
Arik Shtilman,  
forstjóri Rapyd

146
milljarðar dala er markaðs-
virði Rapyd miðað við 
síðustu hlutafjáraukningu 
fjártæknifélagsins.
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Við erum að nýta 
þau úrræði sem 

stjórnvöld hafa boðið upp á 
eins og hlutastarfaleiðina

Helgi Rúnar Óskarsson,  
forstjóri 66°Norður.

Helgi Vífill  
Júlíusson
helgivifill@frettabladid.is

Fa t a f r a m l e i ð a n d i n n 
66°Norður tapaði 219 
milljónum króna í fyrra. 
Árið áður nam tapið 
445 milljónum króna. 
Rekstraraf koma fyrir 

fjármagnsliði, afskriftir og skatta 
(EBITDA) var neikvæð um 13 
milljónir árið 2019 en áður var um 
að ræða 100 milljón króna hagnað 
á þeim mælikvarða.

Tek jur nar juk ust um þr jú 
prósent á milli ára og námu 4,6 
milljörðum króna. Fram kemur í 
tilkynningu að rekstrarkostnaður 
hafi hækkað um 3,6 prósent á árinu 
og launakostnaður vegi þungt sem 
hækkaði um 11,5 prósent í fyrra.

„Reksturinn stendur traustum 
fótum,“ segir Helgi Rúnar Óskarsson, 
forstjóri fyrirtækisins. „Félagið er 
ekki skuldsett en af koma stóðst 
ekki væntingar. Tekjur voru lægri en 
áætlanir gerðu ráð fyrir og kostnaður 
hærri, sérstaklega launakostnaður 
sem hækkaði umtalsvert og hefur 
aukist frá 2016 um 49 prósent.

Við fundum einnig fyrir sam­
drætti í sölutekjum í kjölfar falls 
f lugfélagsins WOW air en þær 
minnkuðu verulega á öðrum árs­
fjórðungi vegna þessa. Það vegur 
hins vegar upp á móti að tryggð 

Íslendinga við vörumerki 66°Norður 
skilaði sér í mjög góðri sölu á fjórða 
ársfjórðungi ásamt því að mikil 
aukning varð í veltu félagsins í gegn­
um vefsíðu félagsins.“

Helgi Rúnar segir í samtali við 
Markaðinn að áhrifin af falli f lug­
félagsins á rekstur 66°Norður hafi 
verið tvíþætt. Annars vegar hafi 
ferðamönnunum fækkað og hins 
vegar hafi fólk sem búi hér misst 
vinnuna. „Það á ekki einungis við 
um starfsmenn WOW air heldur 
fjölda af leiddra starfa. Við það 
minnkaði kaupgeta þeirra sem 
misstu vinnuna og það hefur áhrif á 
verslunina.“

Hann segir erfitt að svara því 
hvernig reksturinn muni ganga 
á árinu vegna kórónaveirunnar. 
„Við erum að nýta þau úrræði sem 
stjórnvöld hafa boðið upp á eins 
og hlutastarfaleiðina,“ segir hann. 
Fyrirtækið reki tíu verslanir hér­
lendis og þremur hafi verið lokað 
tímabundið. „Þær afla ekki tekna,“ 
segir hann og nefnir að enginn 

rekstur geti staðið undir því til 
lengri tíma að greiða 25 prósenta 
launakostnað og húsaleigu að fullu 
án tekna.

„Við erum með starfsemi í öðrum 
löndum og þar hefur fyrirtækjum 
verið hjálpað við að takast á við 
fastan kostnað eins og til dæmis 
húsaleigu,“ segir Helgi Rúnar.

Hjá 66°Norður starfa um 400 
manns í fjórum löndum. Fyrirtækið 
rekur auk tíu verslana á Íslandi tvær 
í Kaupmannahöfn, saumastofu í 
Lettlandi og skrifstofu í Bretlandi.

Breyttir reikningsskilastaðlar 
setja mark sitt á ársreikninginn. 
Ársreikningurinn sýnir EBITDA-
hagnað upp á ríf lega 335 milljón­
ir króna því horft er fram hjá 
leigugreiðslum með nýju aðferð­
inni. Að sama skapi lækkar eigin­
fjárhlutfallið úr 73 prósentum, sam­
kvæmt eldri aðferðinni, í 45 prósent 
vegna annarrar nálgunar þar sem 
litið er á leigusamninga sem skuld­
bindingu. „Breytt framsetning hefur 
enga raunverulega þýðingu. Félagið 
er hvorki veikara né sterkara fyrir 
vikið,“ segir Helgi Rúnar.

Fjárfestingarsjóðurinn Mousse 
Partners, sem stýrt er af fjölskyld­
unni sem á tískuhúsið Chanel, festi 
kaup á tæplega helmingshlut í Sjó­
klæðagerðinni 66°Norður fyrir lið­
lega 30 milljónir evra, eða um fjóra 
milljarða íslenskra króna, sumarið 
2018, eins og Markaðurinn sagði frá 
á þeim tíma.

66°Norður mætir óskuldsett í kreppu
Fataframleiðandinn tapaði 219 milljónum króna í fyrra. Tekjur voru lægri en gert var ráð fyrir og kostnaður hærri. Launakostnaður 
jókst um tólf prósent í fyrra. Hann hefur aukist um 49 prósent frá árinu 2016. Erlendis fæst aðstoð við að greiða fastan kostnað.

Hjónin Helgi Rúnar Óskarsson forstjóri og Bjarney Harðardóttir markaðs-
stjóri eiga rúmlega helming í 66°Norður og annast reksturinn.
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Helgi Vífill  
Júlíusson
helgivifill@frettabladid.is

Fjöldi íslenskra fyrir-
tækja er í fjárhagslegri 
gjörgæslu um þessar 
mundir. Bankar og hið 
opinbera þurfa að taka 
mikilvægar ákvarðanir 

f ljótlega til að tryggja að við kom-
umst í gegnum áskoranir næstu 
mánaða f ljótt og vel, segir Brynja 
Baldursdóttir, framkvæmdastjóri 
Creditinfo.

Hún segir að það þurfi að innleiða 
stafrænar og sjálfvirkar lausnir til 
að meta raunverulega stöðu fyrir-
tækja og taka hraðar, markvissar 
og hlutlausar ákvarðanir í kjölfarið. 
„Það er afar brýnt að nota þau tæki 
og tól sem við höfum til að greina 
stöðu fyrirtækja til að stýra erfiðum 
björgunaraðgerðum.“

Brynja bendir á að fyrirtækin 
séu undirstaða blómlegs samfélags 
og veiti fjölda fólks vinnu. „Mark-
miðið hlýtur að vera að halda sem 
flestum í vinnu, tryggja að hér séu 
styrkar stoðir og að viðspyrnan 
verði sem kröftugust þegar faraldr-
inum lýkur. Það er mikilvægt að 
nýta okkar sameiginlegu sjóði til 
að bjarga þeim fyrirtækjum sem 
eru lífvænleg og tryggja að líf línan 
til þeirra sé traust. En á sama tíma er 
ekki sanngjarnt að nota þessa sömu 
sjóði til að bjarga fyrirtækjum sem 
voru komin í alvarlegan vanda fyrir 
þessa krísu,“ segir hún.

Þrettán prósent stóðu afar illa
Brynja segir að af tæplega 18 þús-
und fyrirtækjum á Íslandi sem séu 
í daglegum rekstri hafi um þrettán 
prósent verið annað hvort á van-
skilaskrá eða með mjög lélegt láns-
hæfismat í upphafi árs eða áður en 
áhrifa COVID fór að gæta.

„Til að aðgerðirnar virki sem best 
fyrir heildina þurfa lausnirnar að 
vera sérsniðnar að þörfum hvers 
og eins. Þetta er ekki ein stærð sem 
gildir fyrir alla. Nauðsyn sértækra 
lausna verður mikilvægari þegar 
fram í sækir, til dæmis vegna hruns 
í ákveðnum atvinnugreinum,“ segir 
hún.
Með hvaða hætti getur sjálfvirkni 
komið að góðum notum við að taka 
ákvarðanir þegar verið er að bjarga 
fyrirtækjum á tímum kórónaveir-
unnar?

„Á næstu dögum og vikum þarf 
að meta nokkur þúsund fyrirtæki 
til þess að ákvarða hvort og þá 
hvaða úrræði eigi að standa þeim 
til boða. Það er mjög mikilvægt að 
hér sé vandað vel til verka og unnið 
hratt. Fyrirtækin hafa ekki margar 
vikur til að bíða eftir svari. Þá er 
einnig lykilatriði að ákvörðunin sé 
hlutlaus, byggð á staðreyndum og 
gögnum en ekki huglægu mati.

Góðu fréttirnar eru að inn-
viðirnir hérna eru góðir. Við erum 
frekar vel tæknivædd og aðgengi að 
gögnum er mun betra en gerist og 
gengur í mörgum öðrum löndum. 
Á síðustu árum hafa fjártæknifyrir-
tæki sprottið upp úti um allan heim 
og við höfum ekki farið varhluta af 
því. Mikil áhersla hefur verið lögð 
á að tæknivæða fjármálaþjónustu 
til einstaklinga, enda er massinn 
þar og mikill ávinningur. Auk þess 
er mun flóknara að meta fyrirtæki 

en einstaklinga í þessum tilgangi. Í 
dag er til dæmis hægt að sækja um 
húsnæðislán og fá fullt greiðslu-
mat á nokkrum mínútum, ferli sem 
tók margar vikur og kostaði mikla 
vinnu við gagnaöf lun fyrir bara 
nokkrum árum.

Sjálfvirknivæðing ferla og sjálfs-
afgreiðsla í þjónustu til fyrirtækja er 
næst og með öllum þeim ákvörðun-
um sem þarf að taka þessa dagana 
þarf að stíga stór skref í þeim efnum 
á skömmum tíma. Við höfum hrein-
lega ekki efni á að taka langan tíma í 
þetta núna. Úrræðin þurfa að koma 
strax.“

Dagar en ekki vikur
Hve hratt væri hægt að sjálfvirkni-
væða þá ferla? Hver er munurinn á 
að sjálfvirknivæða lán til einstakl-
inga og fyrirtækja?

„Grunnvirknin er til og þekk-
ingin líka. Við erum því að tala 
um nokkra daga frekar en margar 
vikur. Flækjustigið liggur í því að 
það eru svo margar breytur sem 
koma að ákvörðun um lífvænleika 
og greiðslugetu fyrirtækja, miklu 
fleiri en þegar verið er að meta ein-
stakling. Stærstu fyrirtækin munu 
alltaf þurfa handvirkt mat þar sem 
flækjustigið er svo mikið og stórar 
upphæðir í spilinu. En það er til 
mikið af upplýsingum um lítil og 
meðalstór fyrirtæki sem hægt er að 
byggja sjálfvirkar ákvarðanatökur 
á. Þetta eru til dæmis ársreikningar, 
lánshæfismat, vanskilasaga, tekjur 
og viðskiptasaga.

Með réttri notkun á þeim upplýs-
ingum er hægt að leggja mjög áreið-
anlegt, sjálfvirkt mat á stóran hluta 
fyrirtækjanna og afgreiða úrræði til 
þeirra. Þannig er hægt að flýta fyrir 
afgreiðslu til stórs hluta fyrirtækja, 
mál sem þurfa nánari yfirlegu geta 
þá farið í handvirkt ferli sem tekur 
lengri tíma. Þetta er vel þekkt ferli 
úr einstaklingsþjónustu sem virkar 
jafn vel fyrir fyrirtæki.“
Hver er munurinn á aðstæðum á 
Íslandi til að sjálfvirknivæða ferla 
fyrir lán miðað við önnur Vestur-
lönd?

„Vesturlönd eru almennt orðin 
vel tæknivædd en Ísland er mjög 
vel í stakk búið til að vera í forystu. 
Við erum svo fá að það er allt tals-
vert einfaldara hér. Fjárhagslegar 
upplýsingar eru á fáum stöðum; 
við erum með Reiknistofu bank-
anna sem rekur grunnkerfið, við 
erum með eina vanskilaskrá og árs-
reikningar eru til á stafrænu formi 
mörg ár aftur í tímann. Hér eru 
einnig þrír stórir viðskiptabankar 
á meðan fjöldi banka hleypur á 
tugum eða hundruðum í f lestum 
öðrum löndum. Það er lykilatriði 
að upplýsingar séu miðlægar og 
aðgengilegar. Þess vegna eigum við 
að geta brugðist hratt og rétt við, við 
verðum að vinna saman að lausnum 
og nýta það sem við höfum. Það á 
eftir að skipta sköpum.“

Vanskil ekki aukist að ráði
Hagkerfið hafði kólnað hratt fyrir 
kórónaveiruna. Höfðu vanskil auk-
ist á þeim tíma? Voru mörg fyrirtæki 
í ferðaþjónustu í vanskilum fyrir 
kórónaveiruna?

„Vanskil virðast ekki hafa aukist 
að ráði síðustu misseri en vanskil 
í ferðaþjónustu eru hlutfallslega 
meiri en heildarinnar og fyrirtæki 
í ferðaþjónustu virðast vera lengur 
í vanskilum en áður. Hlutfallslega 

virðast þó ekki f leiri ferðaþjón-
ustufyrirtæki lenda á vanskilaskrá 
en áður.

Það eru allar líkur á að vanskil 
muni aukast en erfitt er að spá fyrir 
um hve mikil aukningin verður og 
hvaða fyrirtæki eða atvinnugeirar 
verða verst úti.

Ýmsar ástæður gera allar spár 
erfiðar eins og til dæmis óvissa 
um hversu lengi ástandið varir og 
hversu yfirgripsmiklar efnahags-
ráðstafanir íslenskra stjórnvalda 
verða. Enn fremur fer niðurstaðan 
að miklu leyti eftir því hvernig 
aðrar þjóðir bregðast við og svo því 
hvort áhrifin eru varanleg eða hvort 
um frestunaraðgerðir neytenda er 
að ræða, hvort verið sé að fresta 
viðburðum, innkaupum og ferða-
lögum þar til veiran er gengin yfir 
eða hætta við.“

Misskilningur ASÍ
ASÍ og Neytendasamtökin kölluðu 
eftir því að þið hættuð að halda utan 
um vanskilaskrá vegna fjárhags-
erfiðleika hjá fólki sem rekja má til 
kórónaveirunnar. Hvernig horfir 
það við þér?

„Ég tel að þessi krafa hafi verið á 
misskilningi byggð. Í fyrsta lagi þá 
berast beiðnir um skráningar til 
okkar frá kröfuhöfum, Creditinfo 
skráir engan á vanskilaskrá að eigin 
frumkvæði. Vanskilaskrá er nauð-
synlegt tæki til áhættustýringar 
fyrir lánveitendur, líka þá sem eru 
að veita aðilum vörur og þjónustu út 
á reikning. Ef hún væri ekki til stað-
ar þyrftu lánveitendur að vera með 
miklu strangari kröfur á lántaka, 
sem þýðir í rauninni að aðgangur 
að lánsfé myndi skerðast. Önnur 
sviðsmynd er að afskriftir myndu 
aukast mikið, sem myndi leiða til 
hærri vaxta eða lántökukostnaðar 
fyrir góða lántaka, sem langflestir 
eru. Annað mikilvægt hlutverk 
vanskilaskrár er líka að vernda lán-
takann, það er að hann skuldsetji 
sig ekki um of og lendi mögulega í 
enn meiri vandræðum.

Á tímum eins og þeim sem við 
lifum núna er þetta hlutverk enn 
mikilvægara. Vanskil koma ekki 
til okkar fyrr en í fyrsta lagi eftir 
40 daga vanskil, 90 dagar er mjög 
algengt, svo það er enginn að detta 
inn á vanskilaskrá í dag vegna mála 
sem urðu til vegna COVID. Við verð-
um að athuga að það er einmitt sér-

lega mikilvægt að vel sé haldið utan 
um vanskil sem eru ekki til komin 
vegna COVID til þess að hægt sé að 
beina úrræðum til þeirra sem voru 
í góðum málum fyrir. Það má líka 
nefna að frystingar lána hafa ekki 
áhrif á lánshæfismat hjá okkur.“
Creditinfo starfar í 33 löndum. 
Geturðu nefnt dæmi um með hvaða 
ólíka hætti er verið að bregðast 
efnahagslega við kórónaveirunni? 
Hvernig erum við að bregðast við 
ástandinu samanborið við önnur 
ríki sem þið starfið í?

„Það er áhugavert að sjá að það er 
mjög mismunandi hvaða björgun-
araðgerðir er verið að setja í gang. 
Frystingar og styrkir eru auðvitað 
mjög algeng úrræði. Íslensk stjórn-
völd hafa verið að kynna sín úrræði 
og þó að mörgum finnist ekki nóg 
gert þá er alveg augljóst að allir eru 
að vanda sig og það er mikill sam-
hugur þvert á allar f lokkslínur um 
að ríkið eigi að stíga inn í aðstæður 
fyrir bæði fyrirtæki og einstaklinga. 
Þetta er mikill styrkleiki að ekki sé 
verið að eyða tíma í pólitískt karp.

Creditinfo starfar meðal annars í 
Afríku og hafa til dæmis stjórnvöld 
í Kenía lokað á allar tegundir van-
skilaskráninga nema frá bönkum. 
Þar er meirihluti þjóðarinnar ekki 
í bankakerfinu, ekki með nein lán 
eða innlánsreikninga. Fólk er hins 
vegar að taka alls konar lán og sum 
af miður ábyrgum aðilum og er 
aðgerðin til að stemma stigu við 
því. Þetta þýðir hins vegar að mikil 

Engan tíma 
má missa í 
baráttunni
Mörg fyrirtæki eru í gjörgæslu vegna kórónaveir-
unnar. Þau hafa ekki tök á að bíða lengi eftir aðstoð. 
Sjálfvirkni er lykillinn að hlutleysi við björgunina.

Vanskil virðast 
ekki hafa aukist að 

ráði síðustu misseri en 
vanskil í ferðaþjónustu eru 
hlutfallslega meiri en 
heildarinnar og fyrirtæki í 
ferðaþjónustu virðast vera 
lengur í vanskilum en áður.

„Með réttri notkun á þeim upplýsingum er hægt að leggja mjög áreiðanlegt, sjálfvirkt mat á stóran hluta fyrirtækjanna og afgreiða úrræði til þeirra.  Þannig er hægt að flýta fyrir afgreiðslu til stórs hluta fyrirtækja,” segir Brynja Baldursdóttir. FRÉTTABLAÐIÐ/ERNIR
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yfirsýn tapast. Í Litháen vorum við 
að klára kerfi í samstarfi við Seðla-
bankann sem auðveldar skráningar 
fyrirtækja á vanskilaskrá til muna 
og aðgengi að þeim upplýsingum. 
Þetta er hugsað sem hvati til fyrir-
tækja til að standa í skilum. Sú 
nálgun virkar þar en yrði engin 
stemning fyrir hér.“

Stýrir líka í Austur-Evrópu
Þú stýrir Creditinfo á Íslandi og í 
Eystrasaltslöndunum. Hver er helsta 
áskorunin við að bera ábyrgð á 

rekstri hérlendis og í þremur öðrum 
löndum?

„Mesta áskorunin hefur mér þótt 
vera að fjarstýra hlutum, ég get auð-
vitað ekki verið í öllum löndunum 
alltaf. Það er oft f lóknara að geta 
ekki bara sest niður með fólki og 
leyst málin. Það er erfiðara að fá 
tilfinningu fyrir hlutum úr fjarska 
en þegar maður er á staðnum. En 
nú erum við auðvitað öll í þeim 
aðstæðum.

Við erum öll svo ótrúlega lík inn 
við beinið en menningarmunur 

telur aðeins. Eitt áhugaverðasta sem 
ég hef lent í var þegar starfsmaður 
í einu fyrirtækinu kom til mín og 
hafði áhyggjur af því að nýskip-
aður framkvæmdastjóri vissi bara 
ekki neitt, hún væri alltaf að spyrja 
þau hvernig þau vildu hafa þetta 
og hitt. Þá vorum við að skipta út 
framkvæmdastjóra sem var með 
öll svörin og þurfti að samþykkja 
allt. Svona stjórnunarstíll held ég 
að þekkist varla hér lengur. Starfs-
maðurinn sem var vanur þessu tók 
þessu hins vegar sem svo að hún 
væri alltaf að spyrja því hún vissi 
ekki hvað hún ætti að gera. Það er 
rétt að taka fram að síðan eru liðin 
næstum því þrjú ár og þessi fram-
kvæmdastjóri er búinn að ná frá-
bærum árangri í rekstrinum þarna.“
Hvaða áhrif hefur kórónaveiran 
haft á tekjur og rekstur Creditinfo 
á Íslandi og í Eystrasaltslöndunum?

„Við erum að selja áhættustýr-
ingu sem er meiri eftirspurn eftir í 
krísu en í góðæri. Við, eins og allir 
aðrir, gerum ráð fyrir að sjá ein-
hvern samdrátt, sérstaklega til 
skemmri tíma, en við gerum ekki 
ráð fyrir að þurfa að minnka starfs-
hlutfall hjá neinum. Það á þó auð-
vitað allt eftir að koma í ljós, ég held 
að f lestir séu enn þá bara að stýra 
sínum rekstri viku fyrir viku þessa 
dagana.“
Það hafa komið upp peninga-
þvættismál hjá norrænum bönkum 
í Eystrasaltslöndunum. Af hverju 
voru bankar frá Norðurlöndunum 

berskjaldaðir fyrir peningaþvætti í 
Eystrasaltslöndunum?

„Skandinavísku bankarnir eru 
stærstu bankarnir á þeim mörk-
uðum en á síðustu árum hafa 
komið upp nokkur mjög stór pen-
ingaþvættismál. Ástæðan er fyrst 
og fremst nálægðin við Rússland og 
uppruni svikanna hefur verið þar. 
Nokkrir bankar hafa þurft að loka 
eða beðið mikinn álitshnekki út 
af þessu. Danske Bank er til dæmis 
ekki lengur starfandi þarna og for-
stjóri Swedbank í Svíþjóð þurfti 
að segja af sér vegna hneykslis sem 
kom upp þarna.“

Vandi að rekja  
eignarhald erlendis
Creditinfo þróaði varnir fyrir fjár-
málafyrirtæki á því svæði. Hvað 
geturðu sagt mér um þá vinnu?

„Peningaþvættisvarnir eru mjög 
stórt umræðuefni í Eystrasaltslönd-
unum og hafa verið um nokkurt 
skeið. Reglugerð um peningaþvætti 
frá Evrópusambandinu hefur verið 
innleidd í f lestum löndum Evrópu, 
þar með talið hér og lentum við 
meðal annars á gráa lista FATF í 
fyrra eins og frægt er orðið. Þessi 
mál eru því alltaf að verða mikil-
vægari og vega þyngra í rekstri fjár-
málafyrirtækja.

Við erum að þróa vörur fyrir pen-
ingaþvættisvarnir í Eistlandi sem til 
stendur að nýta á f leiri mörkuðum. 
Við höfum átt mjög gott samstarf 
við samtök fjármálafyrirtækja í 

bæði Eistlandi og Lettlandi en mér 
finnst Lettarnir hafa sýnt mjög 
skapandi hugsun við hvernig þau 
hafa innleitt þessar reglugerðir frá 
Evrópusambandinu. Sem er í sjálfu 
sér áhugavert þar sem Lettland 
slapp naumlega við að slást í hóp 
með okkur á gráa lista FATF nú í 
febrúar.

Við erum aðallega að horfa á 
ferlið þegar aðili kemur í viðskipti. 
Ástæðurnar fyrir því að við fórum í 
þessa vinnu er sú að okkar sérhæf-
ing liggur í að vinna með gögn um 
fyrirtæki og einstaklinga. Þau eru 
oft persónuvernduð sem þýðir að 
við erum með alla ferla og öryggis-
staðla til að höndla þau gögn sem 
þarf í þessu ferli auk þess sem við 
eigum nú þegar talsvert af þeim 
gögnum sem þarf að nota.

Mjög stórt vandamál er að rekja 
eignarhald, sérstaklega þegar um 
erlenda aðila er að ræða. Við erum 
til dæmis hér á Íslandi með mjög 
góða yfirsýn yfir eignarhald inn-
lendra aðila en það stoppar oftast 
þegar til útlanda er komið. Sem 
hluta af nýju lausninni erum við 
búin að semja við stóra gagnabirgja 
á okkar stærstu viðskiptamörk-
uðum sem þýðir að brátt verður 
hægt að ganga mun lengra í að rekja 
eignarhaldið. Hugmyndin með 
lausninni er einnig að endurnýta 
umsóknargögn þannig að ef aðili er 
búinn að sækja um á einum stað er 
hægt að sækja öll gögn í gagnabank-
ann og umsækjandinn þarf ekki að 
skila öllu inn upp á nýtt. Eins er 
hugmyndin að hægt verði að sjá ef 
aðila hefur verið hafnað eða hann 
staðinn að svikum.“
Má nýta eitthvað af þeirri vinnu á 
Íslandi?

„Já, það stendur til að kynna þessa 
lausn fyrir okkar viðskiptavinum í 
skrefum á næstu mánuðum. Við 
höfum tekið fyrstu skrefin með því 
að gera upplýsingar um endanlega 
eigendur enn aðgengilegri, og nú má 
til dæmis sjá myndræna framsetn-
ingu á eignarhaldi eða svokallað 
tengslanet. Við ætlum einnig að 
bjóða upp á vöktun á endanlegum 
eigendum á næstu mánuðum en 
samkvæmt íslenskum lögum bera 
fyrirtæki ábyrgð á því að þeir séu 
skráðir. Það er ekkert endilega auð-
velt ef eignarhaldið er f lókið.“

Tölfræði um uppskeru
Creditinfo þarf stundum að fara 
óhefðbundnar leiðir til að meta 
lánshæfi því það starfar líka í lönd-
um þar sem fjármálamarkaðir eru 
vanþróaðir. Geturðu nefnt áhuga-
verð dæmi um það?

„Já, við höfum til dæmis unnið 
með gögn úr símum í Afríku þar 
sem til dæmis notkun á farsíma-
forritum, hringimynstur og annað 
er notað til að meta lánshæfi. Einn-
ig unnum við áhugavert verkefni 
fyrir landbúnaðarbanka í Georgíu 
þar sem horft var til tegundar land-
búnaðar og tölfræði um uppskeru 
og fleira við lánshæfismat. Það varð 
ansi gott.

Vandamálið við að meta lánshæfi 
er að litlar fjárhagslegar upplýsingar 
eru til um sumt fólk og fyrirtæki. 
Hér á Íslandi erum við komin í við-
skipti við banka snemma svo okkar 
fjármálasaga er mjög vel þekkt 
miðað við mörg lönd. En við erum 
að starfa á mörkuðum, sérstaklega í 
Afríku, þar sem meira en helmingur 
þjóðarinnar er ekki í bankakerfinu. 
Algengasta ástæða þess að fjármála-
saga er ekki til hér er sú að um ungt 
fólk er að ræða eða aðila sem eru 
nýfluttir hingað, eða að fyrirtækið 
er nýstofnað.“

Situr í fjórum stjórnum

Brynja situr í stjórnum þriggja 
fyrirtækja og Viðskiptaráðs. 
„Ég hef verið svo heppin að fá 
að taka þátt í rekstri nokkurra 
fyrirtækja gegnum stjórnar-
setu. Ég sit í stjórn Sensa, sem 
er tæknifyrirtæki með áherslu 
á grunnrekstur og innviði, er í 
stjórn Fossa markaða sem er 
ungt fyrirtæki á sviði verðbréfa-
miðlunar en byggir þó á traust-
um grunni og að lokum sit ég í 
stjórn Véla og verkfæra, sem er 
heildsala og fjölskyldufyrirtæki. 
Það er gaman að segja frá því að 
öll fyrirtækin sem ég sit í stjórn 
hjá voru á lista Creditinfo yfir 
Framúrskarandi fyrirtæki í fyrra. 
Ég var alveg einstaklega stolt af 
því og því flotta fólki sem starfar 
hjá þeim,“ segir hún.

Hvers vegna sóttist þú eftir að 
sitja í stjórn Viðskiptaráðs?

„Viðskiptaráð er sterkur sam-
ráðsvettvangur fyrir atvinnu-
lífið til að hafa áhrif á umhverfi 
sitt. Samtök atvinnulífins eru 
líka mjög mikilvæg, sérstaklega 
þegar kemur að kjarasamn-
ingum, en hafa aðeins formlegra 
hlutverk. Viðskiptaráð getur 
tekið meira afgerandi afstöðu 
og talað skýrar. Mér hefur alltaf 
þótt skipta máli að leggja mitt 
af mörkum til samfélagsins þó 
að ég hafi tekið mér langar pásur 
vegna anna á öðrum sviðum lífs-
ins. Ég er nú að hefja mitt annað 
kjörtímabil hjá Viðskiptaráði 
og hlakka til að taka enn virkari 
þátt í því góða starfi sem fram 
fer þar.“

„Með réttri notkun á þeim upplýsingum er hægt að leggja mjög áreiðanlegt, sjálfvirkt mat á stóran hluta fyrirtækjanna og afgreiða úrræði til þeirra.  Þannig er hægt að flýta fyrir afgreiðslu til stórs hluta fyrirtækja,” segir Brynja Baldursdóttir. FRÉTTABLAÐIÐ/ERNIR

Á næstu dögum og 
vikum þarf að meta 

nokkur þúsund fyrirtæki til 
þess að ákvarða hvort og þá 
hvaða úrræði eigi að standa 
þeim til boða.
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Fjármálaeftirlitið 
hvetur lífeyrissjóði 

til að íhuga vandlega, seinka 
eða hætta við ákvarðanir 
eða viðskipti sem geta stefnt 
í tvísýnu langtímahags-
munum sjóðfélaga og 
lífeyrisþega.

Úr dreifibréfi fjármálaeftirlits 
Seðlabankans til lífeyrissjóðanna.

Það breytir því ekki 
að Harpa er ekkert 

að fara og mikilvægi starf-
seminnar sjaldan verið 
meira. Húsið okkar verður 
hér um ókomin ár og mun 
halda áfram að glæða Ísland 
lífi. 

Svanhildur  
Konráðsdóttir, 
forstjóri Hörpu.

Helgi Vífill  
Júlíusson
helgivifill@frettabladid.is

Langf lestar alþjóðlegar 
ráðstefnur sem hætt 
hefur verið við að halda 
í Hörpu vegna kóróna­
veirunnar og áttu að 
fara fram í apríl, maí og 

júní hafa verið færðar yfir á næsta 
ár. Þetta segir Svanhildur Konráðs­
dóttir, forstjóri hússins.

„Við vonumst auðvitað til þess 
að þær ráðstefnur og viðburðir 
sem halda á í haust verði að veru­
leika. Myndin skýrist smám saman 
þrátt fyrir óhjákvæmilega óvissu en 
núna erum við til að mynda farin að 
vinna með viðburði sem stefnt er að 
í ágúst,“ segir hún.

Að sögn Svanhildar var Hörpu 
lokað þegar samkomubannið var 
hert 25. mars. Horft er til þess að 
hægt verði að opna húsið að ein­
hverju leyti 4. maí þegar 50 megi 
vera í sama rými í stað 20 eins og nú 
sé. „Við leggjum mjög ríka áherslu 
á að koma viðburðahaldinu af stað 
sem allra fyrst.“

Aðspurð hve lengi Harpa geti 
verið án tekna án þess að óska eftir 
aðstoð frá eigendum sínum, sem 
er ríkið og Reykjavíkurborg, segir 
Svanhildur það vera fáeina mánuði 
í ljósi þeirra aðgerða sem gripið hafi 
verið til. Brugðið hafi verið á það 
ráð að nýta hlutabótaleiðina og allir 
starfsmenn Hörpu því miður orðið 
að taka á sig skerðingar í starfshlut­
falli og launum. „Við erum að stíga 
á bremsuna með allan kostnað sem 
hægt er að fresta og nýtum þau 
úrræði sem í boði eru fyrir fyrir­
tækin í landinu,“ segir Svanhildur.

Hún segir að Harpa hafi ekki 
formlega óskað efir aðstoð frá eig­
endum sínum en þeir hafi verið 
upplýstir um stöðu mála. „Það 
mun ráðast af því hve lengi ástand­
ið varir. Við munum gera allt sem 
í okkar valdi stendur til komast í 
gegnum þrengingarnar án þess. 
Mögulega mun koma upp sú staða 
að þegar hlutirnir fara aftur af stað 
verðum við einungis með brot af 
þeim tekjum sem við þurfum næstu 
misserin. Það breytir stöðunni aug­
ljóslega að minnsta kosti þar til við­
burðahald og ferðaþjónusta komast 
aftur í eðlilegt ástand.“

Svanhildur nefnir að rekstrarað­
ilar í húsinu finni líka fyrir því að 
ferðamenn komi ekki til landsins. Í 
húsinu er til dæmis bóka- og blóma­
búðin Upplifun, hönnunarversl­
unin Epal, ferðamannaþjónustan 
Sterna Travel, ferðamannaþjónust­
an Geysirland, veitingaþjónusta KH 
tengd viðburðahaldinu og veitinga­
staðirnir Bergmál og Kolabrautin.

Þurfið þið að gefa þeim afslátt á 
leigugreiðslum?

„Við erum að reyna að koma til 
móts við fyrirtækin eins og við 
mögulega getum. Við leggjum 
áherslu á að finna flöt þar sem hægt 
er að sameinast um að allir taki á sig 
einhverja skerðingu. Næstu skref 
verða metin eftir því sem myndin 
skýrist betur.“

Aðspurð segir Svanhildur að fast­
eignagjöld Hörpu séu um 320 millj­
ónir króna. Þeim verði að líkindum 
ekki hnikað nema með almennum 
aðgerðum á vegum borgarinnar. 
„Fasteignagjöldin taka töluvert í 
það blasir alveg við. Harpa hefur 
verið rekin með tapi frá upphafi 
og hefur verið að slást við ýmiss 
konar forsendubrest frá upphaf­
legum hugmyndum um sjálf bærni. 
Við höfum á umliðnum mánuðum 
verið að endurskoða rekstrarmódel 
hússins í góðri samvinnu við eig­
endur í því skyni að skapa húsinu 
heilbrigðan rekstrargrundvöll til 
framtíðar.“

Það verkefni verður væntanlega 
erfiðara í ljósi frosts í heimshag­
kerfinu?

„Já, það má gera ráð fyrir því. Það 
breytir því ekki að Harpa er ekkert 
að fara og mikilvægi starfseminnar 
sjaldan verið meira. Húsið okkar 
verður hér um ókomin ár og mun 
halda áfram að glæða Ísland lífi.“

Svanhildur segir að fjöldi ráð­
stefna og hvataferða hefði ekki 
komið til Íslands ef ekki væri fyrir 
Hörpu. „Ráðstefnur og hvataferðir 
skipta samfélagið og efnahagslífið 
miklu máli. Það er feikilega mikil­
vægt að setja þessa markhópa mjög 
ofarlega á blað í því markaðsátaki 
opinberra aðila sem fram undan 
er. Þúsund manna alþjóðlegur við­
burður í húsinu sem stendur yfir í 
þrjá til fjóra daga skapar samfélag­
inu 300-400 milljónir króna í gjald­
eyristekjur. Ekki nema brot af því 
verður eftir í húsinu. Fólk kaupir 
f lugmiða, hótelgistingu, ferðir um 
landið og mat á veitingastöðum. Í 
Hörpu á sér stað mikil verðmæta­
sköpun í víðum skilningi, hvort sem 
litið er til menningar, efnahagslífs­
ins eða samfélagslegra verðmæta og 
við verðum að tryggja með öllum 
ráðum að svo verði áfram,“ segir 
hún.

Flestar ráðstefnur í Hörpu 
færðar fram á næsta haust
Harpa getur verið án tekna í nokkra mánuði án þess að óska eftir aðstoð frá eigendunum. Svanhildur 
Konráðsdóttir, forstjóri hússins, segir að ráðstefnur og hvataferðir skipti samfélagið og efnahagslífið miklu 
máli. Einungis brot af tekjunum verði eftir í Hörpu. Fasteignagjöld Hörpu eru um 320 milljónir króna.

„Við vonumst til þess að þær ráðstefnur og viðburðir sem halda á í haust verði að veruleika,“ segir Svanhildur.

Fjármálaeftirlit Seðlabanka 
Íslands hvetur lífeyrissjóði 
til þess að „íhuga vandlega, 

seinka eða hætta við ákvarðanir 
eða viðskipti sem geta stefnt í tví­
sýnu langtímahagsmunum sjóð­
félaga og lífeyrisþega“, eins og það 
er orðað í dreifibréfi sem eftirlitið 
sendi lífeyrissjóðum landsins síð­
degis í gær.

Ábendingar fjármálaeftirlitsins, 
sem varða starfsemi og fjárfestingar 
lífeyrissjóðanna og vörsluaðila 
séreignarsparnaðar vegna heims­
faraldurs kórónaveirunnar, eru 
samdar með hliðsjón af nýlegum 
yfirlýsingum Evrópsku vátrygg­
inga- og lífeyrissjóðaeftirlits­
stofnunarinnar og fjármálaeftir­
litsnefndar Seðlabankans. 

Þó er enga sambærilega ábend­
ingu að finna í umræddum yfir­
lýsingum um að lífeyrissjóðir skoði 
sérstaklega, seinki eða hætti við til­
teknar ákvarðanir eða viðskipti.

Þeir forsvarsmenn innan lífeyris­

sjóðakerfisins sem Markaðurinn 
ræddi við í gærkvöldi höfðu ýmist 
ekki kynnt sér áðurnefnda ábend­
ingu eftirlitsins eða kusu að tjá sig 
ekki um hana að svo stöddu.

Í dreifibréfi fjármálaeftirlitsins 
segist eftirlitið fylgjast náið með 

og meta áhrif breytinga á fjármála­
mörkuðum á tryggingafræðilega 
stöðu samtryggingaradeilda líf­
eyrissjóða til skamms tíma og við­
námsþrótt þeirra til lengri tíma.

„Fjármálaeftirlitið mun beita sér 
fyrir því að gætt sé jafnvægis milli 

langtímahagsmuna sjóðfélaga 
og skammtímaaðgerða við hinar 
núverandi ótryggu markaðsað­
stæður sem leitt geta til sveifluauk­
andi áhrifa á hagkerfið og fjár­
málamarkaðinn,“ segir jafnframt í 
dreifibréfinu.

Auk þess hyggst fjármálaeftir­
litið fylgjast sérstaklega með lausa­
fjárstöðu samtryggingar- og sér­

eignardeilda sjóðanna vegna meðal 
annars samdráttar í arðgreiðslum, 
seinkunar iðgjaldagreiðslna, sam­
komulags um greiðslufresti á lánum 
og aukinna úttektarheimilda sér­
eignarsparnaðar.

Eftirlitið leggur til viðbótar 
áherslu á að samfella verði tryggð 
í lykilstarfsemi í daglegum rekstri 
sjóðanna. Það taki meðal annars til 
innheimtu iðgjalda, fjárfestinga og 
öruggrar vörslu eigna.

Til upprifjunar tók fjármála­
eftirlitsnefnd Seðlabankans fram 
í yfirlýsingu sem hún sendi frá sér 
fyrr í mánuðinum að helsta óviss­
an í starfsemi sjóðanna um þessar 
mundir tengdist stöðu og horfum 
á fjármálamörkuðum og áhrifum 
þess á eignasafn sjóðanna til lengri 
tíma.

Varanleg verðlækkun á eigna­
mörkuðum gæti haft áhrif á trygg­
ingafræðilega stöðu lífeyrissjóða 
og sagðist fjármálaeftirlitið fylgjast 
náið með framþróuninni. – kij

Hætti við viðskipti sem stefni í tvísýnu hagsmunum sjóðfélaga 

Unnur Gunnarsdóttir varaseðlabankastjóri. FRÉTTABLAÐIÐ/SIGTRYGGUR ARI

Greinendur bandaríska stór­
bankans JP Morgan segja að 
auknar pantanir og sterkt 

sjóðsstreymi hafi staðið upp úr í 
uppgjöri Marels fyrir fyrsta fjórð­
ung ársins. Rekstrarniðurstaða 
félagsins hafi þó litast af endur­
skipulagningu og kostnaði vegna 
áhrifa kórónaveirunnar.

Þetta kemur fram í viðbrögðum 
greinenda JP Morgan við uppgjör­
inu sem Markaðurinn hefur undir 
höndum.

Sérfræðingar bankans höfðu 
spáð því að rekstrarhagnaður Mar­
els á fjórðungnum – aðlagaður fyrir 
afskrift á óefnislegum eignum sem 
tengjast yfirtökum – yrði um 10,6 
prósent af tekjum félagsins en EBIT-
hlutfallið var þess í stað 8,4 prósent.

Virði móttekinna pantana Marels 
á tímabilinu, sem nam alls 352 millj­
ónum evra, var hins vegar tveimur 
prósentum hærra en greinendur JP 
Morgan höfðu gert ráð fyrir. Grein­
endurnir taka fram að þeir hafi 
búist við háum pöntunum vegna 
stórra uppbyggingarverkefna sem 
Marel hafi tryggt sér en heildar­
pantanastaðan gefi til kynna að 
góður gangur sé einnig í öðrum 
verkefnum.

Haft var eftir Árna Oddi Þórðar­
syni, forstjóra Marels, í afkomutil­
kynningu félagsins að mótteknar 
pantanir hefðu aldrei verið f leiri. 
Þær hefðu dreifst vel á milli stærri 
verkefna, staðlaðra lausna og vara­
hluta.

Í viðbrögðum hagfræðideildar 
Landsbankans við uppgjörinu er 
bent á að bæði tekjur og rekstrar­
hagnaður Marels hafi verið undir 
væntingum á fjórðungnum, þótt 
gera verði fyrirvara við afkomuspár 
um þessar mundir.

Greinendur bankans nefna að 
nýjar pantanir á tímabilinu muni 
skila sér í tekjum á síðari hluta 
ársins og væntingar um afkomu á 
yfirstandandi ársfjórðungi eigi því 
að vera í lágmarki vegna aðstæðna. 
Ekki sé vitað með vissu hver verði 
efnahagsleg áhrif kórónaveirunnar 
á félagið. – kij

Fleiri pantanir 
en verri afkoma 
en spáð var

Árni Oddur Þórðarson, forstjóri 
Marels. FRÉTTABLAÐIÐ/SIGTRYGGUR ARI
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Maður vill reyndar 
alltaf hafa fleiri 

klukkustundir í sólar-
hringnum en það er erfitt 
nema að fara að stunda það 
að fljúga á milli tímabelta.

B
irt m

eð fyrirvara um
 m

ynd- og textabrengl

Þetta flytur sig ekki sjálft!

Sixt langtímaleiga einfaldar reksturinn

ÞjónustuskoðanirTryggingar og gjöld Hefðbundið viðhaldDekk og dekkjaskipti

Kynntu þér kosti langtímaleigu á 
sixtlangtímaleiga.is eða hafðu samband 
við viðskiptastjóra Sixt í síma 540 2222 
eða á vidskiptastjori@sixt.is. 

(Nýir atvinnubílar á langtímaleigu koma hreyfingu á hlutina)

Innifalið í langtímaleigu:

Verð frá:  

63.900 kr. á mán án vsk.
Verð með vsk. frá: 79.236 kr. á mánuði.

Pantaðu bílinn á sixtlangtimaleiga.is. 

Guðrún Rós Jónsdóttir, 
framkvæmdastjóri 
hugbú naða r f y r ir­
tækisins MainMan­
ager, segir að á fyrsta 
ársf jórðung i haf i 

COVID-19 ekki haft neikvæð áhrif 
á reksturinn. Hún vonar að áhrifin 
verði sem minnst.

Hver eru þín helstu áhugamál?
Ég elska vatn í öllu formi. Fer í sjó­

sund á sumrin en sundlaugarnar á 
veturna. Síðustu tvö ár hef ég siglt á 
kajak og allra nýjasta áhugamálið er 
gönguskíði. Er að byrja í því sporti 
en hef hingað til verið á svigskíðum. 
Þannig að annað hvort er ég ofan í 
vatni eða ofan á vatni í föstu eða 
fljótandi formi. Mér þykir líka alltaf 
gott að lesa góða bók.

Nærðu að halda jafnvægi milli 
vinnu og fjölskyldulífs?

Hjá MainManager er boðið upp 
á sveigjanlegan vinnutíma og fjar­
vinnu sem auðveldar að sameina 
vinnu og fjölskyldulíf. Stundum 
getur þetta verið strembið en á 
heildina litið gengur þetta bara 
ljómandi vel. Við hjónin erum 
heldur ekki lengur með ung börn 
en þau eru komin á unglingsaldur. 
Maður vill reyndar alltaf hafa fleiri 
klukkustundir í sólarhringnum en 
það er erfitt nema að fara að stunda 
það að fljúga á milli tímabelta.

Hvernig er morgunrútínan þín?
Hún er ekki f lókin. Skelli mér 

í sturtu, þarf stundum að ýta við 
krökkunum en að mestu sjá þau 
um sig sjálf núorðið. Fæ mér alltaf 
góðan morgunmat, morgunkorn 
og tilheyrandi. Ekki má gleyma 
lýsinu sem maðurinn minn kallar 
hjátrú Íslendinga. Er síðan komin í 

vinnuna upp úr klukkan 8.30.
Hverjar verða helstu áherslurnar í 

rekstrinum á næstu misserum?
MainManager hugbúnaðurinn 

heldur utan um viðhald og rekstur 
mannvirkja hérlendis og erlendis. 
Við leggjum nú alla áherslu á að 
ljúka við nýju MainManagerFM 
lausnina okkar sem mun umbylta 
því hvernig þrívíddarlíkön (BIM), 
2D teikningar og GIS-kort eru notuð 
í rekstri.

Hugbúnaðarþróun lýkur aldrei. 
Aukin áhersla verður á gervigreind 
og IoT-skynjara í okkar hugbúnaði. 
Markmið okkar er að nýta þessa 
tækni og hjálpa þannig fyrirtækjum 
að ná umhverfismarkmiðum sínum 
sem hefur bæði jákvæð áhrif á rekst­

urinn og umhverfið. Þetta eru geysi­
lega spennandi tímar hjá okkur og 
við sjáum fram á mörg tækifæri .

Hvaða tækifæri sjáið þið fram 
undan í rekstri MainManager?

Við erum með öfluga viðskipta­
vini bæði innanlands og erlendis. 
Okkar aðalmarkaður erlendis hefur 
verið Norðurlöndin og Ísland þar á 
meðal. Við erum nýbúin að ljúka við 
innleiðingu í Danmörku hjá Árós­
um og erum í miðri innleiðingu 
hjá Ǻlesund í Noregi. Við sjáum 
áframhaldandi tækifæri á þessum 
mörkuðum og ný tækifæri í verk­
efni í Singapúr þar sem við erum í 
spennandi verkefni í samstarfi við 
samstarfsaðila í Englandi og Kajima 
í Japan. Þannig að við sjáum fram 

á spennandi tíma á núverandi og 
nýjum mörkuðum.

Hefur COVID -19 haft áhrif á 
rekstur eða áætlanir fyrirtækisins?

COVID-19 hefur á fyrsta fjórðungi 
ársins rekstrarlega séð ekki haft 
neikvæð áhrif og vonum við að þau 
verði sem minnst.

Við erum heppin með að allir 
starfsmenn okkar geta unnið heim­
an frá og margir af okkar viðskipta­
vinum einnig. Við erum vön að 
vinna með fjarfundarbúnað innan 
MainManager en núna hefur notk­
un fjarfunda með viðskiptavinum 
aukist og það gengur bara ljómandi 
vel. Við verðum samt að vera við­
búin því að vari ástandið lengi geti 
það haft áhrif á reksturinn.

Ný tækifæri skapast í Singapúr
Svipmynd
Guðrún Rós Jónsdóttir

„Ég elska vatn í öllu formi,” segir Guðrún Rós Jónsdóttir, framkvæmdastjóri MainManager.     FRÉTTABLAÐIÐ/ANTON BRINK

Nám: M.Sc.-gráða í viðskipta- og 
markaðsfræði frá Viðskipta-
háskóla Árósa, með áherslu á 
viðskipti milli fyrirtækja (B2B-við-
skipti). B.Sc.-gráða í rekstrarhag-
fræði frá Háskólanum á Akureyri.

Störf: Framkvæmdastjóri Spakur 
Finance sf.

Fjölskylduhagir: Í sambandi með 
Ásgeiri Jónssyni seðlabankastjóra, 
móðir Viktors (21 árs) og Freyju 
(18 ára).
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Útgáfa sértryggðra skulda­
bréfa (e. Covered bonds, 
d. realkreditobligationer) 

hefur verið vinsæl í Evrópu allt frá 
síðustu áratugum 18. aldar og hef­
ur í kjölfar efnahagshrunsins rutt 
sér til rúms meðal bandarískra og 
asískra fjármálafyrirtækja. Skulda­
bréfin gera útgefendum kleift að 
fjármagna sig með ódýrum hætti 
til langs tíma og eru öf lugt tól 
fyrir lánastofnanir til að draga úr 
vaxtaáhættu af útlánum.

Í ljósi þróunar og vaxandi vin­
sælda sértryggðra skuldabréfa 
lagði framkvæmdastjórn Evrópu­
sambandsins fram tillögu að sam­
ræmdu regluverki um sértryggð 
skuldabréf sem þegar hefur hlotið 
samþykki Evrópuþingsins. Slíkri 
samræmingu er m.a. ætlað að auð­
velda markaðssetningu sértryggðra 
skuldabréfa á milli ríkja innan Evr­

ópu og samræma þær fjármála­
afurðir sem fá ívilnandi meðferð við 
útreikning eiginfjárhlutfalls.

Lítil breyting á kröfum  
til útgefenda
Evrópuregluverkið um sértryggð 
skuldabréf byggir á löggjöf þeirra 
ríkja sem hafa verið framarlega í 
útgáfu sértryggðra skuldabréfa, 
en Danmörk og Svíþjóð eru meðal 
þeirra fimm þjóða sem nýta þessa 
fjármálaafurð hvað helst. Íslensk 
lög um sértryggð skuldabréf voru 
byggð á sænskri löggjöf um sama 
efni. Af þessu leiðir að mjög stutt er 
á milli gildandi íslenskrar löggjafar 
og hins nýja Evrópuregluverks.

Það verður því tak mörkuð 
breyting á þeim kröfum sem gerðar 
eru til sértryggðra skuldabréfa að 
íslenskum lögum með tilkomu hins 
nýja regluverks. Helstu breytingar 
sem verða hér á landi með hinu nýja 
regluverki er að skuldabréfin munu 
þurfa að vera tryggð að fullu en ekki 
er gerður áskilnaður um sérstakt 
tr yggingahlutfall í íslenskum 
lögum. Jafnframt þarf að tryggja 
nægjanlegt fjárstreymi af bréfunum 
fyrir 180 daga hverju sinni.

Kröfur hins evrópska regluverks 
um hverjir mega vera útgefendur 
sértryggðra skuldabréfa munu 
hafa takmörkuð áhrif á íslenska 
útgefendur sem og kröfur til 
tryggingasafnsins, þar sem íslensk 
lög gera að þessu leyti strangari 
kröfur en hið nýja Evrópuregluverk.

Breytingar á eiginfjárreglum
Í lögum eru gerðar ítarlegar og 
strangar kröfur til eiginfjárhlut­
falls fjármálafyrirtækja. Þær kröfur 

eiga rætur að rekja til Evrópureglna, 
þ.e. CRD IV og CRR. Vegna þess að 
sértryggð skuldabréf eru almennt 
talin sérstaklega örugg fjárfesting 
hafa þau fengið ívilnandi meðferð 
við útreikning eiginfjárhlutfalls, að 
ákveðnum skilyrðum uppfylltum.

Hingað til hefur þó ekki verið 
fyllilega samræmt innan Evrópu 
hvaða kröfur sértryggð skuldabréf 
þurfa að uppfylla til að njóta slíkrar 
ívilnandi meðferðar, sem leiðir af 
skorti á samræmdri skilgreiningu 
á hugtakinu sértryggð skulda­
bréf. Aðildarríkjum hefur hingað 
til að stórum hluta verið eftirlátið 
að kveða á um hvað telst sértryggt 
skuldabréf.

Hið nýja regluverk mun taka á 
þessu með því að samræma skil­
greiningu á hugtakinu sértryggð 
skuldabréf, sem vísað verður til í 
CRR. Jafnframt verða þar gerðar 
ákveðnar viðbótarkröfur til sér­
tryggðra skuldabréfa til að þau fái 
notið ívilnandi meðferðar sam­
kvæmt CRR við útreikning eigin­
fjárhlutfalls.

Sameiginleg útgáfa  
sértryggðra skuldabréfa
Nýmæli í regluverkinu er að útgef­
endur sértryggðra skuldabréfa geta 

sameiginlega sett saman trygginga­
safn og gefið út sértryggð skulda­
bréf. Í þessu felast eflaust tækifæri 
fyrir íslensk fjármálafyrirtæki sem 
á evrópskan mælikvarða teljast 
fremur smá.

Kostnaðurinn af útgáfu sér­
tryggðra skuldabréfa er framan af 
nokkuð mikill. Fjöldi þeirra skulda­
bréfa sem mynda saman undirliggj­
andi tryggingasafn hefur jafnframt 
áhrif á fjárflæði, sem er eftirsókn­
arvert á markaði fyrir sértryggð 
skuldabréf. Stærðarhagkvæmni 
skiptir því umtalsverðu við útgáfu 
skuldabréfanna.

Þess vegna er útgefendum heimil­
að að mynda saman tryggingasafn 
fyrir útgáfu sértryggðra skulda­
bréfa, en það mun lækka fjármögn­
unarkostnað og gera viðkomandi 
fyrirtækjum kleift að taka í auknum 
mæli þátt í sívaxandi markaði fyrir 
þessa tilteknu fjármálaafurð.

Evrópustimpill
Hið nýja regluverk gerir þá kröfu 
að aðeins sértryggð skuldabréf sem 
uppfylla skilyrði innlendrar löggjaf­
ar sem innleiða hið nýja regluverk 
séu merkt sem European Covered 
Bond, ásamt þýðingu á því hugtaki. 
Jafnframt að einungis þau skulda­
bréf sem uppfylli skilyrði þess að fá 
ívilnandi meðferð samkvæmt CRR 
séu merkt sem European Covered 
Bond (Premium), ásamt þýðingu.

Fjárfestar munu þá geta gengið 
að því sem vísu að þau skuldabréf 
sem merkt eru með fyrri stimpl­
inum uppfylli skilyrði Evrópureglu­
verksins um sértryggð skuldabréf 
og þau sem merkt eru með hinum 
síðarnefnda uppfylli öll skilyrði til 

að njóta ívilnandi meðferðar við 
útreikning á eiginfjárgrunni sam­
kvæmt CRR. Miðar þetta að því 
að einfalda og auðvelda markaðs­
setningu sértryggðra skuldabréfa 
innan Evrópu.

Innleiðing regluverksins á Íslandi
Á grundvelli aðildar Íslands að 
samningnum um Evrópska efna­
hagssvæðið ber Íslandi að taka upp 
hið nýja Evrópuregluverk um sér­
tryggð skuldabréf. Það ferli getur 
tekið einhver ár að ljúka, sérstak­
lega ef ekki liggur sérstaklega á inn­
leiðingu að mati íslenskra stjórn­
valda.

Þar til regluverkið hefur verið 
innleitt að íslenskum rétti munu 
íslensk fyrirtæki að nokkru leyti 
standa höllum fæti miðað við fyrir­
tæki í ríkjum þar sem innleiðingu 
er lokið. Þeim verður til dæmis 
ekki heimilt að merkja skuldabréf 
sín með fyrrnefndum Evrópu­
stimplum fyrr en hið nýja regluverk 
hefur verið innleitt í íslenskan rétt, 
sem aftur gæti haft áhrif á markaðs­
setningu þeirra innan Evrópu.

Eins og stendur er þó ekkert því 
til fyrirstöðu að íslenskir útgef­
endur fari að búa sig undir breytt 
regluverk og aðlaga sig því. Með 
samræmingu á hinum evrópska 
markaði fyrir sértryggð skulda­
bréf, sem er sá stærsti í heimi, er 
fyrirsjáanlegt að fjármálafyrirtæki 
utan Evrópska efnahagssvæðisins 
muni í auknum mæli fjárfesta í 
evrópskum sértryggðum skulda­
bréfum og markaðssetja sín eigin í 
álfunni. Íslensk fjármálafyrirtæki 
eru í kjöraðstæðum til að nýta sér 
þau tækifæri sem þar felast.

Samræming reglna um sértryggð skuldabréf  

Verðhr un á f ramv irk um 
samningum um hráolíu til 
afhendingar í maí bættist í 

mengi hinna fjölmörgu fordæma­
lausu atburða sem hafa átt sér stað 
á undanförnum vikum. Framvirki 
samningurinn um af hendingu 
olíu í maímánuði lækkaði um tæp­
lega 56 dali á tunnu á mánudag og 
endaði daginn í mínus 37,63 dölum. 
Framleiðendur þurftu að greiða 
kaupendum fyrir að taka við olíu, 
þar sem ekkert geymslupláss var 
eftir í tanka- eða leiðslukerfum 
í Cushing í Oklahoma, þar sem 
verðmyndun West Texas Intermedi­
ate-hráolíunnar (WTI) á sér stað.

Augljóst er að eftirspurn eftir 
hráolíu hefur fallið mikið frá því 
um miðjan mars þegar margvíslegar 
ferðatakmarkanir og útgöngubann 
tók gildi víða um heim, en þó er það 
ekki svo að olía sé orðin verðlaus. 
Hræringar gærdagsins eru að hluta 
komnar til vegna stöðutöku fjárfesta 
í framvirkum samningum, en einnig 
koma þar til sögunnar takmarkanir 
á geymsluplássi fyrir hráolíu auk 
tæknilegra takmarkana í rekstri 
olíufyrirtækja.

Sjóðsstjórar og fjárfestar hafa 
í auknum mæli sótt í framvirka 
olíusamninga eftir mikið verðfall 
á undanförnum mánuðum. Fyrst 
vegna þess að Rússar sögðu sig úr 
samstarfi við OPEC og svo vegna 
farsóttarinnar.

Framvirkir samningar um olíu 
eru þannig úr garði gerðir að við lok 
samnings þarf eigandi hans að taka 
við olíunni. Í venjulegu árferði er 
þetta ekki vandamál fyrir fjárfesta 
þar sem alltaf er kaupandi til staðar 
sem getur tekið við framvirkum 

samningi með stuttum af hend­
ingartíma, meðal annars markaðs­
viðskiptaborð olíufélaganna eða 
olíuhreinsistöðvar. Þess konar kaup­
endur eru jafnan með langtíma­
samninga um geymslupláss fyrir 

olíu. Dæmi eru um að stórar olíu­
hreinsistöðvar hafi hreinlega snúið 
flæðinu við – eru að dæla af sínum 
millitönkum til baka inn í Cushing.

Heilt yfir hafa olíuhreinsistöðvar 
hægt mjög á starfsemi sinni og bæði 
draga úr kaupum á olíu og nýta eins 
geymsluplássið sitt á annan hátt. 
Það tekur hins vegar lengri tíma að 
draga úr framleiðslu við olíulindir 
og því hafa birgðageymslur í 
Cushing nánast fyllst. Samkvæmt 
greiningu Goldman Sachs voru 77 
prósent alls geymslupláss fullnýtt í 
lok síðustu viku og allar líkur taldar 
á að plássið muni fyllast upp í topp 
fyrstu vikuna í maí.

Vegna þessa gríðarlega skorts á 
geymsluplássi komust margir fjár­
festar hreinlega ekki út úr þessum 

stöðum sínum nema láta þær frá sér 
ásamt meðgjöf. Verðið á geymslu­
plássi var einfaldlega orðið það 
hátt. Það sýnir okkur að olían var 
aldrei orðin verðlaus, heldur aðeins 
ódýrari en tankplássið.

Margir fóru illa út úr þessari 
þróun. Til að my nda þur fti 
stórbankinn Barclay ś að loka einum 
sjóða sinna á þriðjudag, en sá var 
þriðji stærsti kauphallarsjóður (ETF) 
heims með áherslu á fjárfestingar í 
hráolíu.

Stærsta vandamálið stendur 
hins vegar eftir: Hinn mikli sam­
dráttur í eftirspurn. Millilandaflug 
liggur víðast hvar nánast niðri og 
eftirspurn eftir bensíni í smásölu 
í Bandaríkjunum hefur dregist 
saman um næstum því 60 prósent. 

Augljóst er að þessi minni eftir­
spurn er beintengd við ákvarðanir 
stjórnvalda víðast hvar um að banna 
ferðalög og í mörgum tilfellum allar 
mannaferðir.

Líklegt er að eftirspurn aukist 
hratt á ný eftir að ferðatakmörkun­
um og öðrum aðgerðum stjórnvalda 
víða um heim er aflétt. Þó er ekki 
víst að olíunotkun nái fyrra stigi 
strax, enda liggur fyrir að fluggeir­
inn í heiminum öllum muni liggja 
eftir mjög særður og vilji almenn­
ings til ferðalaga gæti einnig verið 
tregur um skeið.

En þangað til mun reyna mjög 
á innviði olíugeirans, það er 
leiðslukerfi, tankapláss á sjó og 
landi, en ekki síst þau þjóðríki sem 
reiða sig á tekjur af olíusölu.

Er hráolía orðin verðlaus?
Þórður Gunn-
arsson,  
sérfræðingur á 
sviði hrávöru-
markaða

Freyr  
Snæbjörnsson
lögmaður  
á LOGOS

Jónas Már  
Torfason
laganemi  
á LOGOS

Nýmæli í regluverk-
inu er að útgefendur 

sértryggðra skuldabréfa geta 
sameiginlega sett saman 
tryggingasafn og gefið út sér-
tryggð skuldabréf. 

Vegna þessa gríðar-
lega skorts á 

geymsluplássi komust 
margir fjárfestar hreinlega 
ekki út úr þessum stöðum 
sínum nema láta þær frá sér 
ásamt meðgjöf.
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Skotsilfur Sögulegt verðhrun á bandarískri hráolíu

�Verð á bandarískri hráolíu, West Texas Intermediate, sem er til afhendingar í næsta mánuði hrundi á mánudag og varð neikvætt í fyrsta sinn í sög-
unni. Sökum kórónafaraldursins hefur eftirspurn eftir olíu nær þurrkast upp á sama tíma og olíutankar víða í Bandaríkjunum eru að fyllast. MYND/AFP

Þessa mánuðina eru all-
f lest lönd í heiminum 
að ganga í gegnum 
kreppu. Alþjóðagjald-
eyrissjóðurinn spáir 
því að verg landsfram-

leiðsla dragist saman um 6,6% í Evr-
ópu og 7,2% á Íslandi á árinu 2020 
og aukist um 4,5% í Evrópu og 6% 
á Íslandi á árinu 2021. Til að stuðla 
að sem mestum bata er mikilvægt 
að stjórnvöld beiti öllum þeim 
tækjum sem þau búa yfir á skyn-
saman hátt, og hafi jafnframt í huga 
hvaða aðgerðir hafa reynst illa við 
að styrkja efnahagslífið og velferð 
almennings í kreppum.

Verndarstefna dýrkeypt
Í kreppum kemur iðulega upp sú 
umræða að vernda þurfi innlenda 
atvinnustarfsemi til að halda fyrir-
tækjum í rekstri og fólki í vinnu. 
Reynslan hefur hins vegar sýnt að 

verndarstefna er slæm leið til þess. 
Að loka markaði af frá utanaðkom-
andi samkeppni gerir fyrirtækjum 
kleift að hækka verð, minnka fram-
leiðslu og vanrækja vöruþróun sem 
leiðir að lokum til enn dýpri og 
lengri kreppu. Í því samhengi má 
nefna að það hefur verið metið að 
framleiðni myndi lækka um 13% 
ef gripið yrði til þess ráðs að stöðva 
viðskipti á milli Evrópusambands-
ríkjanna, s.s. vegna verndarstefnu.

Kreppan mikla
Í kreppunni miklu sannfærðu 
iðnjöfrar Roosevelt forseta um að 
nauðsynlegt væri að draga úr sam-
keppniseftirliti og auka samstarf 
fyrirtækja. Áhrif þessa hafa m.a. 
verið metin svo að heildsöluverð 
hafi verið 24% hærra en ella árið 
1935 vegna breytinganna. Breyt-
ingarnar, ásamt kröfum um að laun 
ættu einnig að vera yfir markaðs-
verði, eru taldar hafa leitt til 25% 
meira atvinnuleysis og að kreppan 
hafi staðið yfir allt að sjö árum 
lengur en ella. Árið 1938 breyttu 
bandarísk yfirvöld um stefnu og 
lögðu áherslu á að samkeppni og 
beiting samkeppnisreglna væri 
nauðsynleg til þess að tryggja 
efnahagslegar framfarir og velferð 
almennings. Bati sem hófst í banda-

rísku efnahagslífi í framhaldinu 
hefur verið rakinn til þessa.

Óeðlileg forgjöf
Sem v iðbrögð v ið núverandi 
kreppu eru stjórnvöld í þeim 
löndum, sem hafa færi á, að grípa 
til ýmissa aðgerða til þess að styðja 
fólk og fyrirtæki. Til að tryggja að 
sá stuðningur raski ekki samkeppni 
þurfa ríki á Evrópska efnahags-
svæðinu að fylgja regluverki um 
ríkisstuðning. Þrátt fyrir að stuðn-
ingurinn uppfylli hið evrópska 
regluverk verða íslensk stjórnvöld 
að gæta þess að stuðningurinn og 
útfærsla hans sé með þeim hætti að 
hann veiti hvorki einstökum fyrir-
tækjum né atvinnugreinum óeðli-
lega forgjöf.

Leiðin áfram
Á undanförnum áratug tókst 
í slen sk u m st jór nvöldu m að 
mörgu leyti vel til í viðbrögðum 
sínum við f jármálakreppunni 
sem hófst á árinu 2008. Ekki var 
farin sú leið að vernda innlenda 
markaði heldur hafa tollar verið 
afnumdir og lækkaðir auk þess 
sem samkeppnislögin voru styrkt 
árið 2011. Þá voru íslensk stjórnvöld 
einbeitt í því að nema úr gildi 
gjaldeyrishöft og krefjast þess að 

endurreist fjármálafyrirtæki virtu 
kröfur samkeppnislaga. Þessu til 
viðbótar hefur atvinnuvega- og 
nýsköpunarráðuneytið, í samstarfi 
við Samkeppniseftirlitið, haft 
umsjón með matsverkefni OECD 
sem miðar að því að greina og meta 
regluverk með tilliti til þess hvort 
það hamli samkeppni, og koma 
auga á leiðir til úrbóta.

Til að styrkja íslenskt efnahags-
líf og velferð almennings til fram-
tíðar er mikilvægt að stjórnvöld 
haldi áfram að opna markaði, 
betrumbæta regluverk og tryggja 
að umgjörð íslenskra samkeppnis-
yfirvalda veiti þeim svigrúm til 
þess að ef la virka samkeppni. 
Jafnframt ber að huga að því við 
útfærslu ríkisstuðnings að ávallt sé 
valin sú leið sem raskar samkeppni 
hvað minnst, fyrirtækjum sé ekki 
mismunað með ómálefnalegum 
hætti, fyrirtæki nýti sér ekki ríkis-
stuðning til samkeppnishamlandi 
uppkaupa á keppinautum, eignir 
séu seldar með gagnsæjum hætti 
við endurskipulagningu fyrirtækja, 
spornað sé við óæskilegum stjórn-
unar- og eignatengslum og svigrúm 
til að ef la samkeppni verði nýtt. 
Framangreindar aðgerðir munu 
tryggja hvað best velsæld hér á 
landi til lengri tíma.

Samkeppni í kreppum 
Valur Þráinsson
aðalhagfræðing-
ur Samkeppnis-
eftirlitsins 

Tekjulausir mánuðir og full-
komin óvissa um framvindu 
móta er tæplega nokkuð sem 

félögin í ensku úrvalsdeildinni í 
knattspyrnu höfðu búið sig undir. 
Að ýmsu er að keppa í deildinni og 
það kostar skildinginn. Það er dýrt 

að keppa um titilinn, sæti í Evrópu-
keppni eða að forðast fall niður um 
deild og því eru félögin yfirleitt 
rekin rétt við núllið. Hjá mörgum 
þeirra má lítið út af bregða í rekstr-
inum og það ástand sem nú ríkir 
vekur eðlilega upp spurningar um 
afdrif einstakra liða.

Eins og svo oft áður eru þó ekki 
allir jafnir. City og United frá Man
chester, Arsenal og Tottenham hafa 
sem dæmi borð fyrir báru sem West 
Ham skorti og því hafa eigendur 
Hamranna neyðst til að ráðast 
í umfangsmiklar aðgerðir til að 
halda liðinu á floti næstu vikurnar. 
Þar sem um tímabundið ástand er 

að ræða er stóra verkefnið, rétt eins 
og hvað atvinnulífið hér heima 
varðar, að fleyta liðunum í gegnum 
klandrið meðan á því stendur og 
lágmarka skaðann. En þar sem alls 
er óvíst hve lengi ástandið varir og 
til hvaða mótvægisaðgerða verður 
gripið af hálfu knattspyrnusam-
banda freista úrvalsdeildarliðin 
þess nú að lágmarka útgjöld og 
hámarka tekjurnar.

Hvað útgjöldin varðar snýst allt 
um launagreiðslur, sem nema um 
2/3 hlutum veltu að meðaltali en 
allt að 85% hjá sumum. Ekkert varð 
úr tilraun til að samræma frestun 
eða lækkun launa en fæst félögin 

munu, án umtalsverðrar aðstoðar, 
bera núverandi launakostnað 
nema um skamma hríð. Formaður 
Burnley hefur sem dæmi sagt félag-
ið stefna í greiðsluþrot síðsumars 
ef ekkert verður að gert. Sjón-
varpsútsendingar skila félögunum 
að meðaltali helmingi tekna og 

allt að 80% hjá minni félögunum. 
Til að samningar standi má reikna 
með að ljúka þurfi þeim umferðum 
sem eftir eru án þess að stytta þurfi 
næsta tímabil.

Á þessum tímapunkti er óþægi-
lega mikið um spurningar og allt 
of fátt um svör. Meðal þess sem 
við getum þó spurt okkur er hvort 
félögum þessarar vinsælustu knatt-
spyrnudeildar heims verði hrein-
lega leyft að fara meidd af velli eftir 
þessa tveggja fóta tæklingu. Ætli 
það sé nú ekki líklegra að þeim 
verði tjaslað saman og haldið inn 
á þó sum þeirra verði með rifna 
buddu.

Eru uppáhaldsliðin okkar nokkuð í hættu?  
Björn Berg 
Gunnarsson
deildarstjóri 
greiningar og 
fræðslu hjá 
Íslandsbanka 

Hvað tefur?
Rétt tæplega mán-
uður er liðinn frá 
því að Seðla-
banki Íslands, 
undir stjórn 
Ásgeirs Jóns-
sonar, tilkynnti að 
bankinn myndi fylgja 
í fótspor seðlabanka beggja vegna 
Atlantsála með því að hefja bein 
kaup á skuldabréfum ríkissjóðs á 
eftirmarkaði. Þannig á að koma í 
veg fyrir að aukin ríkisútgjöld hækki 
langtímavexti. Engin skuldabréf 
hafa enn verið keypt en í millitíðinni 
hafa Lánamál ríkisins boðið út tölu-
vert magn ríkisskuldabréfa. Margir 
á markaði eru byrjaðir að furða sig 
á seinaganginum og velta fyrir sér 
hvað geti verið að tefja þessa mikil-
vægu aðgerð. Hvað er svona flókið?

Sjálfsblekking
Bogi Nils Boga-
son, forstjóri 
Icelandair, vinnur 
nú að því ásamt 
stjórnendateymi 
sínu að tryggja 
rekstur félagsins til 
framtíðar. Fyrirhugað 
er að sækja aukið fé til fjárfesta en 
forsenda þess að það takist er að 
samið verði um verulega lækkun 
launakostnaðar. Í því ljósi vekja 
furðu yfirlýsingar flugstétta, meðal 
annars Flugfreyjufélagsins, um að 
þær muni ekki taka á sig launaskerð-
ingar. Á tímum sögulegs atvinnu-
leysis – þegar starfsemi Icelandair 
er í lamasessi – kemur slíkt tal ekki 
heim og saman við veruleikann.

Stóru málin
Kolbeinn Óttarsson Proppé, þing-
maður VG, hefur lengi 
verið talsmaður 
þess að ríkið hafi 
tögl og haldir í 
fjármálakerfinu. 
Ef þingmaðurinn 
næði sínu fram 
myndi ríkið reka 
samfélagsbanka, stofna 
fjárfestingabanka loftslagsins 
og kasta arðsemiskröfunni út í 
hafsauga. Kolbeinn skrifaði nýlega 
pistil þar sem hann talar fyrir því að 
ríkið festi kaup á „einkafyrirtækinu“ 
Auðkenni, sem gefur út rafræn 
skilríki. Nú er lag að skoða það af 
fullri alvöru, skrifar þingmaðurinn. 
Ríkisbankarnir tveir fara saman með 
helmingshlut í Auðkenni. Fyrir-
tækinu verður í besta falli lýst sem 
hálfgerðu einkafyrirtæki. Og brýnni 
mál hljóta að vera á dagskrá.

Sjónvarpsútsend-
ingar skila félög-

unum að meðaltali helmingi 
tekna og allt að 80% hjá 
minni félögunum. 
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HEYRNARSTÖ‹INKringlunni • sími 568 7777 • heyra.is

Gæði lífsins eru líka
mæld í desíbelum

Beltone Amaze™

Hágæða heyrnartækin frá Beltone Amaze™ gera þér kleift að heyra betur svo lífsgæðin 

batna til muna. Þessi nýja kynslóð heyrnartækja skilar einstökum hljómgæðum og tengist 

beint við snjallsímann þinn eða önnur snjalltæki. Þú uppli�r heiminn á nýjan hátt þegar þú 

leggur við hlustir með Beltone Amaze™. Komdu í ókeypis heyrnarmælingu 

og fáðu heyrnartæki lánuð til reynslu.
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SKOÐUN

Krísur geta haft varan-
legar pólitískar afleiðingar. 
Merki þess birtust í gær 

þegar tilkynnt var að Þjóðar-
öryggisráð hefði ákveðið að koma 
á fót vinnuhópi til að kortleggja 
birtingarmyndir og umfang 
upplýsingaóreiðu í tengslum við 
COVID-19 hér á landi. Vinnu-
hópurinn mun einnig gera tillögur 
um aðgerðir til þess að sporna 
gegn óreiðunni.

„Sjaldan hefur verið mikilvæg-
ara að almenningur hafi aðgang að 
réttum upplýsingum eins og nú,“ 
sagði í tilkynningunni en henni 
fylgdu jafnframt tveir stimplar 
sem áttu að sýna að verkefnið væri 
í samræmi við tvö heimsmarkmið 
Sameinuðu þjóðanna. Annars 
vegar „Frið og réttlæti“ og hins 
vegar „Heilsu og vellíðan“.

Eitt er á hreinu: Rangar upp-
lýsingar um COVID-19 eru ekki og 
hafa ekki verið vandamál á Íslandi. 
Hér á landi hefur verið komið á 
tímabundnu sérfræðingaræði, 
leiddu af þríeykinu, sem leggur 
línurnar í beinni útsendingu á 
hverjum degi. Almenningur hlýðir 
yfirlögregluþjóninum, treystir 
sérfræðingunum og hefur lítið þol 
fyrir mótbárum.

Undirtónninn vekur ugg. 
Hvernig verður tekið á fréttum 
sem yfirvöld dæma rangar? Hverju 
á þessi vinna eiginlega að skila? 
Ekki er hægt að gera sér miklar 
vonir um að vinnuhópurinn taki 
fyrir vinnubrögð Alþjóðaheil-
brigðisstofnunarinnar sem hefur 
legið undir harðri gagnrýni fyrir 
að dreifa röngum upplýsingum um 
veiruna.

Það er áhyggjuefni ef íslensk 
stjórnvöld ætla að notfæra sér 
traust almennings á þessum 
tímum og óttann við veiruna 
til þess að vekja þau hughrif að 
yfirvöld séu eini handhafi sann-
leikans. Að sporna þurfi gegn upp-
lýsingaóreiðu sem flækist fyrir.

Síðan er hitt að það er enginn 
einn mælikvarði á árangur og 
engin ein rétt lausn. Samfélög um 
allan heim hafa staðið frammi 
fyrir vali um gríðarstór fórnar-
skipti. Einn valkostur er að ná 
tökum á útbreiðslu kórónaveir-
unnar með því að stöðva hjól 
hagkerfisins. Annar valkostur er 
að leyfa veirunni að hafa sinn gang 
en hlífa hópunum sem eru útsettir 
fyrir henni.

Þetta er val um fórnarskipti 
sem krefst þess að við veltum upp 
erfiðum spurningum. Hversu 
alvarlegar verða afleiðingarnar af 
sögulegu atvinnuleysi? Er fórnin 
þess virði?

Sóttvarnafræði og aðrar raun-
vísindagreinar veita ekki svör 
við öllum þessum spurningum. 
En hingað til hafa sérfræðingar á 
þessum sviðum fengið að ráða för. 
Að þeirra ráði hefur verið gripið 
til aðgerða sem fela í sér verulega 
röskun á efnahagslífinu. Stjórn-
völd hlaupa síðan upp til handa og 
fóta til þess að milda höggið.

Kannski þurfum við fleiri 
sjónarmið en ekki færri.

Engin óreiða Ólöf Skaftadóttir, sem var áður 
ritstjóri Fréttablaðsins, hefur 
verið ráðin forstöðumaður 

samskiptasviðs Samtaka atvinnu-
lífsins (SA). Ólöf staðfestir það í 
samtali við Markaðinn en hún tók 
til starfa hjá samtökunum fyrr í 
þessum mánuði.

Tekur hún við starfinu af Herði Vil-
berg, sem hafði verið yfir samskipta-
málum SA undanfarin fimmtán ár, en 

hann færði sig um set yfir til Íslands-
stofu og tók við stöðu verkefnastjóra 

á markaðssviði.
Ólöf, sem er með BA-gráðu í rit-

list frá Háskóla Íslands, lét af störf-
um sem ritstjóri Fréttablaðsins í 

október í fyrra. Þar áður hafði hún 
meðal annars starfað sem aðstoðar-

ritstjóri og umsjónarmaður helgarblaðs 
Fréttablaðsins. – hae

Ólöf yfir samskiptasviði SA

Ólöf  
Skaftadóttir 

PwC | Sími 550 5300 | www.pwc.is

PwC á Íslandi er framsækið og traust fyrirtæki sem veitir sérfræðiþjónustu á sviði fyrirtækja- skatta- og lögfræðiráðgjafar, 
endurskoðunar og reikningsskila. Fyrirtækið er íslenskt og er hluti af alþjóðlegu neti sjálfstæðra fyrirtækja sem aðstoðar 
viðskiptavini sína við að auka verðmæti, stjórna áhættu og bæta árangur sinn. 

Reykjavík | Akureyri | Reykjanesbær | Húsavík | Selfoss | Hvolsvöllur | Vestmannaeyjar

2019

Jafnlaunavottun

Sanngjörn 
laun fyrir jafn-
verðmæt störf

PwC býður upp á heildstæða þjónustu í launamálum  
og jafnlaunavottun. Við búum yfir áralangri reynslu  
og lausnum sem virka.

Sú hætta sem 
steðjar að okkur nú 

er þetta mikla atvinnu-
leysi og þess vegna 
erum við að tryggja 
að við getum komið 
fólki til starfa.
Katrín Jakobsdóttir,  
forsætisráðherra



Heilsaðu upp á Maríu á blarapril.is
Hún er einhverf og hefur frá ýmsu að segja

Það er bara best að
kynnast mér til

að skilja mig betur



Bílar 
Farartæki

7 MANNA EÐALVAGN
FORD Explorer Limited. Árgerð 
2012, ekinn 119 Þ.KM, bensín, 
sjálfskiptur, 7 manna. Góð 
þjónustusaga frá Brimborg, 
innfluttur nýr. Ný skoðaður og 
flottur! Verð 3.377.000. Rnr.110032. 
Er á staðnum - Aðalkaup.

Aðalkaup – bílasala
Skeifan 3C, 108 Reykjavík

Sími: 888-3715
Adalkaup@adalkaup.is

Adalkaup.is

 Bílar óskast

VILTU LOSNA VIÐ GAMLA 
BÍLINN ?

Kaupi bíla 25-350þús
Hringdu S. 615 1810 eða sendu 

sms og ég hringi til baka

Þjónusta

 Pípulagnir

PÍPULAGNINGARÞJÓNUSTA
Viðgerðir, viðhald og nýlagnir.
Uppýsingar í síma 868-2055

 Hreingerningar

VY-ÞRIF EHF.
Öll almenn þrif, fyrir heimili, 
húsfélög, fyrirtæki ofl. Gerum 
verðtilboð. S. 512 4010 www.vy.is

 Garðyrkja
Hekkklipping og umsjón grasflata 
fyrir sumarið !!!  Sími: 7600231.

Felli tré og grysja og klippi runna. 
Ódýr þjónusta. Halldór garðyrkjum. 
s:698 1215

Tek að mér slátt fyrir húsfélög og 
einstaklinga, klippingar og umhirðu 
á görðum. Uppl. í s. 616 1569.

 Bókhald

RÉTTA- BÓKHALDSÞJÓNUSTA.
Getum bætt við okkur verkefnum. 
Alhliða bókhaldsþjónusta. 
Sanngjörn verð og góð þjónusta.

 Búslóðaflutningar
Ert þú að flytja? Búslóðafl., 
fyrirtækjafl., píanófl. o.fl. Extra 
stór bíll. Búslóðalyfta. Flutningaþj. 
Mikaels. S. 894 4560 www.flytja.is 
flytja@flytja.is

 Húsaviðhald

FLÍSALAGNIR - MÚRVERK 
- FLOTUN - SANDSPARSL - 

MÁLUN - TRÉVERK
Ásamt öllu almennu viðhaldi 

fasteigna. 

Áratuga reynsla og þekking skilar 
fagmennsku og gæðum. 

Tímavinna eða tilboð.

Strúctor byggingaþjónusta ehf. 

S. 893 6994

 Spádómar

 Rafvirkjun

RAFLAGNIR, DYRASÍMAR.  
S. 663 0746.

Bjóðum hagstætt verð í töfluskipti. 
Straumblik ehf. Löggiltur 
Rafverktaki. straumblik@gmail.com

Keypt
      Selt

 Óskast keypt

STAÐGREIÐUM OG LÁNUM 
ÚT Á: GULL, DEMANTA, 

VÖNDUÐ ÚR OG MÁLVERK!

Hringar, hálsmen, armbönd, 
Rolex, Cartier, Patek Philippe o.fl. 
Hringdu núna og fáðu tilboð þér 

að kostnaðarlausu! 

www.kaupumgull.is
Opið mán - fös 11-16,  

Skipholt 27, 105 

Upplýsingar í síma 782 8800

 Til bygginga

HARÐVIÐUR TIL 
HÚSABYGGINGA. SJÁ NÁNAR 

Á: VIDUR.IS
Vatnsklæðning, panill, pallaefni, 
útihurðir, ofl. Gæði á góðu verði. 
Eurotec A4 harðviðarskrúfur. 
Penofin og Armstrong Clark 
harðviðarolía. Indus ehf, 
Óseyrarbraut 2 Hf, Uppl.hjá Magnúsi 
í símum 660 0230 og 561 1122

Húsnæði

 Húsnæði í boði

HERBERGI TIL LEIGU
Herbergi til leigu í Kópavogi, með 
sérinng,baðherb og þvottah, laust 
nú þegar, Verð. 80.000. Uppl. sími: 
8687283.

 Atvinnuhúsnæði

FRÍSTUNDABIL.
TIL LEIGU EÐA SÖLU 50 m2 bil. 
 Lofthæð 4 m. Hurð 3,7 m. 
  Lager eða geymsla. 
  Leiga: 99 þús. Sími: 661-6800

 Geymsluhúsnæði

GEYMSLUR.IS 
 SÍMI 555-3464

Þarftu þitt pláss? Við erum með nóg 
af því. Allt að 20% afsláttur. www.
geymslur.is

WWW.GEYMSLAEITT.IS
Sérgeymslur á mjög góðum 
verðum. Frá 2-17 m2. S: 564-6500

Atvinna

 Atvinna í boði
Óska eftir smið/manni með 
víðtæka reynslu í viðhaldi fasteigna. 
Jóhann 897-3006.

Óska eftir manni í húsaviðgerðir. 
Einhver reynsla æskileg. 

 Need a man with some experience 
at fixing houses. Uppl/Info: 618 
5286 Þórður.

Tilkynningar

ÚTBOÐ
ÓLAFSBRAUT 62-64

Verkís hf., fyrir hönd Félags- og skólaþjónustu Snæfell-
inga, óskar eftir tilboðum í framkvæmdir vegna byggingar 
á 5 íbúða, ásamt starfsmannaaðstöðu, búsetuþjónustu-
kjarna fatlaðs fólks við Ólafsbraut 62-64, Ólafsvík
  
Verkið nær til fullnaðarfrágangs alls verksins.  
Verktaki skal steypa grunn, reisa hús, innrétta, ganga 
frá utanhúss sem og innan og fullgera húsið samkvæmt 
útboðsgögnum. 

Nokkrar magntölur:
- Flatarmál húss: 441 m²  1370 m3
- Þak og botnplata 357 m3

Verktaki tekur við byggingarsvæði í núverandi ástandi. 
Búið er að fylla undir undirstöður, fylla í bílastæði og 
girða athafnarsvæði og setja upp hlið inn á vinnusvæðið. 

Verklok á heildarverki eru 30. ágúst 2021, útboðsgögn 
verða afhent á stafrænu formi með því að senda tölvupóst 
á netfangið anmt@verkis.is þar sem fram kemur heiti 
verks, nafn bjóðanda, netfang og símanúmer tengiliðs 
bjóðanda. 

Vettvangsskoðun verður haldin á verkstað 27. apríl 
kl.11.00.

Tilboðum skal skila rafrænt á netfangið anmt@verkis.is 
fyrir kl.13.00, 11. maí 2020. Tilboð verða opnuð á fjarfundi 
kl. 13.30, 11. maí 2020.

Útboð vegna tæmingar á rotþróm í 
Rangárþingi eystra og Rangárþingi ytra

Sveitarfélögin Rangárþing eystra og Rangárþing ytra 
óska eftir tilboðum í verkið ,,Tæming og skráning rotþróa“, 
í Rangárþingi eystra og Rangárþingi ytra. 

Samningstímabil þessa útboðs er frá 15. júni 2020 –  
14. júní 2026. 

Útboðsgögn verða afhent á rafrænu formi frá og með  
23. apríl 2020. Vinsamlegast sendið tölvupóst á netfangið 
tomas@ry.is eða ulfar@hvolsvollur.is og óskið eftir 
gögnum. 

Tilboðum skal skila á skrifstofu Rangárþings ytra fyrir 
kl. 11:00, þriðjudaginn 19. maí 2020, merkt ,,Tæming og 
skráning rotþróa“.  Einnig má skila inn tilboðum á rafrænu 
formi á fyrrgreind netföng. 
Tilboð verða opnuð samdægurs á fjarfundi kl. 11:10.

Sveitarstjórinn í Rangárþingi eystra
Sveitarstjórinn í Rangárþingi ytra

�����������������
�������������������������

Skráðu fyrirtækið þitt á alfred.is

GEFÐU 
HÆNU

gjofsemgefur.is

9O7 2OO3

 

 

Mat á umhverfisáhrifum  
Athugun Skipulagsstofnunar 

Þórustaðanáma. Efnistaka úr Ingólfsfjalli í 
landi Kjarrs, 2 áfangi 

Fossvélar ehf. hafa tilkynnt til athugunar Skipulagsstofnunar frummats-
skýrslu um áframhaldandi efnistöku úr Þórustaðanámu í Ingólfsfjalli í 
landi Kjarrs, 2. áfangi. 

Kynning á frummatsskýrslu: Tillaga að ofangreindri framkvæmd og 
skýrsla um mat á umhverfisáhrifum hennar verður til kynningar frá 22. 
apríl til 4. júní 2020 á vef Skipulagsstofnunar www.skipulag.is 

Athugasemdafrestur: Allir geta kynnt sér frummatsskýrsluna og lagt 
fram athugasemdir.  Athugasemdir skulu vera skriflegar og berast eigi 
síðar en 4. júní 2020 til Skipulagsstofnunar, Borgartúni 7b, 105 Reykja-
vík eða með tölvupósti á skipulag@skipulag.is 

Kynningarfundur: Vakin er athygli á að Fossvélar ehf. standa fyrir 
kynningarfundi á frummatsskýrslu sem auglýst verður síðar og eru allir 
velkomnir.  

Þarftu
að ráða?

WWW.RADUM.IS | 519 6770 | RADUM@RADUM.IS
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Afgreiðsla smáauglýsinga og sími 

er opinn alla virka daga frá 9-16
Netfang: smaar@frettabladid.is

Smáauglýsingar



Orkan býður lítrann á lægsta verðinu í öllum landshlutum — án allra skilyrða. 

LÆGSTA
VERÐIÐ
Í ÖLLUM
LANDS
HLUTUM



LÁRÉTT
1. hreyfill
5. sómi
6. pikk
8. raðtala
10. rykögn
11. slekt
12. forðum
13. gælunafn
15. miskunnar
17. gaur

LÓÐRÉTT
1. frábærlega
2. kvíðinn
3. orðbragð
4. nagdýri
7. iðill
9. burður
12. fugl
14. sjóður
16. verkfæri

LÁRÉTT: 1. mótor, 5. æra, 6. ot, 8. tólfti, 10. ar, 11. 
ætt, 12. áður, 13. elli, 15. líknar, 17. nagli.
LÓÐRÉTT: 1. mætavel, 2. órór, 3. tal, 4. rottu, 7. 
titrari, 9. fæðing, 12. álka, 14. lín, 16. al.

Krossgáta

Skák  Gunnar Björnsson

Tatarinzev átti leik gegn Zem-
zov árið 1966.

1. Df3! Bxb3 2. Hxf7+ Bxf7 3. 
Re6+ 1-0.  
Magnús Carlsen og Fabiano 
Caruana eru efstir og jafnir 
á Boðsmóti Magnúsar þegar 
tveimur umferðum er lokið. 
Þeir mætast í þriðju umferð 
sem hefst í dag. 

www.skak.is:  Boðsmót 
Magnúsar.                                                 

VEÐUR, MYNDASÖGUR   ÞRAUTIR

LÉTT MIÐLUNGS ÞUNG

Þrautin felst í því að fylla út í reitina þannig að í hverjum  3x3 reit birtist 
tölurnar 1-9. Í hverri níu reita línu, bæði lárétt og lóðrétt, birtast einnig 
tölurnar 1-9 og aldrei má tvítaka neina tölu í röðinni. Lausnin verður birt í 
næsta tölublaði Fréttablaðsins.

1 2 3 4

5 6 7

8 9

10 11

12

13 14

15 16

17

Hvítur á leik

Hæg breytileg átt í dag 
og bjart með köflum, 
en sunnan 5-10 m/s og 
smáskúrir um vestan-
vert landið. Hiti 5 til 15 
stig að deginum, hlýjast 
austanlands.

7 8 3 1 2 4 9 6 5

9 1 4 5 6 8 7 2 3

2 5 6 7 9 3 4 8 1

4 2 7 9 5 1 8 3 6

8 9 5 6 3 7 1 4 2

3 6 1 4 8 2 5 7 9

1 3 9 8 7 6 2 5 4

5 7 2 3 4 9 6 1 8

6 4 8 2 1 5 3 9 7

8 4 6 2 9 5 3 1 7

3 9 7 1 8 4 2 5 6

1 5 2 3 6 7 8 4 9

5 8 3 4 7 9 6 2 1

2 6 4 5 1 8 9 7 3

7 1 9 6 2 3 5 8 4

6 2 5 7 3 1 4 9 8

9 3 1 8 4 2 7 6 5

4 7 8 9 5 6 1 3 2

9 2 3 1 7 5 6 8 4

4 5 6 8 9 2 7 1 3

7 1 8 3 4 6 5 9 2

3 6 9 7 1 4 8 2 5

5 4 7 9 2 8 1 3 6

2 8 1 5 6 3 4 7 9

8 7 4 2 5 9 3 6 1

1 9 5 6 3 7 2 4 8

6 3 2 4 8 1 9 5 7

3 4 8 1 5 7 2 6 9

7 6 9 4 2 8 5 1 3

1 2 5 6 3 9 4 7 8

2 3 6 5 4 1 8 9 7

8 5 7 2 9 3 6 4 1

9 1 4 7 8 6 3 2 5

4 9 2 3 1 5 7 8 6

6 8 3 9 7 2 1 5 4

5 7 1 8 6 4 9 3 2

3 5 1 4 6 7 2 9 8

2 6 7 5 9 8 4 1 3

8 9 4 1 2 3 5 6 7

4 8 3 6 5 9 7 2 1

5 7 6 2 3 1 9 8 4

9 1 2 7 8 4 6 3 5

6 4 9 3 1 5 8 7 2

7 3 8 9 4 2 1 5 6

1 2 5 8 7 6 3 4 9

4 1 2 8 6 5 9 7 3

5 8 9 7 1 3 2 4 6

6 3 7 4 9 2 8 1 5

9 4 6 2 5 7 1 3 8

2 7 8 9 3 1 6 5 4

1 5 3 6 8 4 7 9 2
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3 2 5 1 7 6 4 8 9

8 6 1 3 4 9 5 2 7

Gelgjan� Eftir Jerry Scott & Jim Borgman

Barnalán� Eftir Jerry Scott & Rick Kirkman

Pondus�  Eftir Frode Øverli

 

Genesis® II E-415 GBS 

Verð: 208.500 kr. 

Það er erfitt að 
útskýra! Það er 

eitthvað við það 
hvernig hann 
horfir á mig!

Horfir 
á þig?

Jááá... ég held 
kannski hann 

elski mig! 

Ertu búin 
að vera 

að sniffa 
lím aftur? 

Hann horfir 
á mig!

Hættu! Hann 
horfir á mig! 

Láttu þig 
dreyma! 

Hann vill mig! 
Hann vill.... 
gera hluti!

Palli kallar þessar 
„mömmubuxur“. 

Tja... 

Hvað? Má 
maður ekki 

vera með smá 
teygjanleika? 

Er slæmt 
að vilja 

þægindi? 

Bíddu - eru þetta 
gömlu meðgöngu-
buxurnar mínar? 

Ég trúi 
ekki að þú 
hafir leynt 
þeim svona 

lengi!

Við þurfum að hringja 
á lækninn. Ég held  

að Lóa sé með  
eyrnabólgu. 

Af hverju 
segirðu það? 

Þetta, og 
móðureðlið. 

Bókaðu fyrir tvo hjá 
lækninum.

FRÉTTIR, FÓLK & 
MENNING 
á Hringbraut
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ÞAR ER AÐ FINNA 
ALLT FRÁ ROKKTÓN-

LEIKUM OG RITHÖFUNDA-
SPJALLI TIL UMFJÖLLUNAR UM 
ÁHRIF VEIRUNNAR Á ANDRÚMS-
LOFTIÐ.

Hvað?  
Hvenær? 
Hvar?
Miðvikudagur

hvar@frettabladid.is

22. APRÍL 2020 

Hvað?  Kúltúr klukkan 13
Hvenær?  13.00
Hvar?  Vefútsending frá Salnum 
á stundin.is og Facebook-síðum 
Stundarinnar og Menningarhúsanna 
í Kópavogi

Félagarnir í Hot Eskimos.

Menningarhúsin 
í Kópavogi eru 
m e ð  ó h e f ð -
bundna dagskrá 
sem standa mun 
til 1. maí en frá 

4. maí verða Menningarhúsin opin 
með takmörkuðu aðgengi. Menn-
ingarhúsin í Kópavogi eru: Salur-
inn, Gerðarsafn, Bókasafnið, Nátt-
úrufræðistofa og Héraðsskjalasafn. 
Soffía Karlsdóttir er forstöðumaður 
menningarmála Kópavogsbæjar.

„Við erum full tilhlökkunar að 
opna menningarhúsin aftur 4. maí 
og taka á móti okkar góðu gestum. 
Að sjálfsögðu með þeim fyrirvörum 
sem almannavarnir hafa sett okkur,“ 
segir Soffía. „Hér fer fram gríðarlega 
mikil menningarstar fsemi en 
við stöndum að jafnaði fyrir um 
1.100 viðburðum á ári og f lestir 
þeirra eru ókeypis. Húsin eru opin 
nánast alla daga ársins þannig að 
þetta hafa verið skrítnir en um 
leið áhugaverðir tímar fyrir okkur. 
Starfsfólk menningarhúsanna er 
skapandi og frjótt fólk og það var 
ekki inni í myndinni að leggja árar 
í bát þegar samkomubannið gekk 
í gildi, heldur gerðum við það sem 
við gerum best, að hugsa út fyrir 
rammann, meta tækifærin sem 
samkomubannið bauð upp á, og 
mæta þeim áskorunum sem við 
stóðum frammi fyrir.

Til að bregðast við því að lista-
menn sem við höfðum gert sam-

komulag við, sem og aðrir lista-
menn, eru að verða af miklum 
tekjum vegna samkomubannsins, 
ákváðum við að skapa þeim nýjan 
vettvang, enda eru þeir okkar helsta 
auðlind. Við lögðumst öll á eitt og 
úr varð viðburðaröð Menningar-
húsanna Kúltúr klukkan 13 sem 
send er út frá Menningarhúsunum 
alla mánudaga, miðvikudaga og 
föstudaga. Við renndum algjör-
lega blint í sjóinn, höfðum aldrei 
gert neitt viðlíka áður og útkoman 
fór vægast sagt fram úr björtustu 
vonum.

Eftir ellefu þætti tókum við stöð-
una og vorum með áhorfstölur sem 
sýndu að þættirnir hafa fengið 165 
þúsund áhorf. Þannig hafa stakir 
þættir fengið allt frá fjögur þúsund 
áhorfum upp í 57 þúsund áhorf. Sem 
þýðir að meðaltalsáhorf hefur verið 
um 15.000. Til samanburðar má geta 
þess að heildargestafjöldi Menning-
arhúsanna er um 220 þúsund á ári. 
Þetta er nýr veruleiki sem við stönd-
um frammi fyrir og kallar vissulega 
á endurmat og býður upp á nýjar 
áskoranir fyrir okkur við að miðla 
listum og menningu á fjölbreyttan 

hátt. Þessi nýja miðlun gefur okkur 
tækifæri til að rýna í áhorfsmæling-
ar og bregðast við þeim.“

Brennidepill samtímans
Allir sem koma fram í Kúltúr 
klukkan 13 fá greitt fyrir vinnu sína. 
Fyrirhugaðir eru 18 þættir, sá síðasti 
föstudaginn 1. maí. „Viðfangsefni 
þeirra endurspegla kjarnastarf-
semi húsanna og málefni sem eru 
í brennidepli samtímans. Þar er að 
finna allt frá rokktónleikum og rit-
höfundaspjalli til umfjöllunar um 
áhrif veirunnar á andrúmsloftið,“ 
segir Soffía. Viðburðum er streymt 
á Facebook-síðum Menningar-
húsanna og á vef Stundarinnar.

Spurð hvort samkomubannið 
hafi haft mikil áhrif á starfsemi 
húsanna segir Soffía: „Það hefur haft 
ólík áhrif á starfsemi þeirra. Þann-
ig hefur Gerðarsafn þurft að fresta 
sýningaropnunum og Salurinn 
hefur þurft að færa til tónleika og í 
sumum tilfellum fella þá niður, með 
talsverðu tekjutapi.

Þeir sem starfa innan skapandi 
greina bregðast ávallt við mótlæti og 
andstreymi með því að finna nýjan 
farveg fyrir sköpunargleði sína. 
Sumt gerist í hita leiksins, rétt eins 
og við hér í Kópavogi erum að bregð-
ast við og fleiri menningarstofnanir, 
en kannski er besta dæmið hið stór-
kostlega tónleikastreymi Helga 
Björns sem meirihluti landsmanna 
fylgist nú með hvert laugardags-
kvöld. Langtímaáhrifin birtast svo 
síðar í því hvernig og hvort lista-
menn og menningarstofnanir vinna 
með þessar miðlunarleiðir í framtíð-
inni. Það verður spennandi að sjá.“

Óhefðbundið snið á dagskránni
Soffía segir að Barnamenningar-
hátíð og 17. júní hátíðarhöldin hafi 
verið endurhugsuð. „Barnamenn-
ingarhátíð breytist í karnivalhátíð 
Menningarhúsanna í september og 
dagskrá þjóðhátíðardagsins, sem 
um árabil hefur farið fram á Rúts
túni, verður með óhefðbundnu 
sniði. 
   Menningarhúsin skipuleggja 
fjölbreytta dagskrá þennan dag 
og á teikniborðinu erum við með 
nokkrar sviðsmyndir fyrir hátíðar-
höldin á sautjándanum svo að allir 
bæjarbúar fái hans notið með þeim 
skilyrðum sem yfirvöld setja okkur 
og eiga enn eftir að koma í ljós.“

Nýr farvegur fyrir 
sköpunargleði
Menningarhúsin í Kópavogi eru með 
öfluga dagskrá á tímum samkomubanns. 
Húsin verða opnuð 4. maí. Soffía Karls-
dóttir er forstöðumaður menningarmála.

Þetta hafa verið skrítnir en um leið áhugaverðir tímar fyrir okkur, segir Soffía. FRÉTTABLAÐIÐ/ANTON BRINK

Kolbrún  
Bergþórsdóttir
kolbrunb@frettabladid.is

Stillanlegt  
    og þægilegt 

Þráðlaus fjarstýring
með 2 minnisstillingum

VERÐDÆMI:  2 x 90 x 200 cm stillanlegt C&J Silver rúm  

með Nature’s Rest Luxury heilsudýnum: Fullt verð: 337.800 kr.

Aðeins  283.140 kr.

C&J SILVER 
stillanlegt rúm
C&J Silver er með sterkum stálbotni og  

kraftmiklum en hljóðlátum mótor.

Rúminu fylgir þráðlaus fjarstýring með  

tveimur minnum og ljósi. 

Botn rúmsins dregst að vegg þannig að þú ert í eðlilegri 

fjarlægð frá náttborði og lampa. Sérstakur takki á 

fjarstýringunni kemur rúminu í upphaflega stöðu. 

15%
AFSLÁTTUR

af C&J Silver og 
20% af Rest Luxury

dýnum

HEIMA ER BEST

TILBOÐ

Breyttur afgreiðslutími Rvk
Mánudaga til föstudaga kl. 12–18
Laugardaga kl. 12–18
www.dorma.is

Holtagörðum, Reykjavík
Smáratorgi, Kópavogi 
Dalsbraut 1, Akureyri
Skeiði 1, Ísafirði
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verslaðu á dorma.is og  
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STYTTU ÞÉR LEIÐ GEGNUM BÆKLINGINN OKKAR

RÚM 2–13  |  Mjúkvara og dúnn 14–17  |  Stólar 18–19  |  Sófar 20–29  |  Hillur, borð og skápar 30–33  |  Affari og smávara  34-42  
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bónus.is  Verð gildir til og með 26. apríl eða meðan birgðir endast.
Opnunartími í Bónus:  Mánudaga-Fimmtudaga; 11:00-18:30 • Föstudaga; 10:00-19:00 • Laugardaga; 10:00-18:00 • Sunnudaga; 11:00-18:00

Bónus Smáratorgi og Skeifunni:  Mánudaga-Laugardaga; 10:00-19:00 • Sunnudaga; 11:00-18:00

ÍSLENSKT
ungnautakjöt

100%

E.S. Steiktur Laukur
200 g

100 g
2X

120 g
2X

140 g
2X

UpGrade Íþróttadrykkur
500 ml, 4 teg.

kr./500 ml98 EKKERT
BRUDL

Takk fyrir veturinn

kr.479 

Koop VinnuvettlingarKS Lambalæri í Sneiðum
Ísland, frosið

Van Egmond Mold
40 l

Kristall Dósir
330 ml - 10 dósir í pk. - 3 teg.

Bónus Lambakjöt í karrý
1 kg - Verð áður 2.298 kr.

kr./stk.1.998

Réttur mánaðarins

Íslandsnaut Bernaissósa
250 ml

kr./40 l895 kr./parið198
Smash Style Hamborgarar

2x140 g
Smash Style Hamborgarar

2x100 g

Bónus Vínarpylsur
485 g, 10 stk.

kr./pk.398
10 pylsur

Euro Shopper Ruslapokar 
Stórir með höldum

kr./8 stk.359

Bónus Pylsubrauð
260 g, 5 stk.

kr./pk.198

kr./pk.1.159

Bónus Remolaði
265 ml

kr./stk.198

SAMA VERd
um land allt

kr./200 g98

POKI
MEÐ

HÖLDUMkr./stk.398

Gullverðlaunapylsa
Meistarafélags kjötiðnaðarmanna

Smash Style Hamborgarar
2x120 g

kr.539 kr.598 
Smash Hamborgarabrauð

2 stk.

kr./pk.129

Smash Style
Alvöru íslenskir borgarar 

37 kr.
 stk.

Prince Polo Kassi
32 stk. í kassa

Lambahaga Salat í Potti
150 g

kr./150 g259
Lambahaga Salatablanda

125 g

kr./pk.359

kr./kg1.498

Kjörís Klakar 10 stk.
Allar tegundir

kr./pk.479

Opnum klst. fyrr fyrir áhættuhópa

Kauptún Korputorg
Holtagarðar Fitjar - Reykjanesbær

Langholt - Akureyri Selfoss

Mánudaga-Fimmtudaga 10:00-11:00

bonus.is

kr./pk.759

Aðgerðir Bónus vegna Covid-19
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ÚTVARP
FM 88,5 XA-Radíó
FM 89,5 Retro
FM 90,1 Rás 2

FM 90,9 Gullbylgjan
FM 93,5 Rás 1
FM 95,7 FM957

FM 96,3 FM Suðurland
FM 96,7 Létt Bylgjan
FM 97,7 X-ið

FM 98,9 Bylgjan
FM 99,4 Útvarp Saga
FM 100,5 K100 

FM 102,9 Lindin

DAGSKRÁ

Miðvikudagur
STÖÐ 2

STÖÐ 2 FJÖLSKYLDA

STÖÐ 2 BÍÓ

GOLFSTÖÐIN

RÚV SJÓNVARP

SJÓNVARP SÍMANS

STÖÐ 2 SPORT

08.00 Heimsókn
08.15 Masterchef USA
09.00 Bold and the Beautiful
09.20 Gilmore Girls
10.00 Jamie Cooks Italy
10.50 Margra barna mæður
11.20 Brother vs. Brother
12.00 The Goldbergs
12.35 Nágrannar
12.55 Bomban
13.45 Hvar er best að búa ?
14.20 Grand Designs. Australia
15.10 Manifest
15.50 Atvinnumennirnir okkar
16.25 All Rise
17.05 Stelpurnar
17.35 Bold and the Beautiful
18.00 Nágrannar
18.26 Veður
18.30 Fréttir Stöðvar 2
18.50 Sportpakkinn
18.55 Ísland í dag
19.05 Víkinglottó
19.10 Frikki Dór og Jón Jónsson
20.10 Matarboð með Evu
20.40 Beauty Laid Bare
21.25 Insecure
22.00 High Maintenance
22.35 Sex and the City
23.00 The Blacklist
23.45 S.W.A.T
00.30 A Confession
01.55 A Confession
02.45 Women on the Verge
03.15 Women on the Verge
03.45 Women on the Verge

08.00 Barnaefni
18.15 Deep. Frábær talsett 
teiknimynd.
20.00 Friends
20.20 Friends
20.45 The Big Bang Theory
21.05 DC’s Legends of Tomorrow
21.50 Pretty Little Liars. The Per-
fectionists
22.30 Gotham
23.15 Réttur
00.05 The Big Bang Theory
00.25 Friends
00.45 Friends

10.50 All Saints
12.40 Tom & Jerry - Willy Wonka 
and the
13.55 Ocean’s Thirteen
15.55 All Saints
17.40 Tom & Jerry - Willy Wonka 
and the
19.00 Ocean’s Thirteen
21.00 We’re The Millers
22.45 Venom
00.35 Chloe and Theo
01.55 We’re The Millers

09.00 Nedbank Golf Challenge 
2012
11.55 Nedbank Golf Challenge 
2012
17.00 Golfskóli Birgis Leifs �Birgir 
Leifur Hafþórsson tekur fyrir allt 
sem tengist golfi.
17.20 Golfskóli Birgis Leifs
17.45 Golfskóli Birgis Leifs
18.05 Golfskóli Birgis Leifs
18.30 Golfskóli Birgis Leifs
18.50 Golfskóli Birgis Leifs
19.15 Golfskóli Birgis Leifs
19.35 Golfskóli Birgis Leifs
20.00 Golfskóli Birgis Leifs
20.20 Golfskóli Birgis Leifs
21.05 Golfskóli Birgis Leifs
21.30 Golfskóli Birgis Leifs
22.00 Nedbank Golf Challenge 2013

06.50 Morgunþáttur rásar 1 og 2
09.00 Heimavist - MenntaRÚV 
11.29 Sjö heimar, einn hnöttur 
- Suður-Ameríka. Seven Worlds, 
One Planet
11.30 Fjörskyldan 
12.10 Ferðastiklur - Hekluslóðir
12.55 Maður er nefndur Jón Guð-
mundsson
13.35 Kastljós
13.50 Menningin
14.00 Blaðamannafundur vegna 
COVID-19
14.40 Herra Bean. Mr Bean
14.54 Gettu betur 1999 MA - MS
14.55 Á tali hjá Hemma Gunn 
1991-1992 
16.05 Gettu betur 2000 FVA - MS
17.05 Söngvaskáld. Sóley
17.50 Táknmálsfréttir
18.00 KrakkaRÚV 
18.01 Millý spyr 
18.08 Friðþjófur forvitni 
18.31 Hæ Sámur 
18.38 Rán og Sævar 
18.50 Krakkafréttir
18.54 Vikinglotto
19.00 Fréttir
19.25 Íþróttir
19.30 Veður
19.35 Kastljós
19.50 Menningin
20.00 Kiljan
20.40 Í blíðu og stríðu. I gode og 
onde dager
21.10 Eftirlýst. Wanted 
22.00 Tíufréttir
22.15 Veður
22.20 Undirrót haturs. Why We 
Hate 
23.05 Bakk
00.40 Kveikur
01.15 Dagskrárlok

07.00 Ísland vaknar Útsending frá 
morgunþætti K100.
10.00 Dr. Phil 
10.45 Everybody Loves Raymond 
11.10 The King of Queens 
11.30 How I Met Your Mother 
11.55 Dr. Phil 
12.40 The Unicorn 
13.05 Áskorun
14.05 Dr. Phil
14.50 Strúktúr 
15.20 Lambið og miðin 
16.00 Malcolm in the Middle 
16.20 Everybody Loves Raymond 
16.45 The King of Queens 
17.05 How I Met Your Mother
17.30 Dr. Phil 
18.15 The Good Place 
18.40 Will and Grace 
19.10 Love Island 
20.10 Survivor
21.00 Chicago Med 
21.50 Station 19 
22.35 Imposters 
23.20 Escape at Dannemora 
00.20 Evil
01.05 Grand Hotel
01.50 The Resident 
02.35 The L Word. Generation Q 
03.30 The Arrangement

RÚV RÁS EITT
06.45 Morgunbæn og orð 
dagsins
06.50 Morgunþáttur rásar 1 
og 2
07.00 Fréttir
07.30 Fréttayfirlit
08.00 Morgunfréttir
08.30 Fréttayfirlit
09.00 Fréttir
09.05 Segðu mér
09.45 Morgunleikfimi
10.00 Fréttir
10.03 Veðurfregnir
10.13 Á reki með KK
11.00 Fréttir
11.03 Mannlegi þátturinn
12.00 Fréttir
12.02 Hádegisútvarp
12.20 Hádegisfréttir
12.40 Veðurfregnir
12.50 Dánarfregnir
12.55 Samfélagið
14.00 Fréttir
14.03 Tónlist frá A til Ö
15.00 Fréttir
15.03 Samtal
16.00 Síðdegisfréttir
16.05 Víðsjá
17.00 Fréttir
17.03 Lestin
18.00 Spegillinn
18.30 Bíttu á jaxlinn Binna mín 
18.50 Veðurfregnir
18.53 Dánarfregnir
19.00 Endurómur úr Evrópu
20.35 Mannlegi þátturinn
21.35 Kvöldsagan. Konan við 
1000 gráður �(26 af 41) 
22.00 Fréttir
22.05 Veðurfregnir
22.10 Samfélagið
23.05 Lestin
00.00 Fréttir
00.05 Næturútvarp rásar 1

07.00 Sportið í dag
08.00 Barcelona - Man. Utd. 
�Útsending frá úrslitaleiknum í 
Meistaradeild Evrópu 2011. 
10.00 Bayern - Chelsea �Útsending 
frá úrslitaleik Meistaradeildar 
Evrópu árið 2012. 
12.35 La Liga. Goals Galore - Roger 
Martí
12.40 La Liga. Top Vintage Goals
13.05 Zinedine Zidane
13.30 Saga Evrópumótsins í fót-
bolta
13.55 Sportið í kvöld
15.00 Sportið í dag
16.00 KR - Valur 2019
16.25 Keflavík - KR 2011
17.00 Martin Odegaard
17.15 Aníta Hinriksdóttir �Nýir 
þættir í umsjón Birnu Maríu 
Másdóttur sem ræðir við íþrótta
fólk og áhugafólk um heilbrigðan 
lífsstíl á léttu nótunum. 
17.35 Inside Serie A Special
18.00 Hofsá í Vopnafirði
18.30 PDC Home Tour
21.00 Sportið í kvöld �
22.00 Valur - FH 2019
22.20 Stjarnan - KR 2011
22.55 Manchester United - Liver-
pool 95/96
23.20 Barcelona - Man. Utd. 
�Útsending frá úrslitaleiknum í 
Meistaradeild Evrópu árið 2009.
01.00 Bayern - Inter �Útsending 
frá leik í úrslitum Meistaradeildar 
Evrópu 2010.

HRINGBRAUT
20.00 Undir yfirborðið �Ásdís 
Ólsen fjallar hispurslaust um 
mennskuna, tilgang lífsins 
og leitina að hamingjunni og 
varpar ljósi á allt sem er falið og 
fordæmt.
20.30 Viðskipti með Jóni G.	
 �Í viðskiptaþættinum með Jóni 
G. Haukssyni er rýnt í verslun og 
viðskipti landsmanna með aðstoð 
sérfræðinga og stjórnenda at-
vinnulífsins.
21.00 21 - Fréttaþáttur á 
miðvikudegi �er upplýsandi 
umræðu- og fréttaskýringaþáttur 
í stjórn þeirra Lindu Blöndal og 
Sigmundar Ernis með áherslu 
á innlendar og erlendar fréttir, 
þjóðmál, menningu og lífsreynslu.
21.30 Saga og samfélag �er þáttur 
þar sem málefni líðandi stundar 
verða rædd í sögulegu samhengi 
og vikið að nýjustu rannsóknum 
fræðimanna á margvíslegum 
sviðum.

okkar allra

Í kvöld kl. 20
Hvernig lítur kórónuveirufaraldurinn út í okkar 
augum? 

Sjónvarpsfólkið úr þáttunum Með okkar augum 
gerir víðreist á veirutímum og spyr spurninga um 
COVID-19, með sínu lagi, svo allir fái skilið hvað er í 
gangi. Á RÚV að kvöldi síðasta vetrardags. Þátturinn 
er táknmálstúlkaður á RÚV 2.
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Jón Jónsson og Friðrik Dór í beinni
Jón Jónsson og Friðrik Dór sameina krafta sína og flytja okkur sannkallaða gleðitóna heim í stofu.
Bræðurnir taka öll sín bestu og vinsælustu lög og að vanda er alltaf stutt í húmorinn.
Láttu þig ekki vanta í þessa veislu sem verður í beinni útsendingu og opinni dagskrá á Stöð 2.

Í KVÖLD 19:10
OPIN DAGSKRÁ

stod2.is   1817

Jón Jónsson og
Friðrik Dór

í beinni



Leikarinn Michael B. 
Jordan hef u r leng i 
leikið og kom meðal 
annars fram í þáttun­
um The Wire á sínum 
tíma. Hann sló virki­

lega í gegn í sjöundu Rocky 
myndinni sem heitir einfaldlega 

Creed. Michael hlaut mikið lof fyrir 
frammistöðu sína og varð síðan 
heimsfrægur í kjölfar þess að hann 
lék eitt aðalhlutverkanna í stór­
myndinni Black Panther. Michael 
þykir alltaf einstaklega smekklegur 
á rauða dreglinum. Hann er mikið 
fyrir klassísk jakkaföt með einhvers 

konar „twisti“. Þau eru alltaf óað­
finnanlega sniðin en hann er gjarn á 
að prófa sig áfram með öðruvísi liti, 
aukahluti eða sniðið sjálft. Hann er 
líka f lottur þegar kemur að götu­
stílnum og klæðist þá oft skærum 
litum eða djarfari hátískufatnaði.
steingerdur@frettabladid.is

Klæðist skemmtilega 
öðruvísi jakkafötum

Michael B. Jordan þykir flottur á rauða dreglinum en hann mætir 
oftast í sérstökum og flottum jakkafötum. Hann hikar ekki við að 

prófa sig áfram með liti, aukahluti og snið.

Donna gefur syninum ekkert eftir í smekkvísinni.
Leikarinn er ekki hræddur við að 
klæðast skærum litum. MYNDIR/AFP

Michael hikar ekki við að prófa eitt-
hvað öðruvísi, en heldur sig oftast 
við jakkafötin á rauða dreglinum.

 
Michael í 

klassískum bláum 
flauelsjakkafötum á 

Óskarsverðlaununum 
ásamt móður sinni, 

Donnu Jordan. 

Á 
MET-gala-

kvöldinu klædd-
ist Michael jakka 

sem hann hannaði 
ásamt Stuart Vevers, 

listrænum stjórn-
anda Coach.

Hér 
klæðist 

hann klassískt 
sniðnum jakka-

fötum en í fallega 
vínrauðum 

lit.

Hér 
er hann 

í flottu og 
öðruvísi sniði á 
alþjóðlegu kvik-
myndahátíðinni 

í Toronto.

Götustíll 
Michaels er 

ekki síður flottur, 
en hér er hann á 
tískusýningu hjá 

Coach.
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Við sýnum ábyrgð
og stöndum með
almannavörnum

Við aðlögum afgreiðslutíma verslana hratt og í samræmi við fyrirmæli yfirvalda.  
Við uppfærum upplýsingar um afgreiðslutímaá byko.is og á samfélagsmiðlum. 

Við höfum skipt verslunum okkar á höfuðborgarsvæðinu í nokkur afmörkuð svæði fyrir viðskiptavini 
okkar. Hvert svæði hefur sérinngang og ekki er hægt að fara á milli þeirra nema í gegnum inngang 
hvers svæðis fyrir sig. Að tilmælum yfirvalda gætum við þess að einungis 20 einstaklingar eru inni  

á hverju svæði á hverjum tíma. 

Við höfum stóraukið þrif í öllum verslunum okkar og hafa viðskiptavinir aðgang að handspritti  
víða. Allar kerrur og aðrir snertifletir eru sótthreinsaðir reglulega af starfsfólki.

#þettaverðuralltílagi

Verslaðu í vefverslun BYKO

Pantaðu fyrir kl. 14:00 alla daga vikunnar 
og þú færð vöruna samdægurs  
á höfuðborgarsvæðinu. Frí heimsending  
er á pöntunum yfir 20.000 kr

Það er líka enn hægt að 

Hægt er að sækja pantanir í BYKO 
Breidd við vörumóttöku við suður- 
gafl verslunar allt fram til 18:30  
alla virka daga.

SENT
HEIM

ALLA 
DAGA í BYKO Breidd

Til hagræðingar styttir BYKO afgreiðslutímann, sjá nánar á byko.is

#þettaverðuralltílagi
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Svæði 3
Timbur
Lagnir

Svæði 2
Árstíðardeild
Heimilisvara
Hreinlætistæki
Ljósa- og  
rafmagnsdeild

Svæði 1
Þjónustuborð
Málning
Fatnaður
Verkfæri 
Festingar

Inn- og 
útgangur 
svæði 3

Inn- og 
útgangur 
svæði 2

Inn- og 
útgangur 
svæði 3

LOKAÐ
Aðeins fyrir 
starfsfólk

Svæði 1
Verkfæri
Festingar
Fatnaður
Bílavörur

Svæði 2
Þjónustuborð
Múrdeild
Hólf og gólf

LOKAÐ
Aðeins fyrir 
starfsfólk

Inn- og 
útgangur 
svæði 1

Inn- og 
útgangur 
svæði 2

Inn- og 
útgangur 
svæði 4

Svæði 3
Málningar- 
deild

Svæði 4
Heimilisdeild
Árstíðardeild
Garðadeild 
Ljósadeild 
Rafmagnsdeild

Inn- og 
útgangur 
svæði 3
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ÞETTA ER OPIÐ 
SAMFÉLAG, EN ÞAÐ 

ERU KLÁRLEGA HINDRANIR 
FYRIR AÐFLUTTA. AÐ TVINN-
AST INN Í ÍSLENSKT SAMFÉLAG 
TEKUR MÖRG ÁR.

Kristinn

RITTER
SPORT 100G

5 TEG  

299
KR/STK

2990 KR/KG

LION BAR
WHITE

42 G  

99
KR/STK

2357 KR/KG

APPELSÍN
SYKURLAUST
330 ML DÓS 

129
KR/STK

391 KR/L

CARABAO
330 ML 

129
KR/STK

391 KR/L

KRISTALL
MEXICAN LIME

500 ML DÓS 

129
KR/STK

258 KR/L

NOCCO
330 ML

 

299
KR/STK

906 KR/L

SPORT
LUNCH

80G  

249
KR/STK

3113 KR/KG

MYLLAN
HAFRAKÖKUR

100 G  

249
KR/STK

2490 KR/KG

Nú hefur verið sett á 
laggirnar sérstök 
heimasíða, Awe-
some Reykjavík, 
en hún er ætluð 
t il að auðvelda 

aðfluttum að aðlagast lífinu hérna 
á höfuðborgarsvæðinu. Þeir Jökull 
Sólberg og Kristinn Árni Lár átt-
uðu sig á þörfinni og hafa nú opnað 
awesome-rvk.is, en þar getur fólk 
nálgast upplýsingar um það mikil-
vægasta sem þarf að vita þegar 
maður er nýfluttur til borgarinnar 
og þekkir ekki nógu vel til, hvort 
sem það varðar tungumálið, menn-
inguna eða almenna skriffinnsku.

Mikilvægt að flýta aðlögun
„Hugmyndin er að f lýta aðlögun 
þeirra sem f lytja til höfuðborgar-
svæðisins með því að búa til leiðar-
vísi á ensku. Íslenskt samfélag er 
enn þá frekar lokað. Þó að veitinga-
staðir séu komnir með matseðla á 
ensku þá er ekki endilega auðvelt 
að átta sig á því hvort það sé hægt 
að stofna til viðskipta við símafélag 
án kennitölu. Og hvernig fær maður 
annars kennitölu? Við vildum svara 
svona spurningum og búa til hand-
bók sem er uppfærð og viðhaldið af 
grasrótinni, bæði innfæddum og 
aðfluttum,“ segir Jökull.

Jökull og Kristinn koma báðir úr 
sprotageiranum þar sem eru mjög 
blandaðir vinnustaðir með erlend-
um sérfræðingum, að þeirra sögn.

„Þar vorum við heppnir að sjá 
íslenskt samfélag í gegnum þeirra 
augu og það er svo margt sem er 
ekki hugsað út frá þeirra upplifun,“ 
segir Jökull.

„Við erum ekki að skrifa alfræði-
bók fyrir útlendinga heldur mjög 
litla síðu með nokkrum undirsíðum 
sem við vonum að stækki í gegnum 
fjölda viðbóta frá alls konar fólki. 
Þannig virkar „open source“ hug-
búnaður. Við erum að byggja þetta 
á þeirri fyrirmynd,“ segir Kristinn

Tungumálið mörgum torvelt
Kristinn og Jökull kynntust þegar 
þeir störfuðu fyrir QuizUp.

„Við áttuðum okkur kannski á 
þörfinni þegar við unnum þar enda 
var mikið af aðf luttum sérfræð-
ingum. Við bjuggum til frábæra 
menningu innanhúss þar sem allt 
var á ensku. Þetta er opið samfélag, 
en það eru klárlega hindranir fyrir 
aðflutta. Að tvinnast inn í íslenskt 
samfélag tekur mörg ár. Það er gott 
ef það er hægt að stytta þetta tíma-
bil, fækka skrefum og koma fólki 
dýpra inn í samfélagið og gefa því 
þennan aðgang,“ segir Kristinn.

Nú þegar er hægt að nálgast 
margar nytsamlegar upplýsingar 
á borð við hvernig skuli sækja 
um kennitölu og rafræn skilríki á 
Íslandi.

„Við þekkjum fólk sem hefur flutt 
til landsins og við byggjum eitthvað 
á þeirri reynslu. Fyrsta útgáfan er 
skrifuð af okkur. Svo fengum við 
reyndar David Blurton til liðs við 
okkur, hann kom öflugur inn,“ segir 
Jökull.

Vilja þjónusta breiðan hóp
Jökull segir David vera mikinn sér-
fræðing í íslenskri tungu, en hann 
hefur búið á Íslandi í þónokkur ár.

„Ég skil ekki alveg hvernig fólk 
lærir íslensku, þetta er örugglega 
flóknasta og skrýtnasta mál í heimi. 

En hann gerði það og hefur smíðað 
hugbúnaðarlausnir til að aðstoða 
þá sem eru að læra íslensku. David 
vann með mér hjá sprota sem ég 
stofnaði og þar kynnumst við. Ég 
bað hann að hjálpa til og hann brást 
vel við því. Hann á nokkrar greinar 
þarna inni og vonandi fleiri í fram-
tíðinni,“ segir Jökull.

„Tungumálið getur einmitt reynst 
mörgum f lókið. Við erum oft löt 
að tala íslensku við þá sem hafa 
tekið stóra skrefið og kosið að læra 
íslensku. Stjórnsýslan er oft nokkr-
um skrefum eftir á með þýðingar. 
Svo eru bara litlir hlutir eins og að 
vita hvernig heilsugæslan virkar, 
hvernig maður bókar tíma og hvar 
maður kaupir notaðan bíl,“ segir 
Kristinn.

„Það fyrsta sem við sjáum er 
þessi þrenning; kennitala, sími, 
bankareikningur. Maður er eigin-
lega bara túristi þangað til maður 
er kominn með kennitölu. Svo eru 
ákveðin skattfríðindi fyrir erlenda 
sérfræðinga en það eru enn þá of fá 
fyrirtæki sem vita af þeim. Hér er 
tækifæri til að láta vita af svoleiðis 
hlutum. Svo er auðvitað sér kapítuli 
hvernig farið er með erlent verka-
fólk. Við erum aular í þeim efnum. 
Við erum enn þá að reyna að átta 
okkur á því hvort þessi handbók 
nái til allra þessara hópa.

Hafið þið dæmi um eitthvað sem 
getur reynst aðf luttum of f lókið?

„Við erum ekki orðnir sérfræð-
ingar enn þá. En ég get ímyndað 
mér að félagslífið geti verið áskor-
un. Íslendingar vilja svolítið hanga 
með Íslendingum og búa til pláss 
fyrir aðra bara á tyllidögum,“ segir 
Kristinn.

Hvernig gengur samstarfið ykkar 
á milli?

„Ég þurfti að leiðrétta tvær inn-
sláttarvillur í gær. Annars er Kiddi 
að standa sig vel,“ segir Jökull og 
hlær.
steingerdur@frettabladid.is

Vilja gera leiðarvísi  
að aðgengilegri borg
Awesome Reykjavík er nýr leiðarvísir á netinu fyrir erlenda 
einstaklinga og fjölskyldur sem flytja til Reykjavíkur, en síðunni er 
ætlað að hraða aðlögun og koma fólki fljótar inn í samfélagið.

Jökull og Kristinn Árni kynntust þegar þeir störfuðu saman á QuizUp fyrir nokkrum árum. FRÉTTABLAÐIÐ/VALLI
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Sláttuvél
Rafhlaða: 40V, 4 Ah Li-Ion. Safnskúffa: 60 l. Sláttubreidd: 
46 cm. Sláttuhæð: 30-75 mm. Þyngd: u.þ.b. 26 kg.

99.995.-
129.995.- 

Q1000 gasgrill 
1 brennari, 2,49 kW. Grillflötur: 43 
x 32 cm. Grillgrind úr postulínsgler-
ungshúðuðu steypujárni. Botn og lok 
úr steyptu áli. Þrýstikveikjurofi.

24.995.-
29.995.- 

Kjarakaup

Gasgrill Q3200
2 brennarar, 6,36 kW. Grillflötur 63 
x 46 cm. Grillgrind úr porselíngler-
ungshúðuðu steypujárni. Rafrænn 
kveikjari. Innbyggður hitamælir. Lok 
og botn úr áli. Opinn vagn.

76.695.-

Opnunartími  Sumardaginn fyrstaopið á milli kl 10.00–18.00

ALLT SEM ÞIG VANTAR Á EINUM STAÐ!ERT ÞÚ KLÁR Í SUMARIÐ?

49.995.- 59.995.-

Fullt af sumardagsgjöfum 
í Garðalandi fyrir hressa krakka!

Trampolín Deluxe
Þv. 396 cm. Galvaníseraður stálrammi og sterk hoppudýna. Hámarksburðarþol: 
150 kg þar á meðal net og jaðardúkur

Trampolín með neti og kantmottu
Kröftug dýna og galvaniseruð stálgrind. Stærð: 426 x 260 cm (þv.  x h). Hám. þyngd: 
150 kg. Kemur í svörtu/bláu

129.995.-
Alberte garðhúsgögn
Settið samanstendur af hornsófa og borði. 
Ljósar sessur og grind úr fléttuðu rattani 
í náttúrulegum lit. Mál: Borð: 70 x 70 cm. 
Sófi: 226 x 148 x 64 cm. Fást einnig með 
dökkgráum sessum og ljósgráum fléttum.

139.995.-
Napels garðhúsgögn
Garðsófasett með hornsófa.  Fyrir 6 manns.  
Ljósir púðar og svört málmgrind.  
 Mál: 146/213 x 70 x 66 cm (L x B x H).  
Borð: 70 x 64 x 32 cm (L x B x H)

Háþrýstidæla
K7 Premium Full Control Black 
Edition. 3.000 W. Dæluþrýstingur 
20-180 bör. Vatnsflæði 600 l/t. 
Hámarkshiti 60°C.

79.995.-

MIKIÐ ÚRVAL
RAFMAGNSGARÐVERKFÆRA

Pallaolía, 5 l
Smýgur djúpt inn í viðinn og hrindir vel frá sér vatni. 
Notið litaða olíu til að ná fram fullnægjandi UV-vörn. 
Fæst í ýmsum glærum litatónum.

3.795.-

39.995.-

79.995.-
Makita laufblásari

29.995.-
Makita sláttuorf

Ryobi sláttuorf
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RITSTJÓRN
ritstjorn@frettabladid.is

AUGLÝSINGADEILD 
auglysingar@frettabladid.is

PRENTUN
Torg. ehf

DREIFING Póstdreifing ehf.  
dreifing@postdreifing.is 550 5000

Davíðs  
Þorlákssonar

BAKÞANKAR

Þegar rætt er um efnahags­
aðgerðir stjórnvalda vegna 
faraldursins vill umræðan 

stundum fara í gamalkunnar 
skotgrafir þar sem atvinnulífi 
og almenningi er stillt upp sem 
andstæðingum. Aðgerðir eru 
f lokkaðar þannig að þær séu ýmist 
annaðhvort fyrir fyrirtæki eða 
almenning.

Fyrirtæki eru ekki markmið í 
sjálfu sér. Markmiðið er að standa 
vörð um það sem fyrirtæki leiða 
af sér. Þau skapa störf sem sjá 
fólki fyrir lífsviðurværi. Þau sjá 
almenningi fyrir nauðsynlegri 
vöru og þjónustu. Þau skapa skatt­
tekjur sem gera hinu opinbera 
kleift að sinna hlutverki sínu, eins 
og að sjá almenningi fyrir velferð 
og menntun.

Og jú, ef vel gengur, þá skapa 
þau eigendum sínum arð. Ef ekki 
væri fyrir arðsvonina þá myndi 
enginn leggja fyrirtækjum til 
hlutafé. Það væri ekki til og þar 
með ekki þau störf og þeir skattar 
sem fyrirtækið skapaði. Arðurinn 
hverfur heldur ekki þegar hann er 
greiddur. 

Það þarf að borga skatta af 
honum og oft er hann nýttur til 
frekari fjárfestinga sem skapa þá 
enn f leiri störf og meiri skatta. Eða 
til að kaupa vöru og þjónustu frá 
öðrum fyrirtækjum sem skapar 
störf og skatta þar. 

Arður er því ekki bara óhjá­
kvæmilegur, heldur nauðsynlegur 
og jákvæður. Því meiri arður, því 
betra. Við ættum að þakka þeim 
sem greiða sér arð frekar en að 
smána þau.

Allar efnahagsaðgerðir stjórn­
valda snúast því um að koma 
almenningi til góða. Til þess að 
svo megi verða er mikilvægt að við 
eigum áfram sterk fyrirtæki, sem 
tæki til að standa vörð um lífsgæði 
okkar allra.

Fyrir-tæki

ARIZONA
500 ML 

299
KR/STK

598 KR/L

Við sendum
 frítt heim 

á höfuðborgarsvæðinu! 

Samdægurs ef pantað
er fyrir kl. 12:00

siminn.is

Vertu eins og heima
hjá þér í bústaðnum
Settu upp þráðlaust net fyrir alla fjölskylduna í bústaðnum 
með 4G-búnaði. Þá getur þú líka tengt 4K-myndlykil 
frá Símanum þráðlaust við netið og horft á allt þitt 
uppáhaldsefni úr Sjónvarpi Símans Premium.

HAFÐU FJÖLPÓSTINN 
ÞINN Í FRÉTTABLAÐINU
Auglýsingaefnið lendir á 
eldhúsborðinu þegar 
blaðið er opnað!

Kannaðu dreiileiðir og verð í 
síma 550 5050 eða sendu 
tölvupóst orn@frettabladid.is.

*Prentmæling Gallup, 12 - 80 ára,  okt. - des. 2019. 
Mannnöldatölur Hagstofu Íslands 2019


